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I. RIHMAJAMITE ISELOOMUSTUS JA KLASSIFIKATSIOON.

1. Rihmajamite iseloomustus.

Rihmajam on kujundatud põhiliselt kahest eri vollidele kinnitatud

rihmarattast, milledest üks on vedav ja teine veetav, ja viimaseid haara-

vast elastsest vaheelemendist — lõputust rihmast (joon. 1). Rihma rist-

lõige on tavaliselt kas ristküliku-

(lamerihm, joonisel a) või

trapetsikujuline (kiilrihm, jooni-
sel b). Pöörleva liikumise (järe-
likult ka võimsuse) ülekand-

mine ühelt võllilt teisele toimub

rihma ja rihmarataste välispin-
dade vaheliste hõõrdejõudude
kaudu. Hõõrdejõudude tekkimi-

seks on vajalik anda rihmale

teatava suurusega eelpingutus.
Eelpingutuse tõttu surutakse

rihm vastu rihmarattaid. Eel-

pingutus peab olema püsiva ise-

loomuga, kuna vastasel korral

muutub hõõrdejõudude suurus

ja koos sellega ka võimalik üle-

Veetav rihmaratas, 2

kan ßihmajam'onm

peale hammasajamite levinumaid mehaaniliste ajamite

liike, kusjuures ta on asendamatu seadmete mehaanilisel käitamisel tsen -

raalsest jõuallikast (transmissioonid).
Võrreldes hammasajamiga, on rihmajami olulisemateks paremusteks:

1) võimalus kujundada ülekannet võllide suure vahekauguse juures;

2) rahulik ja löökidevaba käik;

3) ajami elastsus, mis summutab loogilise koormuse mõju;

4) rihma mittejäik side rihmaratastega, mis võimaldab üle kanda ainult

teatava suurusega jõudu; ülekoormuse puhul tekib seega rihma libisemine

rihmarattal, millega on välditud ka ülekoormuse võimalik mõju seadmeile;

5) ajami lihtsus ja odavus nii valmistamisel kui ka ekspluatatsioonis.

Rihmajamite peamisteks puudusteks on:

]) ajami suur gabariit, eriti suuremate võimsuste puhul;

Joon. 1.
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2) ebapüsiva suurusega ülekandearv (tingitud rihma libisemisest rihma-
ratastel), mistõttu ei saa rihmajamit rakendada seal, kus ülekandearvu
püsivus on määrava tähtsusega;

3) rihma eelpingutamise vajadus, mis suurendab survet laagreile ja
tekitab võllides tuntava paindepinge;

4) suhteliselt madal kasutegur;
5) rihma (mitte kogu ajami) lühike iga;
6) mitterakendatavus plahvatusohtlikes kohtades rihma elektriseerumise

tagajärjel.
Kuna tsentraliseeritud jõuallikad, seega ka gruppajamid (transmissi-

oonid), on kaasaegses tehnikas oma tähtsuse kaotanud, siis ka rihmaja-
mite areng on suunatud individuaalajamite nõuetele vastavalt, s. o. suu-

rendatud kompaktsuse (väikesed võllide vahekaugused, väiksemad rihma-

rataste läbimõõdud, suuremad ülekandearvud), suurendatud rihma kiiruse

(pöörete arvude) ja suurendatud võimsuse poole. Nimetatud nõuded on

tinginud vajaduse pöörata enam tähelepanu modifitseeritud rihmajameile
(ajamid pingutusrullidega ja kiilrihmajamid), võtta kasutusele suure kiiru-

sega (suure pöörete arvuga) ajamid õhukeste, lamedate lõputute (ilma
liiteta) rihmadega ja kõrgendama rihma koormuse norme rihma ea arvel.

Rihmajameid on võimalik kasutada võrdlemisi ulatuslikus võimsuste ja
kiiruste vahemikus. Nii on lamerihmajam rakendatav võimsustele 1 kuni

2000 HJ (enam levinud kuni 50 HJ, harvem kuni 100 HJ) ja kiilrihmajam
võimsustele 0,5 kuni 500 HJ.

Rihma töökiiruseks valitakse tavaliselt 5 kuni 25 m/sek (harvem kuni

30 m/sek). Kiirused kuni 5 m/sek ei ole soovitavad, kuna ajam kujuneb
mõõteilt suureks. Sellised ajamid on kasutatavad ainult väikeste võimsuste
ülekandmiseks.

Suure kiirusega (nn. kiirekäiguliste) rihmajamite kasutamisel on saavu-

tatud rihma kiirusi 50 kuni 75 m/sek, millise kiiruse juures teistest ajami-
liikidest on suuteline töötama ainult esimese klassi täpsusega valmistatud

hammasajam.
Ülekandearvude osas on piirid võrdlemisi ulatuslikud. Olenevalt ajami

tüübist leiame ülekandearve 1 : 10 kuni 10. Elektrimootorilt käitatavatele

individuaalajamitele rakendatakse enam järgmisi ülekandearve:
tavalised lamerihmajamid — kuni 3 (erandjuhtudel kuni 5);
lamerihmajamid pingutusrulliga — kuni 10 (erandjuhtudel kuni 20);
kiilrihmajamid — kuni 7 (erandjuhul kuni 10).
Olulist tähtsust omab rihmajami kujundamisel eelpingutuse saavuta-

mine rihmas. Nagu varem märgitud, ei ole rihmajami töö mõeldav ilma
rihma vajaliku eelpingutuseta, sest sel korral puuduksid rihma ja rihma-

ratta välispinna vahel vajalikud normaaljõud — rihma veojõudu iseloo-

mustavate hõõrdejõudude tekitamiseks.

Vajaliku eelpingestuse saavutamine rihmas on püsiva võllide vahekau-

guse (A-const) ja reguleeritava võllide vahekauguse (A-var) korral erinev.

Esimesel juhul saavutatakse rihma eelpingutus:
a) rihma omakaalu mõjul — võllide suurte vahekauguste puhul hori-

sontaalsed ja väikese kaldega ajameil (joon. 2) (vertikaalsed ajameil
avaldab rihma omakaal rihma eelpingutusele negatiivset mõju);



7

b) rihma elastse deformat- •
siooni arvel —

võllide väi-

keste vahekauguste puhul, kus

rihm pingutatakse juba ratas-

tele panekul;
c) vabalt pöörleva ja

rihmarataste telgedega paral-
leelse teljega eri rihmaratta

kasutamisega, mida nime-

tame pingutusrulliks,
kui ta surutakse vastu rihma

koormamata haru (kas vedru-

jõul või lisaraskuse abil,

joon. 3), ja surverul-
-lik s, kui sellega surutakse

■ rihm otseselt vastu rihmara-

tast (joon. 4). Nii pingutus-
kui ka surverulliga on võima-

lik suurendada ka rihma ja
rihmaratta vahelist nurka (nn.
haardenurka), millega tõstame

rihma veovõimet. Rihma eel-

pingutuse saavutamine on

võimalik ka juhtrulli -

d e g a, mida kasutatakse juhul,
kui rihm suunatakse rihma-

rattale nurgi (joon. 5).
Esitatud rihma eelpinguta-

mise võimalused on rakenda-

tavad ainult paralleelsete tel-

gedega rihmarataste korral.

Teisel juhul, kus vollide

vahekaugus on reguleeritav,
kasutatakse rihma eelpinguta-
miseks ühe võlli radiaalset

nihutamist. Nimetatud moo-

dus rihma eelpingutamiseks
on rakendatav nii samas tasa-

pinnas kui ka nurgi-asetse-
vate rihmarataste puhul.

Joon. 5.

2. Rihmajamite klassi-

fikatsioon.

Rihmajamid jaotatakse
rihma ristlõike kuju järgi
kahte liiki:
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lamerihmajamid — ristkülikukujulise rihma ristlõikega;
kiilrihmajamid — trapetsikujulise, rihma ristlõikega.
Nimetatud rihmajamid jaotuvad omakorda alaliikidesse, vastavalt ajami

kujundusele ja rihma eelpingutamise moodusele. Nendel alustel eristatakse
kahte tüüpi rihmajameid — tavalisi ja isepingutuvaid.

Tavaliste rihmajamite tüüpi kuuluvad paralleelsete, ristuvate ja nurgi-
asetsevate vollidega rihmajamid, kus rihma eelpingutamine toimub oma-

kaalu, rihma elastse deformatsiooni või juhtrullide abil.
Isepingutuvate rihmajamite tüüpi kuuluvad paralleelsete võllidega rihm-

ajamid, kus rihma eelpingutus saavutatakse pingutusrulli, surverulli või
radiaalselt nihutatava võlli abil.

Kaasaegsetel tavalistel rihmajamitel on rihma omakaalu mõju vajaliku
eelpingutuse saavutamises kõrvalise tähtsusega, kuna kaasaegsetel ajamitel
on võllide vahekaugus suhteliselt väike. Seega tuleb rihma eelpingutus
saavutada rihma elastse deformatsiooni arvel. Viimane ei ole aga mitte

püsiva suurusega, kuna rihma jääv deformatsioon aja jooksul suureneb,
mistõttu elastne deformatsioon ja koos sellega ka eelpingutus väheneb.
Et siiski kindlustada ettenähtud momendi ülekandmist, tuleb rihma aeg-ajalt
järele pingutada, mis toimub rihma pikkuse vähendamise teel.

Nimetatud puudus ei esine isepingutuvail rihmajameil, kuna nendel
rihma eelpingutuse suurus ei sõltu otseselt rihma deformatsioonist.

Alljärgnevalt tutvume lähemalt esitatud rihmajami tüüpidega.

a. Tavalised rihmajami d.

Tavalisi rihmajameid, mis on varustatud eranditult lamerihmadega,
leiame järgmistes kujundustes:

1) Lahtine rihma j am on kasutatav paralleelsete võllide puhul,
kui rihmarataste pöörlemine on samasuunaline (joon. 6), kusjuures ajami
asetus võib olla nii horisontaalne, kaldne kui ka vertikaalne. Rihma ja
rihmaratta vahelise haardenurga suurendamise huvides on soovitav võllide
suurte vahekauguste korral kujundada ajam nii, et alumine rihmaharu

oleks vedavaks haruks, ülemine veetavaks. Võllide väikeste vahekauguste
juures pole tähendatud tingimuse täitmine oluline.

Lahtise rihmajami normaalse töö kindlustamiseks peavad võllid olema

paralleelsed ja rihmarattad monteeritud võllidele nii, et nende keskrist-
lõike pinnad asuksid ühel tasa-

pinnal (joon. 6, tasapind I—I).
Et kindlustada rihma püsimist
ratastel võllide läbipaindumisel
ja võimalike vigade korral mon-

taažil, on soovitav kujundada
ühe ratta välispind veidi kume-
rana, kuna teine omaks silindri-
lise kuju. Kumerdatud pinnaga
rattaks on otstarbekohane valida
suurema läbimõõduga rihma-Joon. 6.
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Rihma ebaühtlasest pingusest tingituna
tekib nimetatud ajameis rihma nihkumine
väljapoole, mis on märgatav võllide-vahelise
nurga puhul üle 25° ja suurematel koormus-
tel. Rihma nihkumise võimaldamiseks on
soovitav ristuvate võllidega rihmajamil
rihmarattaid nihutada väljapoole (joon. 11)
ja nimelt: vedavat ratast suuruses ei = 0,1 b
kuni 0,26 ja veetavat ratast suuruses e 2 = 0,5
kuni 0,66, kus b on rihma laius. Suurused ei
ja e 2 on olenevad otseselt rihma pingusest ja
kuna ajami töötamisel võivad esineda koor-
muse muutused, seega ka rihma nihkumine
rihmarataste!, tuleb kasutada antud juhul
ainult silindrilisi rihmarattaid, tavalisest
suurema laiusega (B = 1,46+10 mm kuni
2ö, kus B on rihmaratta laius ja b rihma
laius).

Rihmarataste lõplik kinnitamine võllidele
toimugu pärast proovikäitamist.Joon 9.

Joon. 10.
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Hhmarataste ja juhtruliide keskringjoontele (joon. 13).

11

Joon. 13.
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Nimetatud liiki ajamite juures kasutatakse silindrilisi rihmarattaid iaveidi kumerdatud pinnaga juhtrulle.
ja
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rattaga. Monmgal juhul osutub vajalikuks käitada ühelt vedavalt vol-
ilt eraldi rihmajamitega mitut töömasinat. Selliste ajamite juures tuleb
I
_ l^.ima

.
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i
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ks sidureid. Vaiksema võimsusega rihmajamitel saavutatakse välia-
uhtamme rihma nihutamise teel nn. vabakäigu rihmarattale. Antud juhulomab ühele vollile kinnitatud rihmaratas kahekordse laiuse, kuna teisele

ihh hm

oll -?! 561311? 0 vas Javalt kaks rihmaratast, milledest üks on kindlalt
T’ ku .na , teL ne

’ vabakaigu rihmaratas, on vabalt pöörlev.Vabakaigu rihmaratast võime asetada nii veetavale (joon. 14, a) kui ka
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’ Kuna rihma nihutamine on võimalik ainult
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SHS ?SUtub J’oonisel 14’ a toodud ühendus otstarbe-kohasemaks omab aga puudusena ajami tühijooksukadu. Viimane on väldi-tud joonisel 14, b esitatud lahendusel, kuid puudusena tuleb märkida ajami“•amat
•u

onStr?ktsioo? i
’

kuna rihma nihutamiseks on vajalik sujuda
vust )

hmarataS VaStU vedavat rihmaratast, et saavutada rihma liiku-

Po °' ne ka,du
> f t o,eks emalik rihma

Vabakäigu rihmarataste kasutamisega on võimalik ka reverseeritav

Joon. 14.
Joon. 15.
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dada radiaalselt nihutatava volhga.

b Isepingutuvad rihmajamid.
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pingutusrulliga omab kaasaeg
t ; aon võimalik saavutada maksi-

tähtsust, kuna pmgutusrulli kasutamise rjhmarattali vahendada

maalselt kasulik rihma haar d
k

"l' r3liku it saavutada püsiv rihma eelpingutus
Võllide radiaalseid koormus , mille telg peab olema para -

ja suurendada ülekandearsu. Au„ rihma veetavale harule vastu

leelne rihmarataste telgedega, tekkiv rihma pingus on väljast-

kaalu või vedrude abil Vee avas harus te P.
t
?
öolukorras,

ku ,

poolt reguleeritav pingutusrul I survega g

TSŠriÄlamelmajameid kujundatakse horisontaal-, kaid- ja
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vertikaalasendeis, ülekandearvuga kuni 10 (erijuhtudel isegi rohkem) ja
rihma kiirusega kuni 25 m/sek (kiirekäigulistel ajamitel kuni 50 m/sek).

2) La meri hm ajam surverullidega (joon. 4) leiab kasuta-
mist paralleelsete vollidega suure võimsusega ajamites.

Surverullide ülesandeks on suurendada rihma ja rihmaratta vahelist
haardenurka ja anda rihmale eelpingutus rihma surumisega vastu rihma-
ratast (joon. 4)._ Surverullidega on võimalik saavutada optimaalseid
haaidenurki, mistõttu suureneb rihma veovõime. Ka võimaldab see koor-
mata rihma vedavat haru ainult tööolukorras, kusjuures rihma veetava
haru koormus on tingitud ainult rihma omakaalust.

Rihma veovõime oleneb antud juhul surverulli survest ja hõõrdetegu-
rist rihma ja ratta välispinna vahel.

Surverulli tööd on võimalik kooskõlastada ka vedava haru koormusega,
kujundades surverulli joonisel 17 toodud skeemi kohaselt.

Kaasajal rakendatakse surverullidega lamerihmajamit harva, kuna ta
omab rea puudusi, milledest tähtsamad on järgmised:

a) rahutu käik vahelduval koormusel, mis vähendab ka rihma iga;
b) rihm peab olema kogu oma pikkuse ulatusel ühtlase ristlõikega ja

rihmarattad hästi tasakaalustatud, vastasel korral võivad tekkida tundu-
vad vibratsioonid (eriti suurtel kiirustel).

Võrreldes teiste ajamiliikidega, suurendavad surverullid võllide radiaal-
set koormust ja tekitavad rihmas lisapingeid.

3) Rihma jam radiaalselt nihutatava võlliga
(joon 18) on kaasajal enamlevinumaks rihmajami konstruktsiooniks ja teda
kasutatakse nii lame- kui ka kiilrihmade puhul.

Antud ajamiliigi juures on võllide vahekaugus muudetav, mispuhul
saavutatakse ka rihma vajalik eelpingutus. Võllide vahekauguse muutmine
võib toimuda kas perioodiliselt või pidevalt.

Rihma pinguse perioodilise reguleerimise saavutamiseks on kõige liht-
samaks abinõuks horisontaalsed ja väikese kaldega ajameil rööpad /, mille
külge kinnitatakse mootor (joon. 18). Võlli radiaalne nihutamine toimub
kruvide 2 abil.

Vertikaalsed ajameil on otstarbekohane kasutada rihma pingutamiseks

Joon. 17. Joon. 18.



, • noVnct Tnnniqpl 19 on esitatud mootori kinnitamise skeem verti-

"'ajami jaoks, kus vedav
°

ratas (mootor) rattylh
alusraami 2 külge liigendiga .3.

Rihma pinguse pidevaks mis

peakaotud jÄÄÄkas juhtrööbasteie (joon. 20) või hoovas-

tikUKäiÄs ajamit elektrimootoriga, on rihma pinguse pidev reguleerimine

STÄÄ vahekaugl,s-
Ülekandearv võib ulatuda kuni 8-ni.

11. RIHMAJAMI ELEMENDID

Rihmajami elementideks on rihm, rihmarattad ja rihma juhtimise ja

pinguse reguleerimise abinõud.

15

Joon. 22.
Joon. 21.
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1. Rihmad.

Rihmad on rihmajami veo elemendiks, ühtlasi ka põhielemendiks, mille
kvaliteedist ja oigest valikust oleneb kogu ajami töö ja iga.

, Rihmu eristame põhiliselt rihma ristlõike kuju, materjali ja konst-
ruktsiooni järgi.

Üldiselt jagame rihmad kahte liiki:
a) lamerihmad,
b) kiilrihmad.

a. Lamerihmad.

Kaasajal valmistatakse NSV Liidus peamiselt viit liiki
nahast, kummeeritud tekstiil-, puuvillaseid’ kootud, puuvillaseid õmmeldud
ja villaseid kootud lamerihmu.

Alljärgnevalt tutvume üksikult iga liigiga ja nende kasutamisvõima-
lustega.

1) Nahkrihmad (OCT 5773/176 ja OCT 5774/177).

Nahkrihmad valmistatakse sarvloomade pargitud nahkadest ribade viisi
liitmise teel ühe ja kahekordsete rihmadena. Ühekordsed nahkrihmad saa-

dakse üksikute vastava paksusega ja laiusega nahkribade liitmise teel

(joon. 23). Kahekordsed nahkrihmad on kujundatud kahest ühekordsest rih-
mast viimaste kokkuliimimise ja õmblemise teel või ainult kokkuliimi-

misega.
Nahkrihmad kujutavad endast parimat painduvat veoelementi, kuna

nahk, kui materjal omab suure elastsuse ja vastupidavuse kulumisele.

Kõrge temperatuuri ja niiskuse vastu on nahkrihmad väga tundlikud.
Kõrge temperatuuriga ruumides on parem kasutada kroomparkimisel saa-

dud rihmu, kuna viimased võivad töötada õhu temperatuuril kuni 80°.

Taimpargiga pargitud rihmu kasutatakse õhu temperatuuril kuni 60°.
Niiskusekindluse saavutamiseks tuleb nahkrihmad hästi rasvatada ja liite-
kohad liimida niiskusekindla (külma) liimiga.

Kroomparkrihmad võivad töötada ka ruumis, mis sisaldavad hapete või
leeliste aure.

Kuna nahkrihmad omavad suurt elastsust, võib neid edukalt kasutada
ajamis, mis on koormatud loogilise koormusega ja juhuslike märgatavate
ülekoormustega.

Erinevalt teistest rihmadest ei tööta nahkrihmad kuivhõõrdumise-tingi-
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mustes Hästipargitud ja -rasvatatud rihmad eritavad töõolukorras rasva

X kujundab
9
rih

g
marat

J
ta välispinna ja rihma vahel

olemasolu tõttu esineb meil antud juhul poolkuiv hoordumine. Vastanum

kuivhõõrdumisele on antud juhul hõõrdetegur proportsionaalne libisemis-

'aiuseJa kuni 300 mm ja paksusega kuni 10 mm (tabel 1). Nahkrihmad

turustatakse ruX" pikkusega 25 meetrit, üle 300 mm laiusega nahknh-

maNahlmdemsaiUs
euS

lttõ™IS

on soovitav nahkrihmu kasutada ainult eriti

peaaegu ei

kasutala.
Tabel

Nahkrihmad OCT 5773/176 järgi (mõõted mm).

Rihma paksus J

Rihma laius kahekordneühekordne

> 3,0 (3,0—3,5)20; 25 ; 30

(35); 40; (45); 50 > 3,5 (3,5 4,0)

175; 200 ; 225; > 5,5 15,5-6,0) > 9,5 (9,5-10,0)

250; (275); 300

Märkused: 1. Lubatav viga rihma laiuses: kui b < 100, siis ±1 mm, kui

b >lOO mm, siis ±2 mm.

2. Lubatav viga paksuses <1 on ~ 0,5
soovitav kasutada.

3. Rihmasid, kus laius on margitud sulgudes ei ole soovi

4. Rihm peab omama tähistusi ve 2*t
o
am

k

l|/c^h

erikaa i y 0,9.
5. Nahkrihma tõmbetugevus ab

= 270 kg/cm , eri* z

liik A (joon. 24); kihtide kaupa kokku keeratud in* j f

lõpliku pikkusega rihmadena, liike A ja B vai-

ülistatakse ka lõputa rihmadena.

60; 70; (75); 80 >4,0 (4,0—4,5)

> 7,5 (7,5—8,0)(85); 90; (95);
100; (115)

>4,5 ,4,5—5,0)

125; 150 > 5,0 (5,0—5,5) >8,5 (8,5—9,0)
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Liik A Lõigatud rihmad liik A valmista-
-C f takse kummist vahekihtidega 1 koo-

L..„„
2

tud Puuvillakihtide 2 vahel ja kum-
mist kattekihiga 3 või ilma selleta.
Pikijätkud lõigatud rihmade juures
pole lubatud. Lõigatud rihmade ser-

vad kaetakse veekindla eriseguga.
Kihtide kaupa kokku keeratud rih-

mad liik B valmistatakse kootud puu-
vil 1 akihtidest 2 ilma kummist vahe-

kihtideta, kummist kattekihiga 3 või
ilma selleta. Viimasel juhul tehakse
väline puuvillakiht pikijätkuga kas
serv serva vastu või serv serva peale,
kusjuures jätk on kaetud kummi-
liimiga. Kummist kattekihiga rihmade
juures toimub jätkamine serv serva

vastu ilma liimita.

vahek htidX t d > ‘J 1?™*3 '" k B valmistatakse ilma kummist

knit t
%T‘, d P uuy> lakihtidest 2, mis on kokku keeratud võimali-kult ühes riidest, kummist kattekihiga 3 või ilma selleta.

Ilma kattekihita rihmadel on puuvillast väliskihi serva pikijätk serv

mldel on 3 k-te ‘ Sed P ‘nIJÄU

j

S6rv Serva vastu ' Kummist kattekihiga rih-
mad®.:

1
.0 ! 1 kol g’ puuvillakihtide jätkamine serv serva vastu.

mon ? Sl<attÄ?ita r
,

ihmad on 2 kuni 3 mm õhemad väliskattekihiga rih-
nad on elustsemad, kergemad ja odavamad.

Kattekihita kummeeritud tekstiilrihme võib kasutada kuivades tolmus-tes ruumides temperatuuril kuni 60°. Niiskeis ruumides, kus õhk sisaldab
vee- voi lapete aure, ei ole nimetatud rihmade kasutamine otstarbekohane.

Kattekihiga kummeeritud tekstiilrihmad võivad töötada kõrge niiskusega
ruumides ja ka väljas.

s

Nad on vähe tundlikud temperatuuri kõikumiste suhtes ja hästi vastu-
pidavad hapete ja leeliste aurudele ja gaasidele. Vastupidavus mineraal-
õlide toimele on nõrk. Kummeeritud rihma töö on võimalik ainult kuiv-
hoordumise-tingimustes, seega tuleb rihma kaitsta rasvade või õlidega
kokkupuutumise eest.

Rihma konstruktsioon nõuab erilist tähelepanu rihmarataste
minimaalse labimõõdu valikul. Viimased tuleb valida eeskirjades soovita-

....

vauekordades rihma paksuse suhtes. Eeskirjadele mitte vastavate
vaiksemate rihmarataste läbimõõtude korral kihtidevaheline side puruneb
ja rihm muutub kiiresti töökõlbmatuks.

Kummeeritud rihmu võib kasutada ka ristuva rihmaga ja vabakäigu-
ratastegä ajameis, samuti astmelistel rihmarataste!, kuigi nende töö nime-
tatud tingimustes on halvem kui nahkrihmadel.

. Kummeeritud rihmu võib kasutada võrdlemisi suurte võimsuste ülekand-
miseks ka vahelduval koormusel. Juhuslikud tunduvad ülekoormused ei ole
soovi tavad. Rihma liigse venimise vältimiseks venitatakse rihma kootudkihid enne kummeerimist ja rihma valmistamist.

Joon. 24.



2*

19

Kummeeritud lõputa rihmade kasutamine on võimalik isepingutuvail

aiameil (radiaalselt nihutatavad võllid, pingutusrullid jt).

Kummeeritud rihmade mooted OCT 101-41 järgi °n toodud tabelis .
Rihma paksus <5 määratakse kihtide arvu, vahekihi ja kattekihi paksuste

kaudu valemiga:
õ = az + s + d,

kus CL on kootud kihi paksus mm (tabel 2),

s —

kummist Vahekiht!de kogupaksus mm (ühe vahekihi paksus on

j kummist* kattekihtide kogupaksus (ühe kattekihi paksus on

ca 1+0,2 mm).

Kootud kihi paksus kummeeritud rihmadel (mooted mm).

Lubatav vigaKootud kihi materjal

R ‘lHk a
B — 820 B —930 1. sort
b ±3OO mm &> 300mm

2. sort

±0,3
±0,3

1,6 ±0,2
±0,2A 1,5

B ja B 1,25 1,35

Tabel 3.

Kummeeritud tekstiilrihmad OCT 101-41 järgi (mõõted mm).

"

Vahekihtide
Rihma laius b

arv z liigid B ja B

2,52
320; 25; 30; (35); 40 3,75

4,5 3,753
4

5

6,0 5,0
50; 60 ; 70

7,5 6,25

4,5 3,753
5,04 6,5

80; 100; (115) 7,5 6,255
7,56 9,0

6,0 5,04

5
6

6,257,5
125; 150; 175; 200; 225

9,0 7,5

6,0 5,04
6,255 7,5

250; 300 9,0 7,56
8,757 10,5
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Rihma nimipaksus 4VahekihtideRihma laius b
liik A liigid B ja B

8,0 6,75
350 ; 400; 450 9,6 8,1

11,2 9,45
12,8 10,8

8,0 6,75
500 9,6 8,1

11,2 9,45
12,8 10,8
14,4 12,15

Märkused: 1. Kummeeritud tekstiilrihma tõmbetugevus <n= 400 kg/cm2 eri-
kaal y= 1,2.

2. Suhteline pikenemine katkemismomendil on 18%.

100 L ihmad ’ laiy se ga üle 500 mm, valmistatakse eritellimisel. Rihma laiuseks valida100-ga jagav arv (mm). Lubatav viga laiuses (mm) on toodud tabelis 4.

Tabel 4.

Kummeeritud tekstiilrihmade laiuses lubatav viga (mõõted mm).

Lubatav viga laiuses

Rihma laius b liik A liik B ja B

1. sort | 2. sort 1. sort 2. sort

±2 ±3

±3 ±5
±4 ±5

ihmad (OCT 3155-3

jjutavad endast mitme
is vastunidaviise smirpn

Kuni 50
± 2 ±3

60—100
±3

— 5

115—350
±5 ± 7

400—500 ± 6 ±9600 ja enam ± 10 ± 15

3) Kootud puuvillrihmad (OCT 3155-37 ja OCT 10082-39).
i P uuyillrihmad kujutavad endast mitmekihilist puuvillniidist
kootud kangast (joon. 25), mis vastupidavuse suurendamiseks ja kuluvuse
vahendamiseks on immutatud erilise, bituumenist ja osokeriidist koos teiste
lisanditega valmistatud seguga. Nimetatud rihmad on võrdlemisi elastsed
J f,t

1

?n|laV

u

d s. u,ure Paindlikkuse, millised omadused võimaldavad kasutada
suhteliselt vaikese läbimõõduga rihmarattaid.

.^oc^ud puuyillrihmu võib kasutada väikeste ja keskmiste võimsuste
ülekandmiseks ka vahelduval ja muutlikul koormusel. Tugevad koormuse
võnkumised ja löögid ei ole soovitavad.

arv z

5
6

7
8

5

6
7

8
9
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Kootud rihma mitte küllalt välispinnatõttu

ssäbäsnx.»-»->■■■''«

temperatuuriga mitte ule 50
.

MisK Jrihma iga 1 ka ei ole kind-

'“%Ho£aSpe?b liig-

set venimist esialgses tööperioodis.
tabelis 5.

Kootud puuvillrihmade tooted
njmetada OCT 10082-39 järgi

Kootud puuvillrihmade alahigin
, , ,

r ihma mis koosneb üksi-

valmistatavat eristruktuuriga puuvi <- £ puuvillast kinnitusniidiga
— - -

sama immutusvahendiga. Tabel 5

150; 175 ±5

50

75; 90; 100; 115 *3 B>s ±0,5 «

125
’

ü
150, 175 J J
200; 225; 250 . —

6 I
Märkus: Rihma tõmbetugevus o b

= 450 kg/cm2 , eril Jaal

Võrreldes tavalise kootud rihmaga, on joonisel -6

kuna omab väiksema sisehõõrdumise, mistõttu rihma

y = 1,05.

toodud kude parem,

iga on pikem.

Joon. 26.
Joon. 25.

Puuvillased kootud rihmad (mõõted mm).

Rihma laius

b

Lubatav

viga laiuses

Rihma

paksus
Lubatav |

viga
paksuses

Kihtide
arv

z

Märkusi

30; 40; 50

60; 75

± 2

± 3
4 ±0,5 4 OCT 10082-39

30; 40; 50

60; 75; 90; 100

115; 125

± 2

± 3

± 4
6,5 ± 0,5 1 6

OCT 3155-37
ühekordne

OCT 3155-37
kahekordne
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JJ°tamiStingimU
.

Sed , Ja omadused on sidekoega kujundatud nuuvillrihmadel samad mis tavalistel kootud puuvillrihmadel.
Puuvillnh

Sidekoega kujundatud rihmade mooted on toodud tabelis 6.

Tabel 6.
Kootud puuvmrihmd, sidekoega OCT 10082-39 järgi (mõõted mm).

Rihma laius Lubatav Rihma Lubatav Kihtide
b viga laiuses paksus viga arv

paksuses z

60; 75 ; 90 q .

100 ± o ; 5 ±0,5 3

115; 125 h-4
® -0,5 4

j 6 ± 0,5 4

4) Õmmeldud puuvillrihmad (OCT 3156-37)

Uu ga bÄl%S

p^illrihmad > võrreldes teiste puuvillrihmadega, ei ole niistsed, mille tõttu on nõutavad suurema läbimõõduga rihmarattad

dhtl
6 ot* tarbekohane koormata ajamit muutliku koormusega. Rahu-'ku J.a u htlase koormuse korral on õmmeldud puuvillrihmad rakendatavadnn väikeste kui ka suurte võimsuste ülekandmiseks.

tes on

SU

k

t
p

a

hl’ivaT gJmUSie “as
.

n
,

iisku? e
’ temperatuuri ja hõõrdumisohu suh-

kohta
khl d mad nouded

’
-s teistegi kattekihita puuvillrihmade

Õmmeldud puuvillrihmade mõõted on toodud tabelis 7.

Tabel 7.
Õmmeldud puuvillrihmad OCT 3156-37 järgi (mõõted mm).

Rihma laius Lubatav
viga laiuses

Rihma
paksus

Lubatav Kihtide
b viga

paksuses
arv

6
z

50 ; 60 ; 75; 90
125; 150

±3
±4 5,6 ±0,2 4

Joon. 27.
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Rihma laius

b

150; 175; 200

225; 250 ; 300

350

200
225 ; 250 ; 300

350 ; 400

450; 500

G = 400 kg/cm 2 , erikaal y — 0,95.

Märkus: Rihma tõmbetugevus

5) Kootud villased r iih ma d (
2 6 toodud struktuuri

Kootud villased rihmad UJ,^al

Kihi
J
põhim aterjaliks on korrutatud

kohaselt kolme-, nel J a\J?. la puuvillast niidiga. Üksikud kihid on

villane lõng, mis on risti
Rih m on kulumis- ja

SStSSSÄ. -U — “

«■'•”b- 1,1

kaamelivilla segust korrutatud lõnga suhteliselt suurte võim-

Kootud Villaseid rihmu kasutatakse kesk 1
n omab võrdlemisi

süste ülekandmisel. Kuna r 'h
.

m ’Xndada ka väga muutlikul ja loogilisel
kõrge elastsuse, siis võib seda rakendžil

kesty.|t(, ü| ekoormustega.
ko °T?ngitLaaXhS rihma kõrgest elastsusest, on võimalikud ka suh-

teliselt väikese Läbimõõduga nhmara la .

on vähetundlikud temperatuuri

äsäS-
*■

tolmu, hapete ning leeliste aur j
r(^um jse tagajärjel kulumise osas

Kasutamistingimuste suhte.
Kattekihita rihmade puhul.

kehXdaÄÄ»Ätud tabelis 8.

Tabel 8.

Kootud villased rihmad OCT 3.57-37 järgi (mžõted mm)

”

I Lubatav
äius viga rihma paksus

p
g
aksuses

laluses

Kihtide arv

z

±0,5 3
6± 2

50 ; 60; 75 ; 90

Rihma laius

b
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Rihma laius Lubatav Rihma ’ Lubatav
b v ’ga rihma paksus viga rihma Kihtide arv

aiuses j i paksuses z

100; 115; 125;
150J75 ±2 9 ±0,5 4

200; 225; 250
~ 1

300 ; 350 ; 400 h- 5
450; 500

-I - o 11 ± I>o 5

Markus: Rihma tõmbetugevus = 360 kg/cm*, erikaal z =l,l.

6) Lamerihmade venitamine enne kasutamist

š-gs-SHes:-
väheneb tkuni 3Oe/ ; • .

e asetatuna) antud eelpingutus kiirestiväheneb (kuni 30% Ja isegi enam juba pärast ühetunnist töötamist! ilenam juua parast ühetunnist töötamist) ja
tnSb^ r 'kma - ,lblsem j ne ratastel. Kuna rihma
kokkutõmbumine ei toimu tavaliselt ühtlaselt siis
on margata ka ajami mitteühtlast ja rahutut käiku
mis vahendab rihma veovõimet ja koos sellegaka aJai™ kasutegurit. Rihmale nõutava eelpingu-

hJ
S

hul
Sa

ku
aTSeks peab ribma sa£eli lühendamaQuhul kui ?l = const) VOI nihutama võlli (kui

11 k 4 tamiseelse venitamise moodus

deM \ ? CSt
’•

kaS
-

°n teSemist lõputa rihma-
dega (rihmu isepmgutuvaile ajameile on ots-

Jihmead°egane Ve" itamiSt ' iita* või lõP uga

Lõputa rihmade korral asetatakse rihm konsoo-

°fCt,a Ud rihn?arattale ja vabaks jäänud otsa

(ioon
a9»T oT lk r?S

4

US teise rillmar atta kaudu
Jr+ i

28
'

~

]hrnarataste minimaalsed läbimõõdud

kordades-
ri ima paksUSe Ö subtes järgmistes vahe-

D > 506 (äärmisel juhul D > 406) — nahk-
rihmad ja kummeeritud või õmmeldud
puuvillrihmad;

406 (äärmisel juhul D > 306) - kootud

w ,

puuvill- ja villased rihmad.
Kategooriliselt on keelatud riputada raskust

vahe?
1 Flhma e VOl venitada rihma kahe võlli

Joon. 28.



Laiade ja paksude rihmade korral on otstarbekohane kasutada rihma

rihma venitamise perioodi vältel

rihma asendit mitu korda muuta rata ®X°pin“utusrul ita ajamite rihmad

pikkuse määramine

antud
“

ui enne venitamist on praktiliselt vo.matu.

Ka otstega rihmade korral ?aataXvastlma Xemtoodild vafekorda,
toetatud rihmaratta, mille lab ™o°t

.

P
P klambrite abil (joon. 29) raskused

Ä«ÄSÄSUä “«*

SiSe gihma
d

venitamiseks vajalik raskus (kahe rihma haru jaoks) maara-

takse valemiga
2 q =

RUS t
-

soovitav‘“pinge rihma venitamiseks kg/cm’, (-> =3O kuni

36 kg/cm2),
,5 rihma paksus cm.

Vamitamiseelne venitamine, seda

paremfni &rih^Tavaliselt on venitamise kestuseks 2 kuni 3

ööpäeva.
Kiil rihmad (TOCT 1284-45).

25

�

Joon. 29.
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Pimiad._ 7 ingituna. rihma kiilukujulisest profiilist saavutatakse vajaliku
nõõrdejou tekitamiseks vajalik pindsurve rihma suhteliselt väiksema
pmguse puhul. Antud võimsuse ülekandmiseks rakendatakse tavaliselt
mitu paralleelselt asetatud kiilrihma.

Kiilrihma konstruktsioon peab vastama põhiliselt kahele nõudele:
olema pikisuunas paindlik, hoolimata oma suurest paksusest, ja omama
risti külgpindu küllaldase jäikuse.

Kaasaegse kiilrihma konstruktsiooni kujundamise aluseks on võetud
pingete jaotumine rihma ristlõike ulatusel. Rihma ristlõike jaotame nelja
erineva kujundusega ossa (joon. 30, ci ja 6) ja nimelt:

tõmbele töötav osa a — koosneb mitmest kummeeritud puuvillriide kihistmille nudid on asetatud rihma pikitelje suhtes nurgi (joon 30 a) •
kaS mitmest koord-(cord-) riide kihist

£° j
30

’,
ü)

...

v0 l u^es

/

t reast ri hma pikiteljega paralleelselt asetatud erilis-

NMitr^a^pooo^^51 i°?n 30, &) mis omavahel on seotud kummiga.Neutraalse osa ülesandeks on põhiliselt jou ülekandmine;
survele töötav osa' c koosneb kummikihist;
kattekiht d koosneb mitmest kummeeritud puuvillriide kihist, mille nii-did on asetatud rihma pikitelje suhtes nurgi. Kattekihi ülesandeks onrihma terviklikkuse ja tõepindade kujundamine. Peale selle on kattekihi

ülesandeks kaitsta rihma sise-elemente mehaaniliste ja keemiliste välis-
mõjude eest.

,

ja survele töötavad osad peavad kindlustama rihma külgpin-dade ühtlase liibumise vastu rihmaratta vastavaid pindu ja tagama ühtlasi
kulgpindadele ristsuunas rihma küllaldase jäikuse.

.Koor d nööridega kujundatud kiilrihmad on üldiselt paremad ja vastu-
pidavamad. Vastutusrikastel juhtudel on soovitav eranditult kasutada
koordnooridega kujundatud kiilrihmu.

Kiilrihmu võib kasutada võrdlemisi suurtel kiirustel (u < 25, soovita-
vam 15 kuni 20 m/sek) ja ülekandearvudel (/ = 10, erijuhul isegi z — 14)
võrdlemisi väikeste rihmarataste läbimõõtude juures.

Nimetatud paremused võimaldavad kujundada kompaktseid rihmaja-
meid ja loobuda suurte ülekandearvude korral isegi pingutusrulliga aja-
mist,jnjs on eriti tähtis individuaalajamite kujundamisel.
...

Kiilrihmade valikul tuleb rihma liigse deformatsiooni vältimiseks
järgida rihma kõrguse h ja väiksema rihmaratta läbimõõdu D\ soovitatavat
suhet:

Joon. 30.
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—kuni
Dl
-

12 27

Kiilrihmad on kohased töötamiseks.kaJ""
ruumides. Kuiva-

des ruumides töötamisel '“batw £ kijlrihml| kaitsta mineraal-

Nagu teisigi kummeeritu ’ ■ < kattekihile purustavat toimet.

-^^oT^^aÄ^mnes■

«

ei olTrakendatavad ajamites vaba-

XÄ-** ainult lõputute rihmadena.

ÄSS

t<iV
NSV Liidus on kiilrihmad normitud TOCI

1284-45 järgi, mis näeb ette seitse ristlõike suu-

rust. Rihma ristlõige on määratud jargmis t

mõõdetega (joon. 31).

a —
rihma laius mm,

k rihma kõrgus mm,

h{} rihma ristlõike raskuskeskme kaugus

pinnast mõõtega a,

(p
rihma nurk kraadides,

p — rihma ristlõike pind.

Tabelis 9 on esitatud kiilrihmade põhimõõted

Kiilrihmade pshimõõted mm OCT 1284-45 järgi

a
h

10 + 0;4 6 ±0,3

,0+ o’6 8 ±0,4
ld —0,4

17 + o>7 10,5 ± 0,5
1 '
- 0,5

97 + 0,8 13,5 ±0,5
22

— 0,5

09 + 0,9 19 ± 0,6
32

— 0,6
00+ 1.0 23,5 ±0,7
08

— 0,7

50
+ \ 30=0,8

0,47

O
0,81

A
1,38

B

B

40 ± 1 2,30

4,76

r
6,92

a
11,70

E

Rihma tähis
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Kiilrihmade normitud pikkused on esitatud tabelis 10, kus on toodudmmipikkus, ühtlasi ka kontrollitav mõõde sisepikkuse näol ja arvutuspikkus, milleks nimetame rihma ristloike raskuskeset läbivat pikkust. Arvu-tuspikkus on aluseks telgede vahekauguse arvutamisel. Rihma arvutuspik-kuson suuruse x = —/z0)z0 ) võrra suurem kui rihma sisepikkus, s

?
o.

Peale tavaliste kiilrihmade leiame veel erikonstruktsiooniga kiilrihmu
kus paindlikkuse suurendamiseks on rihma alumine osa kujundatud laine-lisena, need on nn. hammasknlrihmad (joon. 32). Neid rihmu kasutatakse
knrr^ aS

R

ei

+
tmg™usls

..

tootavall a J a meil rihmarataste väikeste läbimõõtude
korral. Ristsuunalise jäikuse suurendamiseks on rihma tõmbeosa kujunda-

Tabel 10.

Kiilrihmade normitud

Rihma sise-

pikkus
Rihmade

O

19

A

25x

500
560

630

710
800

900
1000

1120
1250
1400

1600
1800

1900
2000

2120
2240
2360
2500
2650
2800
3150
3550

4000

4500
5000
5600

6300

7100
8000

9000
10000

11200

12500
14000

519
579

649
729

819
919

1019

1139
1269

1419
1619

1819

2019

2259

2519

525

585
655

735
825

925
1025

1145
1275

1425
1625

1825

2025

2265

2525

2825
3175
3575

4025

663

743
833

933
1033

1153
1283

1433
1633

1833 1844
1944

2033 2044
2164

2273 2284
2404

2533 2544
2694

2833 2844
3183 3194 3210
3583 3594 3610
4033 4044 4060

4544 4560 4574
5044 5060 5074
5644 5660 5674
6344 6360 6374 6395
7144 7160 7174 7195
8044 8060 8074 8095
9044 9060 9074 9095

10060 10074 10095
11274 11295

12574 12595
14074 14095

4533
5033
5633
6333

11260

OCT 1284-45 järgi (mõõted mm).

de_arvutuspikkused ristlõikeile

_B J B 1 r E

33 j 44 | 60 74 95

pikkused



tud tugevamana, koosnedes reast kummeeritud kootud kihtidest, ja surve-

-oSaTe°htukda Suudmus“ näkanud hammaskiilrihmade kuni kaks kord.

suuremat iga

Kasutatakse ka kahekordseid rakendamist mitme

"põl^—d) rataste erisuunalise pöörlemise

korral.

ühendamine.
c. Rihmade

Lõputa rihma saamiseks peame rihma otsad ühendama. Rihma otste

ühendamiseks kasutatakse põhiliselt nelja moodu. .

1) rihmade liitmine liimimise tee ,
2) rihmade liitmine neetimise teel,

Ä liitmine mida suuremad

Uite -

kOhülliXe™ad S

rihma liitekohad vastama järgmistele nõuetele:

1) nad ei tohi muuta rihma elastsust;

I’) ei
mis on eriti tähtis pingutus-

V°'4S

)

Ur

p

V

e

e

avad
de

omama rasked liitekohad
5) peavad olema kaalult vo

koormavacj r jhm a, muuda-

tt^alami
SkäiguXlüUkr^?eU

kiUvad tugevaid lööke rihmaratastele;

neavad olema kiirelt-koostatavad ja lahtivõetavad,

7) peavad võimaldama rihma mõlemasuunalist töötamist.

29
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1) Rihmade ühendamine liimimise teel.

Rihmade ühendamist liimimise teel kasutatakse ainult nahk- ja kum-
meentud tekstiilrihmade juures. Liimimine on nimetatud rihmade üheks
kõige paremaks ühendamismooduseks, kuna liitekoht vastab peaaegu kõi-
gile ülaltähendatud nõudeile.

Liimimiseks tuleb liitekohad vastavalt ette valmistada.
Nahkrihmade puhul hööveldatakse rihmaotsad pikkuses AL —2O

kuni 253 kaldu (joon. 34). Pärast liitepindade kokkusobitamist harjatakse

ŠtadrllT™ a t
u

r? Shsrja
I
g

.

a
’ et Himiga oleks võimalik immutada võima-kult rohkem nahakiude. Liimimine võib toimuda soojalt või külmalt. Lii-

mimiseks kasutatav liim peab kuivanuna omama rihmaga võrdse elast-
peab kiiresti kuivama ega tohi aja jooksul muutuda hapraksParast rihmaotste liimiga katmist pressitakse need kokku ja kuivata-

takse pressi all poole kuni terve ööpäeva kestel, olenevalt kasutatud liimistParast liite kuivamist tuleb liitekoht puhastada ja siluda, et liitepinnale
ei jaaks kõrgemaid kohti.

Liimitud rihma asetamisel ratastele tuleb tähele panna, et liitekoha
ei jookseks vastu rihmaratast, kuna vastasel korral võib liite tera-

vik minna ja sellega nõrgestada liitekohta või liite hoopis lahti

v . ajamil tuleb rihm liita nii, et mõlemad rihma küljedvastaksid esitatud nõudele. Seda saavutame joonisel 35 toodud liitega.
Kui rihm on ette nähtud töötamiseks niiskes ruumis või mitmesugusteaurude mõju all, pea b liimimiseks kasutama niiskuse kindlat liimi või tulebliide parast liimimist neetida voi äärmisel juhul läbi õmmelda.

uJ^meer^U(J tekstiilrihmade liimimise teel ühendamiseks valmistataksentekoht astmelisena (joon. 36). Astmete maksimaalne arv vastab antudjuhul kihtide arvule, ühe astme pikkuseks valitakse tavaliselt 0,66 kuni
0,36, kusjuures 6 on rihma laius. Pärast astmete puhastamist kaetakse
pinnad erilise kummiliimiga ja surutakse hästi kokku, kasutades selleks

Joon. 34.
Joon. 35.

Joon. 36.
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käsirulii. Edasi aseMaksenliimdud
"tani ioö” on võimalik liidet valmistada 3 kuni 4 tunniga.

2) Rihmade ühendamine neetimisega.

Rihmade ühendamist neetimise
õnnestunud moo-

duseks. Ühendamist neetimisega võib kasutada ko.gi

väfja arvatud kootud puuvill- ja° villased rihmad.

Rihma otste ettevalmistus ja mõoted on analoogi-

stKsmßSS
jaliKs on yasK v -VVllc e Viini 3 mm suurem
ialiks on vask voi alumiinium. u-i— 1
miseks° valitakse need! pikkus 5 kuni 8 mm suurem

rih
Neediaug

S

ud

St

joonisel 37, a toodud neetidele vai- Joon. 37.

mistatakse . (naaskel ringikujulisei nd ■

kegaV et mitte lõhkuda rihma kiude,

XÄÄÄt tuleb toetada lauale. Neetide asetamisel

tU,e
E™eh^eeCsMulerr?hm O

n

e

ee

O

di lempbga kokku suruda

ja asetada needile vasest seibike.
. etata ; a neetimine ise

...xsx? Ähsx-is
arvestada ajami arvutamisel.

3) Rihmade ühendamine keelsoo n t e g a.

Rihmade ühendamise m °od“s
1

juures, kaasa

Nimetatud moodust võib rakendada ukskoA m.lhste rinm

arvatud ka kootud puuvill- ja yii ettepanekut on põhjalikult

saadud Uide osu-

ilma ülekatteta, seega ei teki ka P
ringikujulise ristlõikega keel-

atakse kuivalt soolatud
ja kaetud lakiga. Keel-

sooni, mille lõpposa on ku^ndc
. 1 5 kuni 1,2 m. Keelsooned

soonte läbimõõt on 1,5 kuni 3,5 m J P >

kg/mm 2 suhtelisel
omavad võrdlemisi suure tugevuse, 0.-lb Kuni zu g,

Venolenev]n võib keelsoontega õmblus! olla kahte tüüpi. Joo-
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nisel 38 toodud õmbluse skeem on kasutatav pingutusrullita ajami rihma-

dele ja joonisel 39 'rihmadele pingutusrulli kasutamisel.

Õmbluse valmistamine toimub järgmiselt. Tavalise naaskliga tehtud

auku suunatakse eriline künakujulise ristloikega õmblusnaaskel, mille kau u

juhitakse keelsoon. Ühe keelsoonega valmistatakse sel teel üks õmbluse

osa punktist A kuni punktini B ja teise keelsoonega punktist C kuni punk-

tini D (joon. 38 ja 39). Mõlema õmbluse keelsooned (joonisel 38 toodud

skeemi kohaselt) tõmmatakse läbi ühe ja sama augu. Õmblemine toimub

korraga kahe keelsoonega. Augud keelsoonte läbitõmbamiseks valmista-

takse kaldu rihma välispinnast rihma töötava pinna poole.
Erinevalt eeltoodust on joonisel 39 esitatud õmbluse skeemil keelsoonte

rihmast välja ulatuvad osad kujundatud minimaalseina, mille tõttu ka

Joon. 39.
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■ihma välispind, mis on tööpinnaks pingutusrullile, on tasasem ja kind-

valmistatakse peale põhi-

õmwüse veel hsaõmblus, mille abil ühendatakse rihma otsad et valtida

rihma lahtiharunemist. Lisaõmblus valmistatakse peenema läbimõõduga

keelsoonega (d= 1,5 kuni 2 mm) ja väiksema pingusega, kuna hsaomb-

-lUS^“Snöät^eOteXm“m"?ihma liitekoha ristlõike ühtlusta-

mine pressi abil või õmbluskohtade läbivasardamise teel.
-•

Etes

gus rihma servast valitakse poole sammu piirides.

Tabel 11.

Keelsoonte mehaanilised omadused.

Venivus
Keelsoone läbimõõt Tõmbetugevus

mm ob kg/mm- ö %

10—12
10—15
12—20

23kuni 1,7
1,7-2,5
2,5—4,0

21

15

'ÄÄÄÄTÄgÄSS
jäänud osades.

nn liitpkoha suur jäikus ja võimalik
Puudusteks esitatud rihma liite

p
< selle ei saa kasutada keel-

ruumides vöi kõrgel

temperatuuril.

4) Rihmade ühendamine metalsete rihma lukkud g

Metalseid rihmalukke esineb vordl
temi^ i

l

ire[V valmistamine võimalust ja
kude eelisteks tuleb peami-
ühtlasi rihmade ühendamist kogu laust

raskelt koorma-

seks puuduseks, mis takistab nendelaemat

lud ja suure kiirusega rihmade puhul, o
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rihma käigu ebaühtluse ja ajamis lööke. Peale selle muudab rihmalukk
rihma elastsust liitekohal.

Metalsed rihmalukud jaotatakse konstruktiivselt kahte gruppi:
a) jäigad rihmalukud ja
b) liigendiga rihmalukud.

a) Jäigad rihmalukud.

Jäigad rihmalukud on rakendatavad ainult väikestel kiirustel

(ü < 10 m/sek) ja rihmarataste suurte läbimõõtude korral. Neid kasuta-

takse nende kiire koostamise võimaluse tõttu sageli ka avariijuhtudel rihma

katkemise korral, kui ajami kestvam seisak ei ole lubatav.

Jäikade rihmalukkude alla kuuluvad mitmesugused kruvilukud, pannal-
lukud ja liiteplekid.

Kruvi lukk (joon. 40) koosneb terasplekist või tempermalmist valmis-

tatud kumerdatud plaadikesest ja kahest erikujulisest kruvist. Rihmaliide

kruvilukkudega on esitatud joonisel 41. Plaadikeste ja rihma vahele on

soovitav asetada õhukene nahk, mis on mõeldud peamiselt rihma kaitseks,
kuigi see plaadikeste ja rihma vahelist hõõrdumist teataval määral ka suu-

rendada aitab. Vajalikud kruviaugud tuleb valmistada nii, et rihma kiude
(niite) ei vigastataks.

Tänu kruvipea küljes olevatele kisudele ja koonilisele mutri pikendusele,
mis surutakse rihmasse, haaratakse rihm küllaltki kindlalt, mis väldib või-
maliku rihma rebestumise kruvi kohal.

Enne liite koostamist peab plaadikesele andma väiksema rihmarattaga
võrdse kõveruse, vastasel korral toimub rihma liigne paindumine üle
rihmaratta minekul.

Kuna aja jooksul tööolukorras võib kruvide pingus väheneda, tuleb lii-
det järelpingutamiseks aeg-ajalt kontrollida.
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Kruvilukkudega võib liita ükskõik millist liiki rihmu.

Need lukud on rakendatavad pingutus- ja juhtrullideta ajameil. Temper-

malmist plaadikesi võib kasutada rihma kiirusel kuni 10 m/sek, terasplekis

plaadikeste puhul on võimalik rihma kiirus kuni 25 m/sek.

Joon. 42.

Panna 1-lukk koosneb silmadega varustatud plaadikestest ja vii-

mastesilmi läbivaist varrastest (joon. 42). Varraste ja r.hma vahele on

rihma kaitseks soovitav asetada õhuke toornaha tukk.
t

välja ulatuv liite-

Savilukuga ainult

Pin lannaliVas“mlä:S'tuleb juhinduda tabelist 12.

Tabel 12.

Liiteplekkidega kujundatud rihmalukk on eelmise luku alaliik. Raadiuse

iSroi kiHundatud servadega liiteplekkide ülesandeks on vahendada rihma

& paindumist Sohi (joon. 43). Sageli on pandlad asendatud polt,-

dega (joon. 44).

Joon. 44.
Joon. 43.

Pannalde asukohad, sõltuvalt rihma paksusest ja kihtide arvust

(mõõted mm).

Kihtide arv

z

Rihma paksus
d

Pannalde
vahekaugus

a

Pannalde kaugus
rihma servast

c

4— 6

7— 8

9—10

6— 9

10—12
13—16

35
45—50

60

15—20
25
30
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b) Liigendiga rihmalukud.

Liigendiga rihmalukk koosneb põhiliselt kahest rihmaotste külge kinni-
tatud elemendist, mis omavahel on sidestatud võhikuga. Sel teel saadud
rihmalukk omab suure paindlikkuse ja on kaalult võrdlemisi kerge. Puudu-
seks on liigendi olemasolu, mis suurendab ajami kuluvate elementide arvu.

Liigendiga rihmalukkudest on tuntumad traadist konksudega ja
spiraaliga kujundatud rihmalukud. Esineb ka plekist kujundatud liigend-
elementidega lukke.

Traadist konksudega kujundatud rihmalukk on esitatud joonisel 45.
Lukk koosneb reast erineva pikkusega konksudest, mis surutakse rihma
otste külge erilise aparaadiga (joon. 46). Konksude kinnitamine võib toi-
muda ka vasara või kruvipihtide abil.

Rihmalukk traadist spiraaliga on toodud joonisel 47. Rihmalukk koos-
neb kahest rihmaotste külge kinnitatud spiraalist, mis pärast lamedaks
pressimist sidestatakse võhikuga. Spiraali kinnitamine rihma otste külge
toimub erilise aparaadi abil (UHHHTMAUI), mille üldvaade ja töö-
printsiip on esitatud joonisel 48.

Joon. 47. Joon. 48.
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Traadist konksudega ja spiraaliga rihmalukud on rakendatavad kõigile
lamerihma liikidele. Eelistatum on traadist spiraaliga kujundatud rihma-

lukk, kuna viimane omab kindlama kinnituse rihmaga. Liite-elementidena

kasutatakse traati, läbimõõduga 1,2 kuni 1,5 mm. Võllikuks valitakse traat,

läbimõõduga 1,5 kuni 2 mm. Traadist võllikute asemel võib edukalt kasu-

tada ka toornahka või keelsooni.
Traadist elementidega rihmalukke võib kasutada rihmade mõlemapoolse

töötamise korral, s. t. nad on rakendatavad ka pingutus- ja juhtrullidega
ajamitel.

Esitatud rihmalukkudel ei oie rihmapinnast väljaulatuvaid osi, mille

tõttu rihm töötab kiiruse juures kuni 25 m/sek vaikselt ja löökideta. Suure

paindlikkuse tõttu on esitatud lukud kasutatavad ka võrdlemisi väikese

läbimõõduga rihmaratastel (d > 100 mm).
Plekist valmistatud liigendelementidega rihmalukk on esitatud jooni-

sel 49. Nimetatud rihmaluku puuduseks on rihmapinnast väljaulatuvad
liigendiosad, mille tõttu viimast ei saa kasutada suurtel kiirustel.

Et tööolukorras vältida liidetud rihma ebaühtlast pingutumist, peab
rihmaotste liitmiseks ettevalmistamisel silmas pidama, et rihma otsad olek-

sid lõigatud rihma külgedega täisnurga all. Rihmaotste lõikamisel on

soovitav kasutada nurkjoonlauda või lõikamist teostada erilisel lõikepingil
(joon. 50).

Rihmade liitmisel kohapeal, s. o. ratastele asetatuina, tuleb rihmaotste

kokkupingutamiseks kasutada vastavat pingutusrakist. Sageli leiame pin-
gutusrakiseid kujundatuina koos dünamomeetriga, mis võimaldab määrata

ka rihma eelpingutuse suuruse (joon. 51).

Joon. 49

Joon. 50. Joon. 51.
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Üksikute rihmaliidete ja lukkude mehaanilise tugevuse kohta on esita-
tud andmed alljärgnevas tabelis FjiaßTexHOTKaHb uurimistööde
andmeil).

Villased
rihmad

Kummeeritud
rihmad

Puuvillased rihmad

Rihma liide
6=50 mm |6 = 100 mm b = 100 mm ! 6 = 100 ja 50 mm

Liite suhteline tugevus %-des terve rihma tugevusest

Terve rihm 100 100 100 100
Rihmalukk traadist spi-

raaliga
Kruvilukk ülekattega

» lapiga
Pannal-lukk
Õmblus soontega
Rihmalukk traadist

88,1 77,1 53,0
56,9 35,3
55,4 45,8 53,7 32,0
48,5 33,54 53,3 24,2
46,0 47,4 27,0

konksudega 15,5 20,0

Rihmarattad2.

Rihmarattad on rihmajamis rihma kandvaks elemendiks.
.Rihmarattad koosnevad põhiliselt rummust, kodaratest, (sisekettast) ja

pöiast. Kuna rihmarattaid valmistatakse nii tervik- kui ka poolitatud
konstruktsioonina, siis lisanduvad rattapoolte liitmiseks põhielementidele
veel liite-elemendid.

rihmarattaid kasutatakse tavaliselt neil juhtudel, kus rihma-
ga montaaž ja demontaaž ei ole võimalik ilma samale võllile kinnitatud
detailide eemaldamiseta.

Rihmarattad peavad olema kujundatud kergekonstruktsioonina, ühtla-
selt jaotatud massidega ja hästi tasakaalustatuina, et võll ei oleks koor-
matud peale rihmaratta omakaalu veel lisajõududega tasakaalustamata
rihmaratta pöörlemisel tekkivatest tsentrifugaaljõududest.

Rihmaratta välispind, mis on ratta tööpinnaks, peab olema hästi sile,
soovitav poleeritud. Ebapuhas välispind põhjustab rihma kiire kulumise.

Rihmarattaid valmistatakse, valatuna malmist või terasest, keevis-
konstruktsioonina, kokkupandava, kombineeritud konstruktsioonina valu-
ning sepiselementidest ja puidust.

Kõige enam on levinud malmist rihmarattad. Malmist rihmarattaid
kasutatakse rihma kiirusel kuni 25 m/sek. Ajami normaalseil töötamistingi-
musil kasutatakse malmi C4 12 —2B ja vastutusrikastel juhtudel suurtel
rihma kiirustel malmi CH 15 — 32.

Terasvalust rihmarattaid kasutatakse üldiselt harva — ainult eriti suur-
tel kiirustel (u<4o m/sek).

Keevis- ja kombineeritud konstruktsiooniga rihmarattaid kasutatakse
neil juhtudel, kus valumudeli valmistamine ei osutu ratsionaalseks või kus
on vajalik rihmarataste võimalikult kerge kaal (suure kiirusega ajamid).

Puidust rihmarattad on, võrreldes metallist rihmaratastega, tunduvalt
kergemad ja omavad suurema hõõrdeteguri, kuid suure puudusena tuleb
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märkida nende tundlikkust niiskuse ja temperatuuri muudatuste vastu.

Puidust valmistatakse peamiselt väikese läbimõõduga rihmarattaid ja vas-

tavalt ohutusnõudeile on nad kasutatavad rihmadele kiiruseni kuni

15

Konstruktiivselt jaotame rihmarattad kasutatava rihmatüübi ja rihma-

ratta tööülesande järgi järgmistesse gruppidesse:

a) rihmarattad lamerihmadele,

b) rihmarattad kiilrihmadele,

c) astmelised rihmarattad,

d) vabakäigu rihmarattad,

e) pingutusrullid,
f) juhtrullid.

4

a. Rihmarattad lamerihmadele.

Rihmarattad lamerihmadele valmistatakse silindrilise või kumera pöiaga

(joon. 52). Rihmaratta põhimooteiks on ratta pöia suurim välisläbimõõt ja

lahis.

Mõlemad nimetatud mõoted on normitud OCT 1655 järgi.
Mõõted on esitatud tabelis 13, kus on toodud rattapoia lubatava

kumeruse suurus, vastavalt rihma laiusele.

Tabelis 13 toodud rihmarataste laiused ei ole kohased ristuva rihmaga

või ristuvate võllidega ajamites, kus on vajalik ajami normaalse too kin -

lustamiseks valida suuremad ratta laiused, ja nimelt B — 1,4b + 10 mm

kuni 2d (b mõõdetud mm). Rihmarattad lamerihmadele on kujundatud pea-

miselt malmvalu-, keevis-, kombineeritud või puitkonstruktsioonina.

Joon. 52.
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Tabel 13.
Lamerihmade rihmarataste põhimõõted mm OCT 1655 järgi (joon. 52).

Lubatav viga
läbimõõdus

Lubatav viga
läbimõõdus

Kasutada rihma

laiusele
D D Lubatav viga

laiuses
B Y

b.

50 560 40 3063 ± 1 630 50 180 40710 ±4 60 — 2 50

90 800 70
100 60

900 85
70 ja
75

1,5
112 1000 100

80, 85
90

125 ± 2 1120
1250

125 - 4
140 2 100

150
125

160 1400 175
150

180 1 1600
. 1800

±6 200 - 6 2,5200 175
225

200
225 2000 250

225

250 2250 300 - 8 250 ja
275

280 2500± 3 350 3 300
320 2800

400 350
±8360 3200 450

400 3600 — 10 400
500 4450 4000 450
600

500 500 ja
550

Malmist rihmarattad.

Malmist rihmarataste konstruktsioone lamerihmadele on esitatud jooni-sel 53 Nagu naha jooniselt 53, valmistatakse malmist rihmarattad ühekaherea"s e kodarate paigutusega. Rihmarattad p”a a iueJa’ö < 300 mm, valmistatakse tavaliselt ühe rea, ja laiusega B > 300 -I<ah
Ri

r

hmn

k

r

0

H

arate
”

a
‘

odarat
.

e vahekaugus valitakse piires 0,48 kuni 058Rihmaratta pöia minimaalne paksus s (välisserval) valitakse sõltuvaltrihmaratta labimoodust järgmise empiirilise valemiga

s = 0,005/) -j- 3 min. (I)
kus D on rihmaratta läbimõõt mm.

Rihmaratta pöia sisepinna kujundamisel tuleb ette näha kalle 1 :25
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kuni I : 40, kui vormimine toimub mudeliga. Masin- või šabloonvormimisel

võib sisepinna kujundada silindrilisena.

Valatise jahtumisel tekkida võivate sisepingete vältimiseks ja ühtlasema

jahtumise saavutamiseks kujundatakse kodarate pinnas pöia sisepinnale

ribi, kõrgusega
e = s 4- 0,025, (2)

kus s on pöia paksus mm ja B pöia laius mm.

Ribi laiuseks on kodara paksus a'.

Kodarate arv ühes reas valitakse rihmaratta välisläbimõõdu järgi all-

järgnevalt:

.
• cnn

500 kuni ' 1600 kuni

Rihmaratta läbimõõt mm kurn 500 3000

4 6 8Kodarate arv ühes reas z

i

Joon. 53.
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kodara™ keltsa 25 ,? °n otstarbekohane asendadauaraa Kettaga (joon. 54) voi otseselt rummuga (joon. 55)
.

Koda ™ d kujundatakse elliptilise ristlõikega, mille pikem elg asub ratta
pinnas Elhpsi lühem telg valitakse 0,4 kuni 0,5 pikemast teljelt

.

Kodara mõõdete maaramisel võetakse aluseks ohtliku lõikena kodararistlõige rummuga liitumise kohal. Kuna pöia jäikus, mis on vaiksem

kodarate jäikusest, ei kindlusta ühtlast koormuse jaotumist kodarate vahel

ainurkotVd?k kotar^XTrimiSel k°°rmUSe vastuvõtJaina a

Aluseks võttes ülaltoodut ja ratta raadiusel 7? = O:2 mõjuvat perifeer-set jõudu P, saame tugevustingimuse kodarate dimensioneerimiseks kujul
Mp^Wx R

v
=

2 (3)

kus Afp on mõjuv paindemoment kgcm,
P — perifeerne jõud kg,
D — rihmaratta välisläbimõõt cm,
z — kodarate arv,

kodara ristlõike vastupidavusmoment cm 3 lõikes X—X,
R

p
ratta materjalile lubatav paindepinge kg/cm 2 ,

~ kodara ristlõike lühem mõõde (paksus) cm lõikes X—X,
_

x
~ kodara ristlõike pikem mõõde cm lõikes X—X.

Võttes a==o,4/z ja R
p

300 kg/cm 2 ja lahendades võrrandi (3) h suli-
tes, saame elliptilise kodara ristlõike pikema mõõte arvutamiseks valemi:

3

'-VP£- (4)

Kahe rea kodarate puhul on valem (4) maksev, kui kodarate arvuks zvõtta kodarate arv mõlemas reas kokku.
haarate anuks z

S7 Pai "de
,

momen J väheneb pöia poole, siis vähenda-

wiskohai mõõted liitu-

-svaiitakse empiir
’

i,ise —--

Joon. 54. Joon. 55.
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Lõige ABC

Kahe rea kodarate puhul võetakse rummu pikkuseks / — 0.48 + o,Bd

kuni 0 5B + o,Bd ja kaalu vähendamiseks tehakse rumm osaliselt oonesta-

tl,npi£XXe rihmaratast pole võimalik lükata

võllile otsast ilma teiste võllile kinnitatud detailide eemaldamiseta k j“ ®

takse tervikrihmarataste asemel poolitatud r .hm a rätt ai d Tava-

liselt on ratta poolituspinnaks diametraalselt asetuvate koda p

1
Poolitatud rihmarattad võivad olla valmistamisviisilt

,

tu
d
up

d
‘ J®

nimelt: mehaaniliselt töödeldud liitepindadega J®, di
P

Esimesel juhul valatakse poolitatud rihmaratta pooled erald j

takse kokku liitepindade mehaanilise töötlemisega L,l
.

te£in"* S

i

data antud juhul mitte kogu poolituspinda, vaid 6 kuni 15 mm laiune rib

poolituspinna serval (joon. 56).

rummu välisläbimõõt d\ —
1fid kuni 2d,

rummu pikkus l»2cf kuni 2rf.
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Joon. 57.

kujundatudUä ikute servad 6 S taie. Liitepindadeks on

tise jahtumist murtakse ratta 000 ed km
Äo"' 57) ' Pärast vala

pind jääbki liitepinnaks.
P de abll lahti J a tekkinud nmrde-

lervfkl«vlaratega,''sa 'o.le mooted tuleb määrata võrdtugevuse tingimusest

(h
\ 2

-r) (5)

a°dara P°°' e rist,õike vastupidavusmoment
sega so«- z,

1 kOd
,

ara ?aIiSUS valitakse võrdseks terve kodara naksu-
valemist (5):

J °
’ S"S Pool,tatud kodara kõrgus h t , võrdub

hi x =hx V 1,4/
7x. (6)

võimaltaTpöiT?kÄ soovitav paigutada poldid
kohane kasutada tikkpolte

? Selle saava tamiseks on otstarbe-
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Rummu jäikuse suurendamiseks ja rummu paremaks kinnitamiseks

võllile tuleb rummu poldid asetada võimalikult ratta tsentrile lähemale.

Olenevalt rihmaratta laiusest ja poltidele mõjuvast koormusest võib

poldid asetada kas otseselt läbi poolitatud kodarate (joon. 56) või suurema

arvu poltide vajadusel kujundada vastavad äärikud kodarate ja rummu

külge (joon. 57).
Kodarad, pikkusega üle 1500 mm, omavad veel poltliite kodara keskel.

Poolitatud rihmaratta poltide läbimõõtude määramiseks võib kasutada

järgmisi empiirilisi valemeid:

4 0,45 +smm — pöia kinnitamisel ühe poldiga;

d0 0,35 Vsö+s mm — pöia kinnitamisel kahe poldiga;
d0'0,15 d.,-j-8 kuni 15 mm — rummu kinnitamisel ühe poldiga;

kuni 15 mm — rummu kinnitamisel kahe poldiga,
kus d0 ja do

' on poldi nimiläbimõot mm,

s — pöia paksus välisserval mm,

B — pöia laius mm,

d
v

— võlli läbimõõt mm.

Esitatud empiiriliste valemite kaudu määratud poltide läbimõodud tuleb

kontrollida arvutusega tugevusele. Arvutuse teostame lähendatud arvutus-

meetodiga eraldi pöia ja rummu poltidele.
, ,

...,
Pöia poltide koormuse arvutamise aluseks voetakse pöia ja pöia poltide

võrdtugevuse tingimus:

Q i = C^ t

(7)

kus Q, on ühele poldile mõjuv koormus kg,
- poltide arv ühes liites,

F
o pöia risilõike pind cm

2
,

Oo
— tõmbepinge pöias kg/cm 2

.

C — tegur mis arvestab tsentrifugaaljoudu kodarates.

Tõmbepinget pöias o 0 arvutame, vaadeldes pöida vabalt pöörleva ron-

gana, valemiga:
(8)

0_
"

lOg ’

kus y on pöia materjali erikaal g/cm3 ,
v — pöia ringkiirus välispinnal m/sek,
0 — vaba langemise kiirendus, g = 9,81 m/sek2 .

Kodarates tsentrifugaalmõju arvestav tegur C voetakse üherealise

kodarate asetuse juures 1,15 kuni 1,25 ja kaherealise kodarate asetuse juu-

res 1,25 kuni 1,35.
Ringkiiruseks v tuleb võtta võimalik maksimaalne

Rummu poltide arvutamisel oletatakse, et poltidele mõjub koormus

poole rihmaratta tsentrifugaaljõust, ülekantavast väändemomendist ja

poole rihmaratta kaal.
.

Poltide koormuse poole rihmaratta tsentrifugaaljõust arvutame vale-

miga
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Q= q== G± Gp .2
9OO Q

180g
' Qn ’ (9)

kus G
o on rihmaratta kaal kg,
g vaba langemise kiirendus, £ = 9,81 m/sek2

— rihmaratta nurkkiirus, w = kus »nn hu™ ++ ••••

30 ’
KUS n on rihmaratta pöörete

arv minutis, r

t? - poole rihmaratta raskuskeskme kaugus teljest m (joon. 58).

list
ßvaSmit tta )lg,kaudseks määramiseks võime kasutada empiiri-

go = 3 + 87?(3,5 + 0,9/? + O,4B), (]0)kus G o on tervikrihmaratta kaal kg,
PooldnõiH^m 1110131 laius Ja raadius dm-es.

rihmaratta kaal on ca 15% suurem.

tatakse tingimusest
P ?!e kai ? tavast väändemomendist arvu-

—

Q' = ü
_V

d
vf ’ (11)

Ülaltoodut aluseks võttes poldi koorZX tõõolukorras
Q ~h 4 0,5Go

’ (12)
kus °n rummu poltide arv.

poltide vajalikku
arvutame arvesse võttes

l,3Qi ja 1,3Q2.

P ’ g kujuneks poltide arvutuslikuks jõuks

kodÄ^uIVÄ a 7tt?’tvõib ,iita ka ühe

joonistel 60 ja 61 toodud konstruktsioone
bln,o°tude korral kasutada

Joon. 58.
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Joon. 61.
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Keevitatud rihmarattad.

joom-M6™

6.
d rihmarataste konstruktsioone on esitatud

f

Võmsustel HI i! ta?Sl r

l

" rrlarattai(l (joon- 62, a) kasutatakseoimsusiei /v < 4 HJ ja rihmaratta laiuse B < 350 mm kahekotia 1 i«i6) võimsusel ,V>4 11. lja rihmaratta laiusTüle 350 mmKettad valmistatakse kerguse saavutamiseks väljalõigetegaJoonisel 62, a esitatud rihmaratta puuduseks on ebaõnnestunud ribide

Joon. 62.



asetus, mis põhjustab tunduva liikumistakistuse eriti suurtel pöörete arvu-

del. Otstarbekohasem on ühekettalisel rihmarattal kujundada ribid n. ö.

voolujoonelisena (joon. 62, c).
Joonisel 63 toodud rihmaratastel on kettad ja ribid asendatud kodara-

tega ribaterasest (joon. 63, a) või torust (joon. 63, 6). Esitatud konstrukt-

sioonid (joon. 63) on joonisel 62 toodud konstruktsioonidega võrreldes ker-

gemad, kuid valmistamisel kallimad, kuna nad nõuavad täpsemat tööd.

Keevitatud rihmarataste üksikosad valmistatakse hästi-keevitatavast
terasest Ct. 3.

Ketta paksus Si määratakse lubatava lõikepinge alusel ohtlikus lõikes,
milleks on ketta ja rummu liitekoht (joon. 64, läbimõõdul d\). Eeldades

liitekohal ebaühtlast pingete jaotust, võetakse liite pikkusest arvesse ainult

üks kolmandik, ülaltoodu alusel saame ketta minimaalse paksuse Si

määramiseks valemi:

(13)5 * nd2
x Rt

494 Maslna-elemendid X

Joon. 64.
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kus Rt on lubatav lõikepinge kg/cm 2
,

R t = 500 kuni 600 kg/cm 2
,rihmaratta poolt ülekantav väändemoment kgcm,

ui — rummu välisläbimõõt cm,
Si — ketta paksus cm.

....

Orienteeruvalt võime ketta paksuse leida empiirilise valemiga võlli
läbimoodu kaudu: .

Si 0,08(i, (14)
kus d on volli läbimõõt cm.

Kahekettalisel rihmarattal võetakse kummagi ketta paksuseks o,ssi.
Keevituse seisukohalt on soovitav valida ketta paksuseks ühekettalisel

rihmarattal mitte alla 8 mm, kahekettalisel mitte alla 6 mm.
Ketta väljalõigete kujundamise aluseks võetakse kodarate arv, mis on

valitav läbimoodu kaudu analoogiliselt valatud rihmaratastega, kodarate
nstloigete vajalikud kõrgused h ja h', väljalõike siseserva kaugus rummu
tsentrist ja väljalõike välisserva kaugus pöia sisepinnast
(e t 3 kuni 4si).

Kodara ristlõike kõrguse h (joon. 64) määrame arvutusega paindele,
arvestades töötavaina */.3 kodarate arvust:

, i/ 18yW
P

(l5

kus h on kodara ristloike kõrgus cm,

z — kodarate arv,

■ R p
— lubatav paindepinge kg/cm 2

,
R

p
= 1000 kuni 1 100 kg/cm 2 .

Kodara ristlõike kõrgus h' — Q,Bh.
Ketast ja rummu liitvad keevisõmblused on koormatud rihmaratta poolt

üle kantava väändemomendiga M
v ja rihma harudes tööolukorras esinevate

jõudude summast 5= Sj -j- S 2 tingitud jõuga. Eeldades õmbluses ebaüht-
last pingete jaotust, arvestatakse töötavana ainult ühte kolmandikku liite-
pinnast.

Lõikepinge väändemomendist M
v

arvutame valemiga:

_

244, 3 2.7A1,
, IKI

1 d
} z tn'Q,7aidt zld{2a l

’ 5

kus 2] on keevisõmbluste arv (ühekettalisel Zi =2, kahekettalisel Z\ = 4),
— keevisõmbluse kaateti pikkus cm,

M
v

— väändemoment kgcm,
d}

— rummu välisläbimõõt cm,
Tl — väändemomendist tingitud lõikepinge kg/cm 2 .

Lõikepinge jõust S arvutame valemiga

T =

3S 1,35 S
2

z ind
l • 0,7a r Z\dxax

' (I?)

Summaarne pinge keevisõmbluses

. 1,35 / \
r = r =

< + (18)
kus Ri on lubatav lõikepinge keevisõmbluses, R t

— 500 kuni 600 kg/cm2
.
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Valemist (18) leiame keevisõmbluse vajaliku kaateti pikkuse ae

1,35 / 2yw
v . ’

(19)

Ketta ja pöia vahelise keevisõmbluse arvutarne ainult väändemomendile
M

p,
arvestades töötavana samuti ’/s õmblusest:

t== _ ==

°’ 6B A
1?

rz x • Q,7a 2 ‘2nr z^r2 ' l >
(20)

millest

tz 2 = 0,68 ,

kus r on pöia siseraadius cm,

a 2. — keevisõmbluse kaateti pikkus pöial cm,

Ri — lubatav lõikepinge keevisõmbluses kg/cm 2
.

Ribide paksuseks valitakse 0,7 kuni o,Bsi ja materjaliks võib olla kas

Ct. 3 või Ct. 0. Ribide liitmiseks vajaliku keevisõmbluse kaateti pikku-
seks valitakse a 3 = 0,55 2,

kus s 2 on ribi paksus.
Kindla liite saavutamiseks on soovitav keevisõmbluste kaateti pikkus

valida mitte alla 4 mm.

Keevitatud rihmaratta pöid valmistatakse valtsimise teel ja liidetakse
V- või X-kujulise põkkõmblusega (jätkõmblusega).

Pöia paksus s valitakse empiiriliselt rihma laiuse ja rihmaratta välis-

raadiuse kaudu:

s = 0,004(6 4 /?) 4 3 mm, (21)

kus b on rihma laius mm,
R rihmaratta välisraadius mm.

Kuna pöia välispind tuleb pärast ratta valmistamist mehaaniliselt töö-

delda, siis peab pöia valmistamiseks valima suurema paksusega materjali,
s. o. töötlemislisaga.

Joonisel 63 esitatud rihmaratastel toimub kodarate liitmine rummu

külge ketta kaudu, mille liide rummuga arvutatakse varemtoodud vale-

mitega.
Kodarate mõõted arvutarne paindetugevuse alusel rihmaratta poolt üle

kantava väändemomendi kaudu:

M„ z
W

x
R

p, (22)

kus rx on kodara ohtliku lõike kaugus ratta tsentrist cm,

z, — kodarate koguarv,
W

x
— ühe kodara vastupidavusmoment ohtlikus lõikes cm 3 ,

R
p

— lubatav paindepinge kg/cm 2 .
Kodarate arv Zj (joon. 63) valitakse alljärgnevalt:
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Rihmaratta läbimõõt
D mm

500—800 kuni 1000 kuni 1500 kuni 2500 kuni 4000

Kodarate arv kahe reas 12 16 24 30 40

Kodara kinnituskoht kettal on koormatud momendiga

Z1

millest tingitult arvutame lõikepinge keevisõmbluses (joon. 65) valemiga

T = <RI ’

6

(23)

kus a on keevis_õmbluse kaateti pikkus cm,
h ja Zi — õmbluse pikkused cm,

R'p lubatav paindepinge keevisõmbluses kg/cm 2 ,
Ri lubatav lõikepinge keevisõmbluses kg/cm2 . ’

Joon. 65.

Kombineeritud konstruktsiooniga rihmarattad.

...Kombineeritud konstruktsiooniga rihmaratastest on enamlevinud kaks
tuupi, ja nimelt: rihmarattad, kus pöid ja kodarad on valmistatud terasest
rumm malmist (joon. 66 ja 67), või kus ratas on koostatud üksikuist pressi-tud ja valtsitud elementidest kokkuneetimise teel (joon. 68). Kombineeri-tud konstruktsiooniga rihmarattaid valmistatakse nii tervik- kui ka pooli-
tatud ratastena. 1

Joonisel 66 toodud rihmarattal toimub ümarterasest valmistatud koda-
rate liitmine rummuga tavaliselt rummu valamisel. Parema liite saamiseks
kodara otsad muljutakse. Rumm on valmistatud kokillvaluna.

Kodarad on liidetud pöiaga kodara otste neetimise teel.
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Tugipinna saavutamiseks kodara

ja pöia vahel on kodarad pöia juures
kujundatud kraega, mille läbimõõt on

1,5-kordne kodara läbimõõt.
Laiusel B > 250 mm kujundatakse

rihmarattad kahe rea kodaratega, kus-

juures on soovitav suurema jäikuse
saavutamiseks kodarad painutada pöia
keskjooneni.

Rummu kujundamisel tuleb silmas

pidada vajalikku kergust ja hoiduda

materjali asjatu kuhjamise eest. Ole-

nevalt kodarate arvust võib rumm

kujuneda küllaltki keeruka konfigu-
ratsiooniga (joon. 67).

Poolitatud rihmarataste korral toi-

mub pöia ja rummu poolte liitmine

poltidega. Erinevalt varemtoodust toi-

mub pöia poolte liitmine kodarate

vahel abiääriku kaudu (joon. 67),
mis on needitud pöia ühe poole külge.

Kodarate arv ja pöia mõõted vali-

takse sarnastena keevitatud ratastele.

Samuti on analoogiline ka arvutuskäik.

Joon. 66.

Joon. 67.
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vf7 eSitatud ?°
J

mbineer itud konstruktsiooniga rihmaratas leht-asest valtsitud ja pressitud elementidega. Võrreldes varemesitatud rihmu

La o?±ga’ annab ...?elline
.

konstruktsiooni kujundus otstarbekohase materUhjaotuse sume jäikuse ja tunduvalt kergema kaalu Joonisel 6R tontndnhmarataste konstruktsioon on sobiv seeriatoodangus.
d

Joon. 68.

Puidust rihmarattad.

Puidust rihmarattaid iseloomustab kõigepealt nende kerge kaal Võrrpl

ÄÄJSBSSwesA» Ä:

X .11 .kasutatakse poidadeks papli-, paju-, pöök- niine- lem-

mn/3 '

m
Pin?Puu d, rummudeks ja kodarateks on aga parem valida kõve-mad puidusordid, nagu punapöök, tamm jt

Puidust rihmarattad koosnevad üksikuist elementidest mis omavahpl

ka naerja n

tihvt
U

e

Sekindla K °°S liimimise ? a kasutatakse liitmiseks
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Puidust rihmaratta mõõted soovitatakse

valida järgmiselt:
pöia paksus mm:

kui D < 900 mm, siis s = 0,0250 -j- 20 mm,

kui D > 900 mm, siis s — 0,0250 -j- 15 mm;

kodara minimaalne laius mm: h = 0,020 -f-

j- 0,5c?0 H- V
kus D on rihmaratta välisläbimõõt mm,

d0
— puksi läbimõõt mm (joon. 70).

Et puidust rihmaratast oleks võimalik

kasutada ilma võlli ava muutmata mitme-

suguste võlli läbimõõtude juures, valmista-

takse ava rummus suurema läbimõõduga
ja asetatakse sisse võlli läbimõõdule vas-

tava siseläbimõõduga puitpuks, mis on val-

mistatud tavaliselt neljast osast.

Puidust rihmarattad kinnitatakse võllile ilma kiiluta.

Vajalik hõõrdejõud võlli välispinna ja rummu sisepinna vahel saavuta-

takse ratta pooli liitvate poltide abil, millede arvutus toimub analoogiliselt
varemesitatud valemitele.

Pindsurve puidust ja metallist pindade vahel ei tohi ületada normides

ette nähtud suurusi. Tavaliselt on lubatav pindsurve antud juhul R ps
—4O

kuni 50 kg/cm 2
.

‘ .
Niiskusekindluse suurendamiseks puidust rihmarattad immutatakse ja

kaetakse niiskusekindla lakiga.
Ohutuseeskirjade kohaselt on lubatud kasutada puidust rihmarattaid

kuivades ruumides rihma kiirusel kuni 15 m/sek. Niiskeis ruumides ja

muutlikul temperatuuril on puidust rihmarataste kasutamine keelatud ka

ükskõik kui väikese kiiruse juures.

Joon. 70

Joon. 71.
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b. Rihmarattad kiilrihmadele.

Rihmarattad kiilrihmadele erinevad lamerihmadele määratud rih™

paigutamiseks Joontega. kHlrihmade

K

(joe^^^Harvem^leiamVkomb^needtu^k 6 peamiselt malmist valatuina

“=i,a"' * vsi

-ä‘z "SS &r-> SÄäS
(Vt. tabel 13). Pöia L soonte fiUiäännd

gm-?aaratud läbi™õtude reast

miga FOCT 1284-45
J

määratud rihma
™°°*ed maaratakse vastavalt nor-

alusel.
maaratud rihma profuhle tabelis 14 toodud andmete

Joon. 73.

Joon. 72.
Joon. 74.



Tabel 14.

Kiilrihmaratta soonte mõõted mm (joon. 74).

Soone

profiili
elemendid

1310a

e 1310

3 4c

t 12 16
129s

k 87

76m

•Vastavalt toodud suurustele saame

D» — D -j- 2c,
D

s
= D — 2c,

B = (z — l)/4-2s,

kus D
o on kiilrihmaratta välisläbimõõt mm,

D
s

— siseläbimõõt mm,
B — ratta pöia laius mm,

z — rihmade arv,

Rihma tähis

O A B B f A E

t — soonte samm mm,
s — äärmise kiilrihma sümmeetriatelje kaugus pöia servast mm.

Kuna rihma paindel ümber ratta väheneb rihma nurk_(vt. joon. 31),
siis tuleb ratta soone nurk tp o valida vastavalt ratta läbimõõdule tabelis 27

toodud andmete kohaselt.

Kiilrihmaratta soonte mehaanilisel töötlemisel tuleb silmas pidada järg-
mist:

a) mehaaniliselt töödeldud rihmasooned peavad kindlustama rihmade

ristlõigete raskuskeskmete paiknevuse ühesuguse läbimõõduga ringjoontel;

b) rihmasoonte nurk kui ka samm peab olema õigesti valitud ja ühe-

sugune kõigil soontel;
c) soonte külgpinnad peavad olema hästi siledad (poleeritud).

c. Astmelised rihmaratta d.

Lamerihmajameis kasutatakse sageli ülekandearvu muutmise eesmärgil

astmelisi rihmarattaid (joon. 75 ja 76).
Astmeliste rihmarataste kujundamisel lähtutakse põhiliselt lamenhma-

ratastele ette nähtud vahekordadest. Olenevalt astmeliste rihmarataste

suurusest kujundatakse rattad ühe (joon. 75) või kahe (joon. 76) rum-

muga, kusjuures teine rumm on otstarbekohane valmistada eraldi detailina.

Ühe rummuga astmelise rihmaratta korral valitakse rummu pikkus olene-

valt astmete arvust ja rihma laiusest järgmiselt:
l = B + 0,258tn, (24)

57



58

kus / on rummu pikkus mm,
B — rihma laius mm,
tn — astmete arv.

ühe^h
tme

rU|”usU

eg

a

a.

aStmeliStel rihmaratastel on rummude pikkus võrdne

Astmelisi rihmarattaid valmistatakse kuni nelja astmega.

d. Vabakäigu rihmaratta d.

te?a
Vaa^milglfili

r

f

llimarattaid kasutatakse lamerihmajameis koos tööratas-tega ajami lulitavuse saavutamiseks. Erinevus vabakäigu rihmaratta ia

tak^võllHe 1

vai

S

d
IS

tA

b P °h,
.

Hselt et vabakäigu rihmaratast ei kinni-
tata \ olhle vaid ta on viimasel vabalt pöörlev, asetatuna veerelaatzreile

Joonini e

7n
S' \ Takistatu

Id..
1d..?n ainult aksiaalne liikumine.

Joonisel 77 on esitatud vabakaigu rihmaratta konstruktsioon kus kirimtus volhie on läbi viidud poolitatud puksi kaudu. Puks on valmistatidantifriktsioomlisest materjalist. Määrde paigutamiseks on puksi sisepind

Joon. 77.
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keskosas õõnestatud, kujundades koos võlli pinnaga reservuaari, kuhu

määrdeaine juhtimine toimub tavaliselt määrdetoosi kaudu. Puksi valis-

pind on varustatud spiraalselt asetatud määrdesoonega, kuhu surutakse

määre tsentrifugaaljõu mõjul vastavate avade kaudu.

Puksi tööpinna pikkus, mis töötab põhiliselt laagrina, valitakse aluseks

võttes lubatavat pindsurvet ja libisemiskiirust. Tavaliselt on puksi pikku-

seks 1,5 J kuni sd, kus d on volli läbimõõt.

Joonisel 77 esitatud vabakäigu rihmaratta puksi on võimalik kasutada

vaid poolitatud rataste puhul. Tervikrataste korral rakendatakse joonisel 78

toodud poolitamata pukse malmist või terasest. Puksi tööpinna moodustab

antud juhul kas pealepressitud puksi või pealevalatud babiidikiht.

Suuremate koormuste ja kestvama vabakäigu korral on otstarbekoha-

sem kasutada veerelaagreid, tavaliselt radiaal-kuullaagreid. Veerelaagrite

kinnitus võllile on esitatud joonisel 79.

Joon. 79.
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koormuse
mõõduga.

a,
»

ul toorattast kuni 5% väiksema läbi-

paaris^öötavaTe«örattale“on ri
o

marattalt viimasega
kumerus (joon. 79. a) või V aStlndiuhul knf,±

, I

VallsP'" nale anda väike
pinna üleminek koonusena (joon 79 M

ku Jund ada vabakäiguratta valis-

.

rihmaratta V<*tav vsl '-
lõtk, mille suurus, olenevalt ratta läbimõõdust' õm

favallselt aks 'aalne

'’3
mm -

rihmaralta 'äbimõõdul kuni 360 mm,

smm
—

”
”

” 600 mm
>

6 mm —

”
” mm,
” üle 775 mm.

e - pingutus r u 1 1 i d.

ajameid (vt. joon. 3)
kasutatakse isepingutuvais rihm-

tamiseks, haardenurkade suurendamise
17a SU

_Urus^a
saavu-

vähendamiseks. Ja a Jami telgede vahekauguse

“tseselt veSva"^r",Mnnitatud ™"da-
liigendite kaudu.

otseselt vedava volli kulge hoobade ja

Joon. 80.
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Pingutusrulli ja hoobade pöörlemise teljed peavad olema vedava ja
veetava võlliga rangelt paralleelsed, kuna vastasel korral ei ole kindlus-

tatud rihma püsimine ratastel.

Pingutusrulli hoobade pöörlemistelje asukoht tuleb valida nii, et rihma

venimise korral toimuks rihma haardenurkade suurenemine ja rihma veni-

mine ise oleks kompenseeritav minimaalsete hoova pöördenurkadega.
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Pingutusrulli vajalik surve rihmale tekitatakse lisaraskuste kinnita-
misega hoobade külge otseselt (joon. 80), trosside kaudu (joon. 81) või
vedrude mõjul (joon. 82). Üldiselt on lisaraskused enamrakendatud abi-
nõuks rihmadele surve tekitamiseks. Surve tekitamist vedrude abil kasuta-
takse vaid väiksema võimsusega ajameis.

u

l

rve

l

suuruse muutmine toimub lisaraskuste puhul viimaste nihutami-
sega hoobadel, mille tulemusena muudame lisaraskuste momenti hoobade
pooilemise telje suhtes. Vedrude puhul toimub lihtsalt viimaste pinguse
muutmine kruvi abil.

Lisaraskuste asupaigana võib esineda kaks varianti, olenevalt sellest
kas lisaraskuse ja rihmaratta poolt tekitatud momendid hoobade pöörlemis-
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telje suhtes on sama- või vastasmärgilised. Joonisel 83 on esitatud nime-

tatud variandid.

Pingutusrulli telje kinnituse seisukohast eristame hoobade arvu poolest
kahte konstruktsiooni —

ühehoovaiised ja kahehoovalised pingutusrullid.
Joonisel 84 ja 85 on esitatud tüüpilisemad NSV Liidus valmistatavad ühe-

ja kahehoovalised pingutusrullid (mõõted tabelis 15 ja 16), millede lisa-

raskuse hoova asetust on võimalik muuta vastavalt joonisel 83 esitatud

variantidele.
„ , , , c

Tabel 15.

Uhehoovalise pingul

Rulli |S9!-
> H

mõõted I2jg i
«> c 2 2
ra S §

~

-g a. k= ja

11 " ö il
šl
x> i I

i 100 125 200
UU |

125 175 300

Ühehoovalise pingutusrull-seadnie põhimõõted nim (joon. 84).

Kandekonstruktsiooni mõõted

H

Tähis E A C E F K a ai b m

E

5
co

60-T-100 6()
100 125

60-T-100 125 175

60 :45
65 !

200 200
280 190 500 175 125 175 125 19

250 205

60-T-175 1150 1175 1275 400 | 405 | 275 | 360 800 I 290 | 100 |6O i 280 | 200 210 130 25
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Tabel 16.

Kahehoovalise pingutusrull-seadme põhimõõted mm (jooi

' Rulli 5 QKandekonstruktsiooi
> h mõõted s<o
ec q ca *O

"cS £ EE
Tähis •§ Q

'

gl B D II H A C K B a

58 *3 g
>*

61-T-250 250 250 350 450 450 700 650 — 170 250
— ' ! I

61-T-350 400 | 350 | 450 | 700 | 550 1 1155| 10C0 375

61-T-450 j 650 4.50 500 850 ‘ 5501 1350 1 915 440
3 °°

mm (joon. 85).

Kandekonstruktsiooni mõõted

61-T-350 ! 400 | 350 | 450 700 i 550 j 1155 10C0 375

61-T-450 j 650 I 450 I 500 ' 850 ’ 550 | 1350 915 440

Erisugune kahehoovalise pingutusrulli konstrukt:
;el 86. Siin, vastandina eelmistele konstruktsioonid»
nistelje asukohaks valitud rihmarataste telgede vat
isutub võimalikuks kujundada hoobi sirgetena. L

220 300 230 225 150 25

Erisugune kahehoovalise pingutusrulli konstruktsioon on esitatud jooni-
se] 86. Siin, vastandina eelmistele konstruktsioonidele, on hoobade pöörle-
mistelje asukohaks valitud rihmarataste telgede vaheline ruum, mille tõttu
osutub võimalikuks kujundada hoobi sirgetena. Lisaraskuse asukoht on
antud juhul otseselt rulli kohal hoobe ühendavatel poltidel.

Joon. 86.
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Joonisel 87 on toodud eriti kompaktne pingutusrulli konstruktsioon, kus

hoobade pöörlemistelg on asetatud väiksema rihmaratta alla.

Pingutusrulli tugikonstruktsioon peab olema hästi jäik, et vältida pin-
gutusrulli kaldumise võimalust. Surve reguleerimine peab olema lihtne ja
käepärane. Peale selle peab pingutusrulli tugikonstruktsioon võimaldama
rulli telje reguleerimist rihmarataste telgede suhtes.

Pingutusrull toetatakse teljele tavaliselt radiaal-kuullaagrite kaudu.
Pingutusrulli telg ühehoovalistel konstruktsioonidel on tavaliselt liikumatu,
kahehoovalistel esineb nii liikumatuid (kinnitusega hoobade küljes) kui ka
pöörlevaid (kinnitusega rullis) telgi.

Pingutusrulli koormuse määrame veetava rihmaharu pingutuse järgi
tööolukorras (joon. 88):

R — 5 2 4- S 2 = 2S
2 eos <p, (25)

kus Ron pingutusririlile mõjuv koormus kg,
S 2 — koormamata rihmaharu pingus kg,
2g? — rihma ja pingutusrulli vaheline haardenurk.

Vajaliku lisaraskuse leiame tasakaalu-tingimustest:

Ra + Ga eos y = G
x b, (26)

kus a on rulli telje kaugus hoobade pöörlemisteljest cm,

7 — hoova telje ja horisontaali vaheline nurk,
Gi — lisaraskus kg,

b — lisaraskuse kaugus hoobade pöörlemisteljest cm,
G — rulli kaal kg.

Rulli telg arvutatakse paindele laagreile mõjuvaist koormustest 0,5/?',
kus R' = R -j- G (G on rulli kaal).

Joon. 87. Joon. 88.
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Ühehoovalise pingutusrulli hoob töötab paindele momendist

Mp — Ra (27)
ja väändele momendist

(28)

Hoovas mõjuva liitpinge arvutamisel tuleb meeles pidada, et suurim

paindepinge ja suurim väändepinge nimetatud momentidest ei teki mitte
ühes ja samas punktis.

Hoova pöörlemistelg arvutatakse paindele momendist

A4
P

— Al] -j- Af2 ,

kus Al] — R(~2—F ~F ja AI2 = G\l2.

(29)

Tavalisi pmgutusrulle
ei soovitata kasutada kiil-

rihmajameis, kuna kiilrihma
konstruktsioonis ei ole ar-

vestatud lisa-paindumisi,
mis on vastassuunalised

rihma paindumisele ratas-

tel. Sellise lisapainutuse
olemasolu vähendab tundu-

valt kiilrihma iga. Pingu-
tusrulle võib kiilrihmaja-
meis rakendada vaid erand-

juhtudel ja sedagi ainult

võrdlemisi väikese haarde-
nurgaga rihma ja pingutus-
rulli vahel (joon. 89). Küll
aga leiavad kiilrihmajameis
rakendust pingutusrullid,
õigemini reguleerivad rul-
lid kiilrihmade sisepinnal
(joon. 90). Antud juhul on

ka rull varustatud vasta-
vate soontega. Joonisel 90
toodud ajami puuduseks on

rihma haardenurkade'vähe-
nemine.

Pingutusrulliga aja-
meis, mis töötavad pulsee-
rival koormusel, on pin-
gutusseadme töö rihma
poolt üle kantud tõugete
tõttu rahutu. Selle välti-

Joon. 89.

Joon. 90.
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miseks kasutatakse neis ajameis lisaabinõuna tõukeleevendit (joon. 91).
Tõukeleevendi kujutab endast õliga täidetud silindrit, milles liikuv kolb on

liigendite kaudu ühenduses pingutusrulli hoovaga. Kolvi sisse valmistatud

aukude kaudu ori Õlil võimalus pääseda ühelt kolvi poolelt teisele, mistõttu
on võimalik ka kolvi liikumine silindris. Tõukeleevendi tundlikkus määra-

takse õli ümberpaigutuse kiirusega läbi kolvi.

f. Juh t r u 1 1i d.

Juhtrullide ülesandeks on rihma juhtimine vedava ja veetava rihma-
ratta vahel juhul, kui on tegemist nurgi-asetsevate võllidega ajamitega
või paralleelsete võllide korral rihma erikujulise teekonna kujundamiseks.

Joon. 93Joon. 92.
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Et kindlustada rihma rulli-

del püsimist ja vältida liigselt
suurt rulli laiust, valmista-
takse juhtrullid kumera pin-
naga. Rihma rullilt mahalan-

gemise vastu on rulli raami

külge kinnitatud veel rihma
külgsuunalise liikumise piira-
jad, mis on üldiselt ebasoovi-
tavad, kuna nad võivad rik-
kuda rihma servi.

Juhtrulli läbimõõt vali-
takse tavaliselt rihma laiuse
ja kihtide arvu järgi lubatava
minimaalse suurusena.

Juhtrulli kinnitus rulli raa-

mi külge peab võimaldama
rulli reguleerimist 20 kuni 40°

piires, et kindlustada tingi-
muse täitmist rattalt maha jooksva ja pealejooksva rihmaharu kohta (vt.
ptk. I, p. 5, a). Selle saavutamiseks kujundatakse rulli telje kinnitus raami
külge kuul- (joon. 92 ja 93) või šarniirliigendite (joon. 94) kaudu.

Juhtrulli konstruktsiooni kujundamisel tuleb erilist tähelepanu pöörata
rulli laagerdusele ja viimase määrimisele ükskõik millisel rulli asetusel.
Enamlevinud moodusena kasutatakse radiaal-kuullaagreid. Väiksemate
koormuste ja kiiruste korral on kasutatavad ka liugelaagrid tsentrifugaal-
määrimisega (joon. 95).

Näide juhtrulli kasutamise kohta kiilrihmajamil on esitatud joonisel 96.

Joon. 96.

Joon. 95.
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13. Rihmajami lülitamisseadmed.

Rihmajami lülitamisseadmeid kasutatakse rihma

■■ ü ümberpaigutamiseks töörattalt vabakäigu-rattale ja vas-

£ tupidi. Lülitamisseadme asukohaks on piirkond enne
™

rihma pealejooksu veetavale rihmarattale. Lülitamis-
seadme konstruktsioon peab olema käitamiskindel ega

tohi võimaldada ajami ise-

lülitumist, mis võib muu-

tuda ohtlikuks nii töömasi-
nale kui ka seal töötavaile
inimestele.

Lülitamisseade koosneb

servapidi rihma haaravast

hargist, mis on kinnitatud
ainult aksiaalset liikumis-

võimalust omava võlliku

külge, ja käitamismehha-
nismist. Võllik on toetatud
vastavate pukkidega lakke,
seinale või põrandale. Võl-
liku aksiaalne liikumine
tekitatakse käitamismehha-
nismi kaudu, milleks võib
olla väntmehhanism (joon.
97), hammaslatt- või kru-
viülekanne (joon. 98) või

hoovastik (joon. 99). Vii-
masel juhul tuleb ette

Joon. 98.
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ntemiga
S?ntuTatLTohakSaat°rid

’
m' S f^eerivad võllikule käitamismehha

operatsiooni vältel. TöõohikorraT^fTo^i®?^0®^11 f" lutuda a 'nult lülitamis-
kokkupuudet, kuna vastasel korral tekih

Ja tlar§l va hel olla mingit
mine.

aastasel korral tekib rihma servade intensiivne kulu-

lil. rihmajami kujundamine ja arvutuse alused

1. Rihmajami geomeetria.

rihmarataste läbimõõtudega
volllde vahekaugusega A ja

ka rihma ja rihmarataste vahelised "haaSenurgad mää
J atud

harude vaheline nurk r ja rihma pikkus L (joon® 100 kun? 102)".“’
"

Joon. 101.
Joon. 102.
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Tavaliselt arvutatakse haardenurk rihma ja väiksema rihmaratta vahel

anun, kuna viimane on ajami töövõimelisuse seisukohalt määrava tähendu-

sega. Nurga aniin
arvutame:

lahtisel ajamil (joon. 100)

a„M ~ 180°- . 60»; (30)

ristuva rihmaga ajamil (joon. 101)

<.„«180» + D^-± D
— ' 6O

'

J; (31)

ristuvate võllidega ajamil (joon. 102)

« 180° + • 60=. (32)

Rihmaharude vaheline nurk y on lahtises ajamis (joon. 100):

y = 180° — amin ', (33)

ristuva rihmaga või ristuvate võllidega ajamis (joon. 101 ja 102) aga

y = amin -180°. (34)

Rihma pikkus, arvestamata rihma paksust, rihma eelpingutamist ja või-

malikku läbiripet, on määratud kahe sirgjoonelise osa ja kahe kaare sum-

maga.
Rihma pikkuse L arvutame:

lahtisel ajamil (joon. 100)

L= 24 + 0,5.(O„„ 4- O„,„) + ; (35)

ristuva rihmaga ajamil (joon. 101)

L = 2/1 + 0,5. (O„„ + D
w„) + 1 < 36 >

ristuvate võllidega ajamil (joon. 102)
£)2 -p D2

L = 2A+ Q,sn(Dmax + D min ) + -

X

IA
-

m,n

• ( 37>

Sageli osutub vajalikuks määrata antud rihma pikkuse järgi võimalik

võllide vahekaugus (lõputute rihmade korral). Võllide vahekauguse lahti-

sele ajamile arvutame sel korral valemiga

2L—TC (D maX 4~ 4~ K l n (Pmax+ Dmin) )'2 8
(38)

.4 =Ai + V 2
— Ä2 ,

/41=0,25[L — o,s7l(Dmax + Dmin) ] ja

/1 2 = 0,125(0™, — Dmin y.

ehk

kus

(39)
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2. Rihmajami kinemaatika ja ülekandearv.

Rihm töötab ajamis vahelduvalt koormustele Si ja S 2 (vedava ja vee-

Hhm u

arU kooriPus \- TmS ituna koormuse muutusest vedavas ja veetavas

i°n deformatsioon rihma pikkusel erinev. Kuna puu-dub kindel kontakt rihma ja rihmarataste vahel, siis erinev rihma defor-matsioon koormuste muutumisel tingib rihma teatavapiirilise rihfnarattallibisemise. Sellist libisemist nimetame rihma elastseks libisemiseks.
Ajami normaalsel tool (normaalkoormusel) rihmaharude erinevast koor-musest tingitud rihma elastne libisemine ei teki mitte kogu rihma haarde-

nurkade ulatusel, vaid nn. hbisemisnurgal 1 kusjuures /? < « (joon 103)Mida suurem on rihmaharude koormuste vahe S. — S
2,

s?da suurem onlibisemisnurk ja seda vaiksem on ka nurk a — fi, kus rihm ei libise jakus puudub hoordumine 2
.

J

-

JamJ ul k̂oormusel suureneb libisemisnurk ja võib olla piirjuhul

Inn
dn

p

e

uk

h
slmkiee

n

)
Urgaga '

Sd k°n
’ al tekib rihma läbilibisemine rihmarattal

Ajami koormamata olekus (Si =S2 = S 0) libisemisnurk =O.

Tingituna rihma eba-
ühtlasest deformatsioo-
nist rihma pikkusel ja
selle tagajärjel tekkivast
elastsest libisemisest rih-
maratastel on rihma kii-
rus rihma pikkuse ula-
tusel erinev, mis põhjus-
tab ka ajami rihma-
rataste perifeersete kii-
ruste erinevuse.

Nimetatud muudatu-
sed nähtuvad ka jooni-
sel 104 kujutatud graafi-
kus, mis on koostatud
kummeeritud rihmadega
teostatud katsete and-
mete järgi, rihma nimi-
kiirusega u=lom/sek.
Graafik on koostatud
järgmiselt: kiiruste võr-

gu välisjoon vastab ve-

dava rihmaratta peri-
feersele kiirusele =

==lom/sek ja sisemine
joon veetava rihmaratta
perifeersele kiirusele v

2.

T. VIII, cTp. 19, ÕHTpF ’1937.
CKOJIb>KeHHH peMHH Ha IJIKHBax - nojiHoe co6panne couhhchhA,

hocth», Nb 18, 1937. ’ Ko' lh>KeHHe P eMHH na niKHßax, «Bccthhk MerajijionpoMbimjieH-
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Nagu graafikult näha, on v 2 <C Ui- Kiiruste võrgus on jämeda joonega
märgitud rihma faktiline kiirus üksikuis rihma punktides, s. o. rihma koha-
lik kiirus.

Ajami rihmarataste perifeersete kiiruste vaheline seos on määratud

libisemisteguriga e:

U2=(l~s)ui, (40)

kus Vi =
lt [m/sek] on vedava rihmaratta perifeerne kiirus

Ajami ülekandearvu i määrame võllide pöörete arvude või rihmarataste
läbimõõtude suhtena. Ajami tühikäigul või ligikaudselt ajami tööolukorras
on ülekandearv

‘=T=%- ■

< 4 ')

Kuna tegelikult esineb rihma libisemine, siis tuleb ka ülekandearvu
määramisel viimast arvestada, ja saame valemi ülekandearvu määramiseks
valemist (40) järgmisel kujul:

D 2n2 =(1 —

millest

i —ÜL
—

n 2 U —

(42)

Ülekandearvu täpsemal määramisel tuleb arvestada ka rihma paksust <5,
eriti aga suhte £)„ifn :<5 väikeste väärtuste puhul. Sel korral arvutame üle-

kandearvu i valemiga

t
—ni

—

6
mox

n 2 (i- +<n* ’ •

3. Rihma pingus ja võllide koormus.

Et võimaldada hõõrdejõudude tekkimist rihma ja rihmarataste vahel,
peame andma rihmale teatava suurusega eelpinguse So,

mille abil surume

rihma vastu rihmarataste tööpindu. Eelpingus S o on rihmaharude pinguse
suuruseks ajami seisvas olekus ja tühikäigul väikesel kiirusel (tühikäiguks
nimetame olukorda, kus rihma poolt ülekantav võimsus Ar

= 0).
Ajami koormamisel välisjõuga P (M>o) tekib rihmaharude pingustes

muutus: vedav haru omab nüüd pinguse Si ja veetav haru S
2, kusjuures

P = Sj—S 2.
Suurtel kiirustel ei ole esitatud vahekord P = Si — S 2 mitte

täiesti õige, kuna rihmaharude pingusele avaldab mõju ka rihma tsentri-

fugaaljõud V (joon. 105), mis rihma pingust suurendab. Tsentrifugaaljõust
tingitud rihma pinguse arvutame valemiga

v.^ q—-
g ’

(44)

kus q on rihma ühe jooksva meetri kaal kg,
v — rihma kiirus m/sek,
g — 9,81 m/sek2

— vaba langemise kiirendus.
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Seega on rihma pingus tühikäigul

.
.

So' = So + V
ja koormamisel välisjõuga P-.

S/— Si 4-V ja S 2
'
= S 2 4-K

Joonisel 106 on esitatud jõudude diagramm välisjõuga P koormatud

ulatusel nlirUk
d
Onr|

P "| gUSte mJ'UtUS ‘°‘Tub te?elikult Hbisemisnurkade

“X Pi "gUS hÕÕrdumise

ja 3n ‘Ud

Si + S<2 = 2S
0, (45)

s o rihmaharude pinguste summa ajami tööolukorras on võrdne rihma-

kaasacXTvl k^ 1'"I Ti Se ' SVas olekus
- (Rihma omakaalu mõjuKaasaegsed vaikese vollide vahekaugusega ajamitel ei arvestata )Vahekordadest S, + S 2 = 2S„ ja S, -S2 = P järeldub, et

Sl —So+f ja S 2 = So—(46)
Eelpingust suurusega S o =

1 ($, 4. $ 2) võime ajami tööolukorras vaa-

delda kui rihmaharude keskmist pingust.
Rihmaharude pinguste S t ja S 2 omavaheline seos, sõltuvalt haarde-

nurgast ja rihma ja rihmaratta vahelisest hõõrdetegurist, on ligikaudseltmaaratud Eulen tuntud valemiga
s g

Si = ef«S
2 = mS 2 ,

kus e 2,72 on naturaallogaritmide alus,
f — hoordetegur,
a ~ haardenurk radiaanides (tavaliselt awi„),
e /w

= m.

Välisjõu P ja rihmaharude pinguste summa 2S0 vahekorda nimetame
ajami veoteguriks, s. o.

mnieidiiie

_

P s
x —s2

V
250 +S2

• (47)

Joon. 105.
Joon. 106.
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Ajami võllide koormus on määratav pinguste Si ja S 2 või S
o kaudu,

kui on teada ajami geomeetria. Rihma omakaalu mõju jäetakse tavaliselt
arvestamata, kuna viimane võllide väikese vahekauguse juures ei oma

märgatavat suurust.

Võllide koormuse arvutamiseks vaatleme ajamit eraldi tühikäigul ja
tööolukorras, juhul kui Võllide koormus on üldjuhul võrdne
rihmaharude pinguste geomeetrilise summaga, s. o.

Kuna ajami tühikäigul on rihmaharude pingused võrdsed (S\ — ja’
S 2 = S 0), s. t. on tegemist sümmeetrilise koormusega, siis resultantjoud Q
on suunatud rataste tsentreid ühendavat sirget mööda (joon. 107) ja on

Q = 2SoC.os = 2o
(feos 2a

o
Fsin f , ( 49 >

kus 00 on rihma eelpingus,
F — rihma ristlõike pind F = öb.

Kuna rihma venimise tõttu on soovitav esialgne' eelpingus rihmas

valida ca 1,5 korda suurem normaalsest, siis maksimaalne võllide koor-

mus

Qmax 1,5Q — 3a0F sin
y. (50)

Erijuhul, kui a=lBo°, võime võllide koormuse arvutada veoteguri
kaudu:

Q = 2S„=
P

-, (51)
<r

kui ff) > 0,5, siis Q<2P ja Qmax < 3P,
<P = 0,5, siis Q=2P ja Qmax

= 3P,
ep < 0,5, siis Q>2P ja Qmax > 3P.

Võllide koormus (surve rihmaratastele) ajami tööolukorras võrdub
(joon. 108, a)

Q = V5? +s* + 25,54 eos / = 2S
0 Š eos | = 25„£sin (52)

kus f= }/l + “-tan 2| = j/14-^cot2 |.
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tabeWT7KUSed
’ °lenevalt haardenurgast aja veotegurist <p, on esitatud

v^+/
NafU n

t

a/? tub tabelist 17, võime tavaliste ajamite juures kus a > iqn°‘a | I’o J a arvutada vollide koormuse valemi (49) järgiVollide koormuse suund on määratud nurgaga 0 (ioon M mt itsentreid ühendavast sirgest. Nurga 0 arvutame valemiga' ’
tan 6> = 7

“ . (53)

4. Rihmas tekkivad pinged ja rihma iga.
a. Eelpingutus ja kasulik pinge rihmas

__

So

, Q

Ö°~F’ (54)
kus öo on rihma eelpingus kg,

F~ öb rihma ristlõike pindala cm 2 .
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Ajami tööolukorras, kus rihmaharude pingused on muutunud, on muu-

tunud ka pinged. Pinge rihma harudes arvutatakse sel korral valemitega:

a, = ja a 2 =|. (55)

Kasulik pinge k on rihma poolt tööolukorras üle kantava jõu P poolt
rihmas tekitatud pinge:

* = £. (56)

Nagu varem märgitud, võrdub ülekantav jõud rihmaharude pinguste
vahega, järelikult võrdub ka kasulik pinge rihmaharude pingete vahega,
s. o.

k — oi — oa- (57)

Vahekord pingete 00,o 0, oi ja o 2 vahel on analoogiliselt varemtooduga

200 = oi -j— ö2- (58)

Vahekordadest (57) ja (58) järgneb, et

.k
.

k
(J\ =oo~r -y Ja °2 —oo 2" • (59)

b. Pinged tsentrifugaaljõust ja rihma paindumisest
rihmaratta 1.

Valemi (44) kohaselt tekib rihma liikumisel tsentrifugaaljõud V

(joon. 105), mis tingib pinge kasvu rihmas suuruses

„ —

V
—

q
.-

2
— n<pr/cm2l° 3 — “

g Wg
Lk£/cmJ (60)

kus q on rihma ühe jooksva meetri kaal kg,
v — rihma kiirus m/sek,
F — rihma ristlõike pindala cm2

,

q0 1 cm 2-lise ristlõike pinnaga rihma ühe jooksva meetri kaal kg,

y — rihma erikaal g/cm3
,

g — vaba langemiskiirendus, g — 9,8 m/sek2
.

Rihma üleminekul ratastest tekib rihma paindumine, mis põhjustab

paindepinge rihmas. Paindepinge arvutame valemiga

[kg/cn,2L (61)

kus E on rihma elastsusmoodul kg/cm 2
,

Ü/D — rihma paksuse suhe rihmaratta läbimõõduga.

c. Summaarne pinge rihmas.

Liites vastavalt leitud pinged, saame koostada pingete epüüri töötavas

rihmas (joon. 109). Nagu selgub jooniselt 109, tekib rihmas maksimaalne
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ÄP
rihma

kuna seal on O| = const.
punana nurga a }

— ulatusel

Maksimaalne pinge
Õmax — Oj -f- a 3 -j- 04. j

o„, ax <Rt = [kg/cm2], (63p
kus R t on lubatav tõmbepinge rihmas kg/cm 2,

ob
— rihma tõmbetugevus kg/cm 2

,

n — varutegur.
Kasuliku pinge arvutamiseks kasutati valemit

rm — 1

O4), 6
kus tn = efa

.

'

arvutuse aIÜX, !Ž hm« «"a rihmajami
kull aga võib see olla kriteeriumiks rihma ea SääVamisd. VeOvõimet

d. Rihma iga mõjutavad tegurid.
Võrreldes rihmas tekkivaid pingeid näpmp ••

i

pamdepinge, mis on põhiliselt määratud

Äik
k

e

aaSaegSe ‘e ajamite k°"‘- ■XaÄ
kujundamiseHeatava' kusluureš rnil 'e . suurus on ajami
tuvad seejuures vähemärgatavalt. ' Ja osaliselt muu-

Seega võib rihma arvutust tugevuse (makiimnaico •
x ...

Ja!itag e

a

ndada kaasae§sete mSte 'e tehaselt ratsionaalse 'K

Joon. 109.
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Kuna paindepinge rihmas mõjutab rihma iga kõige enam, siis on ajami
Kujundamisel määrava tähtsusega õige : <3 valik.

Ajami orienteeruval kujundamisel võib suhte D
min : õ, olenevalt rihma

liigist, valida tabelis 18 toodud andmete kohaselt.

Tabel 18.

Suhe D
min : 4 olenevalt rihma liigist.

Dmin : 6

Rihma liik

soovitav lubatav

Nahkrihmad >35 >25
Kummeeritud rihmad

õmmeldud puuvillrihmad
Kootud puuvillrihmad
Villased kootud rihmad

>4O >3O
>45>5O

>3O >25
>3O >25

Ajami lõplikul kujundamisel ja
abelis 19 toodud andmeid.

rihma mõõdete valikul tuleb kasutada

Tabel 19.

Rihmaratta läbimõõt D •mjn nahk-, kummeeritud ja tekstiiirihmadele.

D
min mm

Rihma paksus Kihtide arv
Rihma liik

mm z
soovitav j lubatav

100 80
n; inn

hekordsed nahkrihmad
125 100

160 125
180 140

200 160
225 180

250 200

ühekordsed nahkrihmad 360 280

400 320

360450

500 400’
450560

630 500

ummeeritud tekstiilrihmad

< 300 mm

100 80
160 125
225 180

280 250

360 320

450 400
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Kummeeritud tekstiilrihmad
b > 300 mm

5

6
7

8
9

320 280
400 360
500 450
630 560
800 710

õmmeldud puuvillrihmad 5,6
7

8,5
11

4
5
6

8

280 250
400 360
500 450
710 630

Kootud puuvillrihmad 4 4
6

8

112 100
200 180
320 280

3

4
160 125
200 160

3
4

5

180 160
320 280
450 400

Võrdlevaks rihma ea näitajaks on rihma ringluste arv tööolukorraskuni rihma purunemiseni materjali väsimuse tagajärjel. Ühe ringluse väl-tel sooritab rihm tavalises lahtises ajamis kaks painutust ja pingutusrul-ga ajamis kolm. Iga painutuse vältel tekib rihmas pingete muutus Mida
suurem on rihma ringluste arv ühes ajaühikus, seda kiiremini saabubrihma materjali väsimus ja seda väiksem on rihma iga.

' b

Rihma ringluste arvu sekundis määrame valemiga

w
—-p [p/sek], ( 65 )

kus u on rihma ringluste arv sek,
v — rihma kiirus m/sek,
L — rihma pikkus tn.

u

E HvLllfXt
r o?ni ’ an

m

met
-

e a ’HSel °n osutunud otstarbekohaseks validatavalistele lamenhmajameile normaalse rihma ea kindlustamiseks
pll rcs

Umax 3 (erijuhtudel < 5). (66)
Suuruse alusel on määratav ka minimaalne rihma pikkus

1 —

v v
. .

v
r -t

max
° ° (67)

°2 järg‘ °n juba edasi mäaratav minimaalne võllide

6.5
8.5

Kootud puuvillrihmad, sidekoega 5

6

Villased kootud rihmad 6

9
11
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5. Lähteandmed rihmajami arvutamiseks.

Rihmajami teooria baseerub põhiliselt Peterburi Teaduste Akadeemia
liikme Euleri klassikalisel valemil

Sj =ZS
2

ehk =

ja Poincelet’ lihtsustatud vahekorral rihma eelpinguse ja rihmaharude
pinguste vahel:

2S0 = Si -f- S2.

Esitatud teoreetilised valemid määravad jõudude vahekorra rihmajamis
ligikaudselt, kuna nende tuletamisel ei ole arvestatud võimalikke rihma

deformatsioone (elastne libisemine), tsentrifugaaijõu mõju, ajami geo-
meetriat, koormuse iseloomu, hõõrdeteguri muutust jms:

■ Peale selle on Euler oma valemi tuletanud liikumatu silindri ja sellel
libiseva kaalutu ja absoluutselt painduva niidi kohta, milline olukord tun-

duvalt erineb rihmajami tööolukorrast.
Vene ja nõukogude teadlased, uurides elastse vahe-elemendiga ajameid,

on täpsustanud analüütilisi seoseid, arvestades füüsikalisi nähtusi töötavail

ajameil.
Tähendatud küsimused on valgustatud prof N. Žukovski töös „O ckojib-

xeHHH peMHfl na ujKHßax”.
Analüüsides prof. N. Petrovi töid, Žukovski näitas analüütiliselt rihma

haardenurga ulatusel tekkivaid rihma elastse libisemise ja libisematuse

piirkondi, lähtudes hõõrdeteguri püsivusest.
Prof. E. Gutjar oma töös „CKOJib>KeHHe peMHH Ha mKHBax” käsitleb

libisemisnurga suuruse küsimust ja näitab, et just viimasest oleneb vedava

ja veetava rihma haru pinguse suurus, seega peab rihmajami arvutuse alu-

seks olema jõudude määramine rihma harudes.

Prof. Gutjar lähtub põhiliselt kahest tingimusest, ja nimelt:

1) Hõõrdeteguri muutus, olenevalt libisemiskiirusest, on analüütiliselt

määratav,
2) rihm omab teatavaid kindlaid mehaanilisi omadusi ja rihma elast-

susmoodul on teada.

Kuid siiski on täiendatud analüütiliste seoste kasutamine praktilisteks
arvutusteks raskendatud, kuna tegelikult puuduvad olulisemad lähteand-

med mitmete suuruste, nagu rihma elastsusmooduli, hõõrdeteguri ja rihma
ratsionaalse tugevusvaru kohta.

Välismaised autorid on kujundanud rea arvutusmeetodeid, mis lähtu-
vad põhiliselt rihma staatilisest tugevusest. Nendest tähtsamad ja enam-

levinumad on rihma arvutus tugevusele rihma ristlõike pindala järgi
(Grashof, Bach jt.) ja ajami arvutus rihma laiuse järgi (Gehrckens jt.).
Nimetatud arvutusmeetodid on omavahel printsipiaalselt erinevad ja seega
ka arvutustulemused mitte kokkusattuvad.

Nagu näitavad ekspluatatsiooni-andmed, ei iseloomusta rihma tugevus
(summaarne pinge) rihma veovõimet ja tugevusele arvutatud rihm, olene-
valt valitud arvutusalustest, võib kujuneda mitteküllaldaselt koormatuks
või omada vastandjuhul libisemisnurga kogu haardenurga ulatusel.
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Vanade arvutusmeetodite arvutusaluste mittevastavus tegelikkusele sel-
gus eriti ilmekalt alates 1936. aastast, mil stahaanovliku liikumise arene-

misega NSV Liidus tekkis vajadus töömasinate, eriti aga metallilõikepin-
kide koormusnormide suurendamiseks. Olemasolevate arvutusmeetodite
süstematiseerimine näitas äärmiselt kirjut pilti, kusjuures suurimaks puu-
duseks oli asjaolu, et tähendatud arvutusmeetodid olid kujundatud pea-
miselt nahkrihmadele, mille kasutamine järjest väheneb. Arvulised andmed
tekstiilrihmade kohta erinesid omavahel kuni kolm korda.

Nimetatud töö tulemusena otsustati mitte baseeruda välismaistele
materjalidele, vaid kujundada uus originaalne arvutusmeetod rihmajamitearvutamiseks rihma veovõime järgi.

Uue arvutusmeetodi autoriks tuleb lugeda tehn. tead. kand, dots Bel-
jajevit.

UHUHTMAIITi juures organiseeritud eksperimentaalsete tööde ja
uurimistööde tulemusena ongi NSV Liidus välja kujundatud originaalne
rihmajami arvutusmeetod — rihma arvutus libisemiskõverate järgi.

Uue, originaalse arvutusmeetodi kujundamise ja uute normide püstita-
mise aluseks olid järgmised põhimõtted.

Rihmajami kui hõõrdajami eriliigi tööks on vajalik saavutada ja hoida
teatavas suuruses rihma eelpingus, et vältida rihma täielikku libisemist
rihmarattal. Kuna kaasaegsed rihmajami teoreetilised alused ei võimalda
küllaldase täpsusega määrata vahekordi rihmas tekkivate pingete, rihma
deformatsiooni (elastse libisemise) ja hõõrdeteguri vahel, siis rihma veo-

võime määramise aluseks on võetud erineva tööiseloomuga ajamite juures
saadud katseandmed ja ratsionaalne ajami parameetrite valik, olenevalt
rihmalt nõutavast east.

Rihma töö põhiliseks iseloomustajaks on eksperimentaalsel teel saadud
libisemiskover. Libisemiskover on esitatud joonisel HO, kus püstteljele on

märgitud rihma libisemine e %, rõhtteljele rihma koormus (veotegur 9?).
Libisemiskover näitab rihma sidet rihmarattagä, mida esimestena uuri-

sid vene teadlased prof. Petrov ja prof. Žukovski (1893—1894).
Libisemiskover koos kasuteguri kõveraga esitab meile täieliku pildi

rihma ja ajami tööst tühikäigust
kuni täieliku libisemiseni.

Libisemiskõveral on kaks ise-

loomustavat piirkonda: üks piir-
kond OqjQ (joon. 110) — elastse
libisemise piirkond, kus libisemine
on tingitud ainult rihma elastsu-
sest ja on peaaegu võrdeline koor-
musega; teine piirkond cpQ <p„,ax

rihma läbilibisemise ja jätkuva
elastse libisemise piirkond. Siin
suureneb koormuse suurenemisega
kiiresti libisemine ja teatava koor-

muse juures algab rihma läbilibi-Joon. 110.
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semine. Viimasel juhul läheneb libisemiskõver asümptoodiliselt ordinaadile,
mis on määratud vastava koormusega (veoteguriga (pmax) ■

Libisemise suurus s 0 kriitilises punktis <p o on nahkrihmadel 1 kuni 2%,
kummeeritud ja tekstiilrihmadel s 0 < 1%.

Ka ajami kasutegur omab maksimaalset väärtust kriitilises punktis cpo .

Tavaliselt on normaalseil töötingimustel = 0,95.
Nagu näitavad joonisel 110 toodud libisemiskõver ja kasuteguri kõver,

on ratsionaalne ajam üheselt määratud. Väikeste 9? väärtuste juures
(99 <920) on rihma veovõime kasutamata ja koos sellega langeb ka kohe
ajami kasutegur.

Printsipiaalselt võiks lubada ülekande teostamist ka teises piirkonnas,
s. o. juhul kui 99 920. Kuna aga libisemise tagajärjel rihm kaotab oma

küljesuunalise stabiilsuse rihmarattal ning suurendatud hõõrdumise taga-
järjel tekib rihma soojenemine ja intensiivne kulumine, mis võib esile kut-
suda rihma katkemise, siis on soovitav mitte ületada elastse libisemise

piirkonda.
Kuna tegelikke s ja ep piirväärtusi on raske määrata, siis on arvutuste

juures otstarbekohane kasutada katseliselt saadud 990 keskmisi väärtusi
D : ö —

33 kuni 37 juures (tabel 20).
Kuigi veoteguri 990 suurus on valitud lähtesuuruseks ajami ratsionaalse

tööviisi ja koormuse määramisel, ei tähenda see veel seda, et ajam ei või
olla koormatud lühiaegselt suurema koormusega kui seda näitab

<p o .

Sää-

rased juhused esinevad sageli ajami käitamisel ja juhuslikel lühiaegsed
ülekoormused. Vastavate libisemiskõverate järgi on esitatud tabelis 20 ka

99Wajr ja <?o võimalik suhe.
Tabel 20.

Veoteguri kriitilised suurused Ja <Pmax : 'Po •

Rihma liik *Po 'Pmax : W

Nahkrihmad 0,59 1,35—1,50
Kummeeritud rihmad, b < 300 mm 0,62 1,15—1,30

b > 300 mm 0,57
õmmeldud puuvillrihmad 0,50 1,20—1,35
Kootud puuvillrihmad 0,47 1,27—1,40
Kootud villased rihmad 0,39 1,35—1,50

Rihma veovõime oleneb suurel määral rihma eelpingutuse suurusest.

Väike eelpingutus tingib rihma vähendatud veovõime, kuna liigne eel-

pingutus, mis küll suurendab mõningal määral rihma veovõimet, toob
kaasa rihma ea vähenemise rihma materjali väsimuse tagajärjel. See on

arusaadav ka veoteguri avaldisest (47), kui avaldame viimase pingete
kaudu kriitilises punktis, s. o.

P k
o

2S0
~

2<r 0
’ (68)

kus k 0 on rihma kasulik pinge kg/cm 2
,

ao — rihma* eelpinge kg/cm 2
.
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0/ 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,6 0,9 ~

26,

Nagu näitavad libise-
miskõverad, väheneb <p0

väärtus eelpingutuse suure-

nemisega (joon. 111). Kuna
kasulik pinge kriitilises
punktis ko = g?o • 2qo, siis
00. suurenemine teatava pii-
rini kompenseerib <p o vähe-
nemist. Eelpinge a 0 suure-
nemine üle 20 kg/cm 2 ei

avalda enam efektiivset
mõju kasuliku pinge kas-
vule (joon. 112).

Rihma eelpingutuse
suurenemine üle teatud

piiri ei ole üldiselt soovi-

tav, kuna peale rihma ea

vähenemise suureneb ka

võllide koormus ja koos

sellega kaod laagreis. Pea-

legi on suure eelpingutuse
alalhoidmine ilma eriliste

pingutusseadmeteta rasken-

e%

4

3

2

1

O

k 0

kg/cm

/0
/3 15 f7

”

19
‘

21 23 6
O

kg/cm* datlld- Suure eelpingutuse
puhul on ka rihma jääv

Joon. 112. deformatsioon suurem ja
... . .

.

rihma tuleb sagedamini
järele pingutada. Venimine on eriti intensiivne ajami esimesel tööperioo-dil (5 kuni 10 tunni vältel), kuna hiljem venimine väheneb.

NSV kiidus teostatud uurimuste tulemusena valitakse normaaltingimus-
tes töötavaile lamerihmadele eelpinge oo =lB kg/cm 2

, seega vajalik eel-
pingus

S o = oOF — ooöb [kg]. . (69)
Üldiselt on soovitav oo valida järgmiselt:
1) oo = 14 kuni 16 kg/cm 2

— kui on tegemist minimaalse võllide vahe-
kaugusega A, kusjuures A = konst. Samuti vertikaalsed ajameil, kus rihma
kaal avaldab eelpingutusele negatiivset mõju.

2) oo=lß kg/cm2
— kui on tegemist suure võllide vahekaugusega

horisontaalsetel või horisondi suhtes kuni 60° kaldu asetsevate ajamitega.
Siinjuures A~ konst. Rihma omakaal avaldab antud juhul eelpingutusele
positiivset mõju. Eelpinge o0 =lB kg/cm 2 valitakse ka juhul kui A — var,
kusjuures rihma pingutamine toimub perioodiliselt või pidevalt.

3) oo = 20 kg/cm 2
,

kui on tegemist automaatselt reguleeritava eelpin-
gutusega (ajamid pingutusrulliga).

Uute või pikemat aega kasutamata seisnud rihmade ratastele asetamisel
tuleb anda rihmale venitamise eesmärgil normaalsest suurem eelpingutus.Sel juhul valitakse oo

' 1,500 (oo' = 25 kuni 30 kg/cm2). Pikemat aega

Joon. lil.
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töötanud rihmad hoiavad võrd-
lemisi hästi antud eelpingutust,
mille tõttu viimaste kasutamisel

puudub vajadus eelpingutuse
suurendamiseks üle vajaliku nor-

maalsuuruse. Kui rihma pinguse
reguleerimine on raskendatud,
siis võib viimasel juhul suuren-

dada eelpingust vaid 10 kuni

20% (ao' = 20 kuni 22 kg/cm 2 ).
Rihma eelpingutust tuleb aja-

mis aeg-ajalt kontrollida. Liht-

samaks mooduseks eelpingutuse
suuruse kontrollimiseks on

raskuse riputamine rihmale

(joon. 113). Rihmaharu keskele

riputatakse vastava rakise abil

raskus G. Raskuse G kaaluks

valitakse olenevalt rihma mõõ-

teist 1 kuni 20 kg (koos raki-

sega). Normaalraskuseks oleks

I —s kg ja laiade ning pikkade
rihmade juures 10—20 kg. Mõõte täpsuse suurendamiseks peab suurus y

(joon. 113) olema küllalt suur. Eelpinguse arvutamiseks mõõdame suuruse

y ja rihmaharu kaldenurga v. So on antud juhul määratav valemiga

So = COS li ( 7 °)

ja
(71)

oo =~

F • *' 17

oo määramine antud moodusel annab tavaliselt suurendatud tulemused

1 kuni 2 kg/cm 2 piires, mida tuleb kontrolli teostamisel arvestada.

Järgmiseks teguriks, mis mõjutab rihma veovõimet, on väiksema lihma-

ratta läbimõõt Dinin. Rihma veotegur <po,
järelikult ka kasulik pinge kQ

kriitilises punktis on olenev väiksema rihmaratta läbimoodust Dmitl ja
väheneb viimase vähenemisega. Nimetatu on seletatav asjaoluga, et rihma

ja rihmaratta vaheline hõõrdetegur väheneb pindsurve suurenemisega, mil-

line olukord tegelikult esinebki väiksema läbimõõduga rattal.

Kasutades libisemiskõveratelt saadud andmeid, saame järgmise vahe-

korra kasuliku pinge ka ja vahekorra b: D vahel:

=«— w, ■ [kef/cm 2]. (72)

Nagu näitavad katseandmed, tegur w arvuline suurus ei olene eelpin-

gest ao ja on konstantne suurus vastavale rihma liigile.
Tegur a oleneb eelpingest ja suureneb eelpingutuse suurenemisega.

Tegurite a ja w arvulised suurused on esitatud tabelis 21.

O 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 y>
0 46 7,2 10,8 14,4 18,0 21,6 252 28,832f1k kg/cmi

Joon. 114.
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Tabel 21.

Tegurite a ja w väärtused, olenevalt eelpingest o0 ja rihma liigist

Tegur a

Oh

kg/cm 2 Nahk-

rihmad

Kummeeritud rihmad Puuvillrihmad
•Kootud
villased

rihmadb < 300 b > 300 mm õmmeldud kootud

14 25,5
16 27,3
18 29,0
20 30,6

21.2 19,6
23.2 21,4
25,0 23,0
26,7 24,5

10Õ~

20.1
21,6
23,0
24.2

18,4 16,1
19,8 17,1
21,0 18,0
22,1 18,8

Tegur w ! 300 200 150 150

iinJabeilS
4

22 to
l

odud kasuliku pinge k 0 suurused eelpinge o0 =lB kg/cm 2
juures vastavalt rihma liigile.

Tabel 22.

k 0 suurused <jo —lB kg/cm 2 juures olenevalt suhtest D: d.

D:6

75 | 100Rihma liik 20 [ 25 |3O 35 40 45 50 | 60

kg/cm2

Nahkrihmad (14,0) 17,0

- (12,0)

19,0 20,4 21,5 22,3 23,0 24,0 25,0 26,0Kummeeritud rihmad
b < 300 mm 21,7 22,1 22,5 22,8

— (20,5) 20,8
23,0
21,0
19,0
18,0
15,0

23,3 23,7 24,0b > 300 mm
Õmmeldud puuvillrihmad
Kootud puuvillrihmad
Kootud villased rihmad

20,8
18,5
17.7
14.7

21,3 21,7 22,0
(18,0)

16.7 17,2
13.7 14,2

19,7 20,3 21,0
(13.5) 15,0
(10.5) 12,0

16,0
13,0

18,5 19,0 19,5
15,5 16,0 16,5

tasi rafendX UU ‘e a’ araite Pro )ekleCTimisel « oi’ soovitav sulgudes olevaid k„ väär-

On oluline markida, et avaldis w-~ valemis (72) ei oma midagi ühist
pingega rihma paindumisest ümber rihmaratta, mille avaldus omas kuju

I

i Eksperimentaalsel teel saadud kasuliku pinge avaldis (valem 72) onkoostatud järgmistel tingimustel: a= 180°, v = 10 m/sek, ühtlane ja lööki-

kastlikku
O

ks
mptngeks.U kkU Pmge ‘ nimetatakse sa §eli ka tingimuslikuks
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Juhul, kui ajam ei vasta ülaltähendatud tingimustele, arvutatakse tege-
likult võimalik kasulik pinge k, viies sisse parandusteguri C:

k — k OC [kg/cm 2]. (73)

Parandustegur C koosneb tegelikult reast tegureist, millede suurused

on osaliselt määratud katseliselt, osaliselt praktiliste andmete ja teoreeti-

liste kaalutluste varal.
Üldiselt C=Ci*C2 -C3,

kus tegur Ci on ajami geomeetriast sõltuv

tegur, C 2
— kiiruse tegur, C3

- töörcžiimi tegur.
Ajami geomeetriast sõltuv tegur C t arvestab haardenurga a muutmise

mõju. Tegur Ci arvutatakse valemiga

Ct = 1 — 0,003(180° — a), (74)

kus a on rihma ja väiksema rihmaratta vaheline haardenurk, voi valitakse

tabelist 23.

Tabel 23.

Teguri Ci arvulised suurused, sõltuvalt haardenurgast.

160« 170° 180°«« 150"

0,94 0,97 1,00,91

Kiiruse tegur C2 arvestab rihma tsentrifugaaljõudude mõju,

mistõttu rihma surve rihmarattale väheneb. Teguri C 2 arvutame valemiga

C2 1,04 — 0,0004u 2, (75)

kus v on rihma kiirus m/sek.
C2 arvulised suurused on esitatud tabelis 24

Tabel 24.

Teguri C 2
arvulised suurused, olenevalt rihma kiirusest v m/sek.

v m;sek 1 10 15 20 25 30

■„ !

5

1

104 1,03 ; 1,00 0,95 0,88 0,79 0,68

! I i
G.

Töörežiimitegur C3 arvestab koormuse iseloomu ja kestust. C- (
on olenev ajami ülesandest ja jõuallika liigist. Teguri C3 näitlikud suuru-

sed on esitatud tabelis 25.
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Tabel 25.

Teguri C
3 näitlikud suurused.

Jõumasina liik vedaval võllilKäitatavad masinad

Grupp A Grupp B

Alalisvoolu mooto-

rid; vahelduvvoolu
ühefaasilised mooto-

rid; vahelduvvoolu

asünkroonmootorid

Vahelduvvoolu

sünkroonmootorid;
vahelduvvoolu

asünkroonmootorid
kontaktrõngastega;
transmissioonivõllid;
sisepõlemismootorid

ja aurumasinad

II

Klass Koormuse iseloom Masina nimetus
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11213 I 1 2 3

IV Käivituskoormus ku- Tõstukid; ekskavaa-

ni 300% normaal- torid, bagermasinad,torid, bagermasinad,
sest, väga ebaühtla- süvendajad ; savisõt-

ne ja isegi loogiline kujad; saekaatri raa-

töökoormus mid; vilja-, kuul- ja
valtsveskid, käärid,
purustajad (peenes-
tajadi; vasarad jt.

ühevahetuseline, 2 — kahevahetuseline ja 3 kolmevahetuselineMärkus
(pidev) töö.

1

töö.

IV. RIHMAJAMI ARVUTUS

1. Lamerihmajami arvutus.

Olenevalt vajadusest määrata arvutuse teel mõõted uuele, projekteeri-
tavale ajamile või kontrollida olemasoleva ajami mõõteid, viiakse arvutus

läbi kummalgi juhul erinevalt.

a. Rihmajami arvutus projekteerimisel.

Projekteeritava rihmajami arvutamiseks on vaja teada järgmisi and-

meid:

a) ajami otstarve ja töötamise tingimused (jõumasina tüüp, ajami ise-

loom, pideva töötamise kestus, koormuse režiim, õhu temperatuur jne.),

b) ülekantav maksimaalne võimsus HJ,

c) vedava ja veetava võlli pöörete arvud minutis.

Mõningal juhul võib olla orienteeruvalt ette antud ka ajami vollide

vahekaugus või ühe rihmaratta läbimõõt, mis teatava piirini lihtsustab

arvutust, kuid ei muuda viimase olemust.

Arvutusega tuleb määrata rihma mõõted (laius, paksus ja pikkus),
rihmarataste läbimõõdud ja laiused, võllide vahekaugus ja vollide koor-

mused.
Arvutuse teostamiseks valitakse kõigepealt antud tingimustele vastav

rihma liik, lähtudes siinjuures ka viimase saadavusest. Mitme rihmaliigi
olemasolul on otstarbekohane teostada arvutus kõikidele võimalikkudele
variantidele ja rihma lõplik valik otsustada soodsaima tulemuse põhjal.

Edasi tuleb määrata rihmarataste läbimõõdud, mida on võimalik teos-

tada kahel viisil.

Esimene viis seisab selles, et valitakse orienteeruvalt rihma kiirus piiri-
des 10 kuni 20 m/sek (erijuhtudel 5 kuni 25 m/sek). Antud rihma kii-

ruse ja võllide pöörete arvude kaudu leitakse rihmarataste läbimõõdud

(libisemist arvestamata) vahekordadest:

— ja D2 = <£>,.
nrti

J
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[7/ >‘ö>).
°n VaStaValt vedava J'a veetava rihmaratta läbimõõdud

V — rihma kiirus m/sek,

l
~n

2

~ aJ ami ülekandearv, kus n, ja n 2 on vastavalt vedava ja vee-

.

tava ratta pöörete arvud minutis.
Kui on taotleda ülekandearvus suuremat täpsust, määrame vee-tava rihmaratta labimoodu, arvestades ka rihma võimalikku libisemist

,ri.

l? maratta • Libisemise suurus £ võetakse tavaliselt: kummeeri+ud ia teks-tnlnhmadel e= 1% nahkrihmadel - 1,5%. Sel puhu” saame veetavarihmaratta labimoodu määramiseks vahekorra valemist (43):
T>2rt2 = (l — £)£>!/?i. (76)

nnni+

eii!el X1! maara!akse väiksema rihmaratta läbimõõt prof. Saverinipoolt koostatud empiirilise valemiga:
3

Dmin — (1000 kuni 1200) I ~— [mm]
J n

tnax

kus N on ülekantav võimsus HJ,
timax ajami kiiremini pöörleva võlli pöörete arv minutis.
Saadud tulemuse järgi tuleb kontrollida rihma kiirust:

(77)

nD
mjn n

77 z=. 7)
60 UmaXf

kus u
wax

—25 (30) m/sek on lubatav rihma kiirus lahtistes ajamites.
YOl . te

.

lsel VIISII orienteeruvalt määratud rihmarataste läbimõõdud
voiva d edasise arvutusel muutuda. Rihmarataste lõplikkude läbimõõtude

v

eb Juhinduda Trmiga OCT 1655 antud läbimõõtude reast
1

õrr e

korrigeerides vajaduse korral ka ajami ülekandearvu.
OCI 1055 järgi on soovitav ümardada väiksema rihmaratta läbimõõtuülespoole, suuremat — allapoole.
Rihma minimaalse pikkuse L

min määrame, lähtudes rihma kiirusest u:

T
Wi« > ~ kuni ~ [m],

kus u on rihma kiirus m/sek.
Vollide minimaalse vahekauguse 4min määrame valemiga (38), (39):

4* «
* <-D"™

+ +VP^n+ ~8 (O,„—
8 .

Amin võib määrata ka orienteeruvalt järgmise empiirilise valemiga:
min 2(Dmax -j- D min ).

vninlalUl Õllide vahekaugus on tegelikult piirsuuruseks. Tegeliku
nn qaa

Yahekau £ A valime, lahtudes ajami konstruktsioonist. Igal juhulon soovitav et A > Amin . Juhul, kui osutub vajalikuks, et A< A \ tuleb
arvestada rihma ea vähenemist

tu eb
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Pärast võllide vahekauguse lõplikku valikut arvutame rihma geomeetri-
lise pikkuse valemiga (35):

L - 2A + 0,5.7 (D„„ + £>„,„) +
<D
”" 4A .

Rihma arvutatud geomeetrilist pikkust tuleb suurendada, kui rihma

lõputuks kujundamine toimub ülekattega.
Rihma ja väiksema rihmaratta vaheline haardenurk ei~ tohi olla alla 150°.

Vastasel korral tuleb suurendada võllide vahekaugust või kujundada ajam

pingutusrulliga.
Haardenurga amin

määrame valemiga (30):

aMn « 180° - J’”' . 60».

Lähtudes väiksema rihmaratta läbimõõdust D min,
valitakse nimetatud

läbimõõdule võimalik rihma paksus (kihtide arv) tabelist 19. Rihma paksus
võib olla ka väiksem, kuid mingil juhul ei tohi ta olla suurem tabelis 19

toodud normidest.

Tingimuslik kasulik pinge ko valitakse tabelist 20, juhul, kui eelpinge

<jo = 18 kg/cm 2
,

või arvutatakse valemiga (72):

Z?o =a — w [kg/cm2]

kusjuures teguri a suurus tuleb valida tabelist 21 vastavalt eelpingele.
Praktiliselt võimaliku kasuliku pinge leiame valemiga (73):

k = kOC = OCIC2
C

3 [kg/cm2].

Tegurite Ci, C2 ja C3 suurused, olenevalt haardenurgast, rihma kiiru-

sest v ja ajami töö iseloomust, mootori tüübist ja töö kestusest, valime

tabeleist 23, 24 ja 25, kasutades vajaduse puhul interpoolimist.
Arvutatud kasuliku pinge k ja rihma paksuse järgi leiame rihma rist-

lõike pindala ja laiuse valemitega

F = õb = ~ [cm 2].

kus

p=

ja
b =y [cm].

Kui on ette antud suhe D : ö, siis, teades D väärtust/ arvutatakse 4 ja
ümardatakse saadud tulemus normides ette nähtud suuruseni.

Arvutatud rihma laiuse b järgi valitakse tabelist normidele vastav laius.

Saadud arvutustulemuste normidele mittevastavuse korral valitakse

teine rihma kiirus või rihmaratta_ läbimõõt ja korratakse arvutust.

Määranud lõplikud rihma mõõted, valime vajaliku rihmaratta laiuse B

tabelist 13.
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On soovitav, et D
max

: B oleks piirides

12,

Edasi, leiame vollide koormused [valemid (48) kuni (52)1

pingutamist)' või koormus pärast rihma järele-

Qmax 3<j0F sin
-j- ,

normaalkoormus

Q = 2o
üF sin-|-,

kus a on rihma ja rihmaratta vaheline haardenurk. Kui > 150° võib võtta
sin 1.

Nurga (9, mis määrab jõudude kõrvalekaldumise rihmarataste fspntrpHühendavast joonest pöörlemise suunas, leiame valemiga (53):

‘-Ö = v = cot
»

= .

ž
L cot

«

;

kus 99 on veotegur:
P

_

Sj -s,
2S0 Si S 2 ‘

Esitatud arvutusmetoodika on rakendatav tavaliste lahtiste rihma ismita

C määramise|

h
hm?HJ a n7^-aset^vate võllidega ajamite arvutamisel tulebmaaramisel juurde veel ajami liigist tingitud tegur Co , seega

C
—

(78)
kus Co väärtused on järgmised:

tavalised lahtised rihmajamid . . . C o =1 O-
ristuva rihmaga ajamid . ' Co = 0,75 kuni

0 85’
nurgi-asetsevate võllidega rihm-
ajamid, juhtrullidega või ilma

. . . C o
— 0,70 kuni

0,80.

„

na su varem tähendatud, tuleb piirduda rihma kiirusega

ja (37)
S"UrU r ' aja L leida valemitega (31), (32™ 33™(36)*
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b. Rihmajami kontrollarvutus.

Olemasoleva ajami kontrollarvutuse teostamiseks peab olema teada:

a) ajami otstarve ja töötamistingimused;
b) ajami ühe võlli pöörete arv minutis, tavaliselt on selleks ,veetava

võlli pöörete arv;

c) rihma liik (materjal) ja mõoted (laius ja paksus);
d) võllide vahekaugus A, rihmarataste läbimõõdud Di ja D> ja laius B;

e) juhtrullide olemasolul viimaste asetus ja läbimõõt Do .
Peale nime-

tatute on oluline teada veel rihma eelpinge suurust a O.
Juhul, kui rihm puudub, tuleb rihma ristlõike mõõted määrata, võttes

aluseks rihmaratta laiuse B ja läbimõõdu D. Rihma laiuse b leiame OCT

1655 järgi, Ö — vahekorrast D: b D min : 5 (tabel 18) või otseselt tabe-

list 19.
Arvutuse sihiks antud juhul on määrata ajami poolt võimalik ülekantav

võimsus HJ ja ajami hindamine rihma töövõimelisuse ja ea järgi.

Arvestuse teostamiseks leiame kõigepealt rihma kiiruse v = [m/sek]

ja väiksema haardenurga valemiga (30).
Rihma olemasolul määrame katsetega rihma eelpinge 0 0 . Rihma

puudumisel valime ao suuruse vastavalt valitud rihmale. Suuruse ao järgi
arvutame tingimusliku kasuliku pinge /?o [valem (72) ja tabel 21].

Edasi määrame praktiliselt võimaliku kasuliku pinge:

k = k
Q
C = [kg/cm 2],

tegurid Ci, C2 ja C3 leiame tabelitest 23, 24 ja 25.

Suuruse k järgi arvutame lubatava perifeerse jõu:

P=Fk = bök [kg],

kus F = bb on rihma ristlõike pind cm
2 .

P kaudu leiame võimaliku ülekantava võimsuse:

[HJ]-

Järgneb ajami hindamine töövõimelisuse ja rihma ea seisukohalt.

Töövõimelisuse hindamiseks tuleb kõrvutada lubatav arvutatud võimsus

tegelikult üle kantava võimsusega, märkida ära rihma minimaalne haarde-

nurk (a,„in peab olema > 150°) ja rihma kiirus (peab olema piires 5 kuni

25 m/sek).
Rihma ea seisukohalt tuleb võrrelda tegelikku vahekorda D : Ö lubatava

vahekorraga D
min öja kontrollida rihma pöörete arvu valemiga

V

M ~j~ U-max,

kus u
max

on lubatav rihma pöörete arv sekundis, u
max

= 3 kuni 5.

Tuleb hinnata ajami kõlblikkust ka temperatuuri ja niiskuse seisu-

kohalt.
Ristuva rihmaga või nurgi-asetsevate võllidega ajamite kontrollarvutuse

teostamiseks tuleb juhinduda uue ajami arvutuse lõpul toodud märkustest.
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? rihmaJ’a

,

m treipingi käitamiseks elektrimootoriltAA 42/4 (kontaktrongastega asunkroonmootor), võimsusega N= 5 8 kWpooreß.arvuga «. = 1445 p/min. Treipingi'veetava võlli pöörete an’
o

n

nTma

o
n&ttRata

makS “ PUUVilWhm
'

1. Arvutuslik võimsus [HJ]:
N = 5,8- 1,36 = 7,9 HJ.

2 Valime rihma kiiruse piirides v= 10 kuni 20 m/sekValitud on rihma kiiruseks v— 15 m/sek
3. Vedava rihmaratta läbimõõt empiirilise valemiga

3

Oi = (1000 kuni 1200) p/ —

— 159 kuni 191 mm.
max

vXl®, ±fB0V

m

b

m

Valida = ‘ 6° mm ja 180 mm'
4. Rihma kiirus

—

*-0,18.1445
, Q

_

, ,

60 6Õ = 13,6 m/sek.

5. Veetava rihmaratta läbimõõt, arvestades libisemist e~ 1%;
jT)? —

11-—I1-— £) (1 -0,01). 180- 1415
«

2

~

32Õ = 800 mrn -

Arvutatud D
2 vastab OCT 1655-le.

6. Soovitatav rihma minimaalne pikkus

I . —

v
__

13,6
, _

ä' 3~ 4,5 m.

Valime orienteeruvalt L == 5 m.
7. Võllide vahekaugus, kui L= 5 m on:

A = —
—” <n2 + £>i) + /[2£ — n (P. 2 + Dj)P _ 8 (Z)

2
_ £)J2

8 =

= -

—-’2 2*°: S + 0
’ 18)+ /P- Sh —,t iO,B + 0 18)P -8 (0 8— 0 1 s“2

~“8 ~ 1,7 m.

>
e 2(k + W

a

+
a

o
b

18
k

)
a='L96a

m

dSelt empiirilisele vahekorrale

8. Rihma minimaalne haardenurk

, 80°_A~ D,
. 6QO = j BQO _

800- 180. 6QO ~ 16, o

9. Rihma pikkus, lähtudes võllide valitud vahekaugusest:
L = 2/1 + 0,5^(D2 4- £>,)+ =

= 2-2+ 0.5, (o,B+ 0,18) m
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Rihma lõpliku pikkuse määrame olenevalt rihma ühendusviisist. Üle-

kattega liite korral tuleb pikkust ülekatte ulatuse võrra suurendada.

10. Tabelist 19 valime kootud puuvillrihma paksuse vastavalt läbimõõ-
dule D\ = 180 mm:

<5 = 6,5 mm.

11. Nõuame rihma eelpinget ao = 18 kg/cm 2
.

12. Arvutame tingimusliku kasuliku koormuse [valem (72)], valides

tabelist 21, a = 21,0 ja w = 150

k 0 —a—w ~ = 21 — 150 • — 15,6 kg/cm 2 .

13. Ajami geomeetriast sõltuv tegur Ci (tabel 23) haardenur-

gale ai = 161:

Ci = 0,94.

14. Kiiruseteguri C2 kiirusele v— 13,6 m/sek leiame tabelist 24 inter-

poolimisega:
C 2 0,96.

15. Töörežiimi-tegur C 3 tabelist 25:

C3 = 0,9.

16. Kasulik pinge
k = k 0C x C2C3 = 15,6 • 0,94 • 0,96 • 0,96 12,7 kg/cm 2

17. Perifeerne jõud

kg.
v 13,6

18. Rihma vajalik ristlõike pind

cm2 '

19. Vajalik rihma laius

M=w=5
'
4cm

-

Valime tabelist 5 vastavalt rihma paksusele Ö = 6,5 mm laiuse

6 = 60 mm.

20. Rihmaratta laiuse B valime OCT 1655 järgi tabelist 13. Rihma

laiusele 6 = 60 mm vastab ratta laius

B —
70 mm.

21. D
2 ja B suhe:

Dy 800
114

B
—

70

mis näitab, et ajami valmistamine ja montaaz peab olema kvaliteetne.
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22. Võllide koormused:

Q>nax — 3oqF • sin —3• 18 • 3,5 • sin = 186 kg;

2 2
Q =

3
Qmax —

y
186= 124 kg.

aide 2
;

Raske hooratta£a varustatud kolbpumba ajam on kujunda-
ti lahtise rihmajamina kummeeritud tekstiilrihmaga. Rihmarataste läbi-
moodud. D] —. 700 mm, D

2 = 3000 mm, laius B = 500 mm. Võllide vahe-
kaugus A = 6 m.

On vajalik valida rihma mõõted ja kontrollida, kas olemasolev alalis-
voolumootor, võimsusega N = 135 kW ja pöörete arvuga n x = 600 n/min
on sobiv pumba käitamiseks.

Mootor on asetatud rööbastele, seega tekitatakse rihma pingus võlli
radiaalse nihutamisega. Ajam töötab kahes vahetuses.

1. Rihmaratta laiusele B — 500 mm vastab OCT 1655 järgi rihma
laius b~ 450 mm (tabel 13).

g

2. Rihmaratta läbimõõdule D x = 700 mm vastab tabelis 19 maksi-
maalne kihtide arv == 9. Valime lõigatud servadega, vahekihtidega kum-
meeritud rihma — liik A (tabel 3), kihtide arvuga z = 8, mis annab rihma
paksuseks õ = 12,8 mm.

3. Rihma kiirus

__

JtD, /ii n • 0,7 • 600
‘

60 -6Õ““=22 m/sek'
4. Rihma ja väiksema ratta vaheline haardenurk

a = 180°- .60” = 180’ -
. 60’ = 157’.

5. Rihma eelpingeks valime antud juhul o0
— 16 kg/cm 2

,
kuna ajam ei

ole isepingutuv.
6. Arvutame tingimusliku kasuliku pinge, valides tabelist 21 a ja w

väärtuse valemisse (72). Laiusele b > 300 mm vastab antud juhul väärtus
a — 21,4 ja w = 100:

ko — a w• —
— 21,4 — 100- = 19,6 kg/cm 2 .

7. Teguri C x haardenurgale 157° leiame tabelist 23 interpoolimisega:

C, = 0,93.
8. Teguri C2 kiirusele v— 22 m/sek leiame tabelist 24 samuti inter-

poolimise teel:
C2 = 0,81.

9. Teguri C 3 valime tabelist 25:

C
3 = 0,8.

10. Kasulik pinge
k = k 0C x C2Cs ~ 19,6.0,93-0,81 -o,B= 11,8 kg/cm.
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11. Rihma ristlõike pindala

F = ö • b = 1,28 • 45,0 = 57,7 cm 2

12. Lubatav perifeerne jõud

p — kF — 11,8- 57,7 = 680 kg.

13. Lubatav võimsus

N =

75
200 HJ.

14. Võllide koormused:
1

Q,„„ = 3o„f • = 3 • 16 ■ 57,7 -sin-!"-= 2710 kg

Q = -|<?,,,„ = {-2710= 1800 kg.

15. Valitud rihm võimaldab kahevahetuselise töö korral üle kanda mitte

ainult normaalse võimsuse, vaid ka kestva ülekoormuse 10% ulatuses

(V= 1,36-1,35= 183 HJ < 200 HJ).
Rihma pikkus

L = 2/1 + 0.5 • i(O2 + D.) + =2• 6 + 0,5.1 (3,0 + 0,7) +

_i_(3 -

0 Q-Zl! =l7 9 m
1 4-6

mis annab rihma pöörete arvuks sekundis

v 22 ,

qq
W~' T 17,9

~ ’

mis on väiksem kui rihma ea seisukohalt lubatav —3).

2. Lamerihmajam pingutusrulliga.

a. Üldosa.

Pingutusrulli kasutame lamerihmajamil neil juhtudel, mil suurest ü e-

kandearvust tingituna rihma minimaalne haardenurk osutub vaiksemaks

lubatavast minimaalsest suurusest ja kui võllide vahekauguse suurenda-

mine haardenurga suurendamiseks ei ole võimalik. Samuti kasutatakse

pingutusrulli juhul, kui võllide vahekaugus 71 0,5/1 win .
Pingutusrulli asukohaks on alati rihma veetav haru, ‘kuna viimases on

tööolukorras väiksem pinge, mistõttu tarviliku eelpingutuse, tekitamiseks

on vajalik väiksem lisaraskus. Pingutusrulli asetamine vedavale harule

suurendab viimases pingeid lisa-paindepinge n-äol, mis vähendab rihma

töövõimelisust ja ühtlasi ka iga. . . ...,

Pingutusrull vähendab tavalises lahtises rihmajamis tekkivaid vollide

suuri koormusi.
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>-.htl»
S

n»'nS»tUVa
k
ajan"" a °n P> n gutusrulli ga rihmajamis kindlustatud alatiühtlane veetava haru pmgus (S 2 const) mille tõttu rihma venimise taga-järjel ei ole karta ajami töövõimelisuse vähenemist.

Pingutusrulliga ajami puudusteks on:
a) rihma väiksem iga, kuna rihma painutuste arv, võrreldes lahtise

ajamiga, on suurem, sest rihma painutatakse ühe pöörde vältel kolm korda
kahe korra vastu lahtisel ajamil; pea-
legi on rihma painutus pingutusrullil
vastassuunaline rihma painutustele töö-
ratastel;

b) suuremad nõuded rihma liitekoha
kohta, kuna antud juhul on rihma mõle-
mad küljed tööpindadeks;

c) ajami kõrgem hind;
d) ajami reverseerimatus.

Pingutusrulliga lamerihmajami ku-

jundamisel tuleb lähtuda väiksema rih-
maratta läbimõõdu D\ määramisel lahti-
sele rihmajamile ette nähtud vahekorda-
dest rihma paksuse ja ratta läbimõõdu
suhtes (olenevalt rihma materjalist).

Pingutusrulli läbimõõdu £>
0 valime

võimaluse korral võrdsena ratta mini-
maalse lubatava läbimõõduga, s. o. D o =

= D
mw . Juhul, kui see pole võimalik, võib

pingutusrulli läbimõõdu võtta väiksema,
kuid mingil juhul mitte alla o,BDwf„.

Pingutusrulli laius Bo valitakse võrd-
seks rihmarataste laiusega, s. o. Bo

— B.
Rihma haardenurga suurendamiseks

tuleb pingutusrull asetada võimalikult
väiksema rihmaratta lähedale. Pingutus-

... ... .
J a väiksema rihmaratta vahekaugusvalitakse rihma ea seisukohalt tingimusel, et rihmal oleks kahe erisuuna-

lise painutuse vahel võimalik „puhata”.
Soovitav pingutusrulli asukoht määratakse tavaliselt järgmiste vahe-

kordadega (joon. 115):

ehk
4,>Di + D„ (79)

a, >-‘±D
5. (79a)

Pingutusrulliga lamerihmajami rihma ea uurimisel on leitud iärszmine
empiiriline seos ai määramiseks:

J g

n ~
IOOJv2

r ,

V
(80)

Joon. 115.



kus ö on rihma paksus mm,
v — rihma kiirus m/sek,

A — rihmarataste telgede vahekaugus mm,
Di ja Do

— väiksema rihmaratta ja pingutusrulli läbimõõt mm.

Kompaktsema ajami saavutamiseks ei võeta sageli aluseks ülaltoodud

vahekordi, vaid kujundatakse ajam pingutusrulli asukohaga nii, et a t < ai.

Nimetatu ei mõju üldiselt ajami tööle, kuid rihma ea seisukohalt on see

ebaratsionaalne.
Tavaliselt võetakse ai = 250 kuni 300 mm, kui < 500 mm, ja

ai = 400 kuni 500 mm, kui Di 500 mm.

Pingutusrulli ja suurema rihmaratta vahekaugus a 2 (joon. 115) võe-

takse alati suurem kui «i, s. o. a Ainult väikese võllide vahekauguse
korral võib olla erijuhul a

Ajami võllide vahekauguse määrame orienteeruvalt vahekorraga
A äž Z?2 4" Di.

Rihma pikkus valitakse tingimusel, et rihma ja pingutusrulli vaheline

haardenurk oleks 2<p 120°.

Pingutusrulliga lamerihmajami konstruktiivseid lahendusi on esitatud

joonistel 81 —83.

Pingutusrulliga ajam erineb tavalisest lahtisest ajamist tööviisi ja
rihmaharudc pingutuse poolest. Kui lahtises ajamis on pingus konstantne,

s. o. So const, siis pingutusrulliga ajamis jääb veetava rihma haru

pingus ligikaudu konstantseks, s. t. S 2 const. Arvestades nimetatut ja

võttes välisjõu P muutuvaks O-st kuni (s. o. tühikäigust kuni ajami
täiskoormuseni), saame järgmised võrdlevad tulemused:

Lahtine rihmajam Pingutusrulliga rihmajam

S o = const I $2 = const

P = var p = var

S, = So 4- 0.5 P = var S, = S 2 + P = var

S 2 =So
— 0,5 P = var S o = 0.5(5, + S 2) = var

Q S, + S, = 2SO = const Q Sj + S 2 = 2S0 = var

Kuna const, siis ei saa pingutusrulliga ajami töövõimeiisuse hin-

damisel aluseks võtta lahtist ajamit iseloomustavat veotegurit
p k

V— 2S0

—

2a0
’

kuna antud juhul
2o 0 =oi + o2 #const

V. Beljajevi poolt soovitatakse pingutusrulliga ajamile järgmist karakte-

ristikat, kus lähtepunktiks on 02 (või S 2):

<8 »

?• 99
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Libisemiskõver kujuneb koordinaatides g ja w analoogiliseks lahtisprihmajamiga. Ka siin on tegemist kriitilise punktiga
'

juures esineb rihma täielik libisemine (joon. 116).
J

Teades katseliselt määratavat suurust
Vo rihmaharus valitseva pinge o2 puhul ja
teisi mõjuvaid faktoreid (rihma .liik ja
mõõted, rihmaratta läbimõõt D

niin
,

haarde-
nurk, ajami tööiseloom jt.), võime arvu-
tada tingimusliku kasuliku pinge k 0 = w 0o2ja edasi määrata oi ja 00.o 0.

Võrdlevat kriteeriumi pingutusrulliga
ja lahtiste rihmajamite võrdlemiseks ei ole
konkreetselt võimalik esitada, kuna ei ole
veel uuritud, millisele pingele vastab o 2
pingutusrulliga ajamis, võrreldes eelpin-gega <,„= 18 kg/cm 2 lahtises ajamit Kui lähtuda sellest, et on mõlemas

võlmdisuT^5e

’ku
S

ni
S 2O?/ Sean

k

mete
|

lShasek on Pingutusrulliga ajami tõö-

aga tegelikkusega kooskõlas
tÖÕVÕimelisuses‘’ mis ei ole

b. Pingutusrulliga lamerihm ajami arvutus.

Pingutusrulliga rihmajamit pole veel küllaldaselt uuritud mistõttu nuu-

eXad
? atsf lselt kestatud andmed arvutuse lgal juhu? on

ge, et otsustavat tähtsust omab rihma pingus, kusjuures rihma töö neabkulgema enam forsseeritud tingimustes, misSõhjustab rihma lühemaga
Täpsemate andmete puudumisel võetakse pingutusrulliga ajami Trvuta

misel aluseks tavalise lahtise rihmajami arvutusmetoodika ja normid

k 0 = a — w • ~ [kg/cm 2]

soovitava eelpinge a 0 = 18 kg/cm 2 juures ja tegelik kasulik pinge
k

— kaC — koCiCiCs [kg/cm 2]

n-
V - suurust omab antud juhul ajami geomeetria-tegur Ci mis onurem kui 1 kuna tavaliselt pingutusrulli olemasolul ai > 180°:Enamkasutatavate haardenurkade juures (ai = 180° kuni 220°) võib C,

C ' kaS™ 10°-se

Tabel 26.
Teguri Ci suurus pingutusrulliga ajamitele.

Joon. 116.

a 180 190 200 210 220

Ci 1,0 1,05 1,10 1,15 1,20
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Haardenurga suurendamine üle 220° ei oma praktilist väärtust, kuna

piirkonnas a — 225° kuni 275° on Ci suurenemine iga 10° kohta ligikaudu
ainult 1%.

Teised ajamit iseloomustavad tegurid C2 ja C3 on samad, mis lahtisel

rihmajamil (tabelid 24 ja 25).
Suurema haardenurga tõttu (suurem Ci) saame pingutusrulliga ajami

kohta rihma väiksema ristlõike korral suurema lubatava koormuse P kui

see on võimalik lahtistes ajamites.
Rihma pikkuse määramisel lähtume rihma east, hinnates viimast luba-

tava pöörete arvuga sekundis:

u =
niax, kusjuures = 2 kuni 3 p/sek.

Kuna pingutusrulliga ajam omab keerulise konfiguratsiooni, siis haarde-

nurgad a, rihmaharude-vahelised nurgad y ja rihma pikkus L leitakse

graafiliselt kindlas mõõdus joonestatud visandilt.

Pingutusrulli surve ja vajaliku lisaraskuse arvutame valemitega (25)

Võllide koormused Qi ja Q 2 ei ole antud juhul võrdsed, kuna yi y2

(joon. 117).
Vastavalt varemesitatule arvutame võllide koormused, lahtudes eel-

pingusest ja nurkadest y:

Qi —
2S O eos — 2o O

F eos ~.

1,5-kordne tagavara ei ole antud juhul vajalik, kuna pingutusrull tagab

ka rihma venimisel vastava pinguse. .
Reaktsioonide suunad on määratud nurkadega 6h ja fc*2,

nurkade yi

ja y2 poolitajailt arvates (joon. 117).

Nurgad 0i ja 02 määrame vahekorrast:
k Vi

tan f)i = tan
~ .

2Oo 2

Näide: Kujundada raske hoorattaga varustatud kolbpumba ajam

pingutusrulliga rihmajamina. Pumpa käitab alalisvoolumootor, võimsusega

Joon. 117.
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arVUga = 600 P/min - Pumba võlli P öörete arv

Rihmaks valida kummeeritud rihm vahekihtidega, liik A
1. Arvutuslik võimsus [HJ]:

135 . 1,36 = 183 HJ.

2. Rihma kiiruseks valime 20 m/sek.
3. Vedava rihmaratta läbimõõt D x rihma kiirusel v= 20 m/sek:

n 60v 60-20Dl ~

7tn t

~

VTÕÕÕ = 0)636 m = 636 mm -
Vf lin

o

eu° CT 1655 Järgi (tabel 13) Pj = 630 mm.
4. Rihma kiirus; kui D x = 630 mm:

ti-0,63.600
lnov ~

~6õ~ 6Õ
= 19)8 m/sek.

5. Valime pingutusrulli läbimõõduks D o = 0,8/Sh, seega

D() 0.8 • 630 = 504 «=; 500 nim.

6. Veetava rihmaratta läbimõõt D,, kui «= 1%:

p 2 = (l~ e} ~ 0.01) • 630 • 600
o

_

onn 2 Ho = 2680 mm.

ai =

7

22o°
ahme r'hma Ja vedava rihmaratta vaheliseks haardenurgaks

8 ' yaiime r *kma paksuse ö läbimõõdu Di järgi

rihm VaHmLVaSt
7

,

r
!.1 bimÕÕtl

l

Ule
u

fll = < ?3O mm B’kihiline 8’ kihiline kummeeritudrmm Valime z= 7, mis annab rihma paksuseks ö = 11,2 mm
9. Rihma eelpingeks valime a 0 = 18 kg/cm 2

.

tuspd°'nj™ Utf
fame
lame tin g-imusHku kasuliku pinge kO , valides tabelist 21 väär-

l
= 23f17a w=

a

io
e

o
m ‘SSe ' b ,e‘adeS

’
e ‘ 'aiUS 6 > 300 saame

Ao = = 23- kg/cm*.
H. Tegur C { == ],20 (tabel 26).
12. Tegur C

2 = 0,88 (tabel 24).
13. Tegur C3 = 0,80 (tabel 25).
14. Kasulik pinge k:

k 0 C ] C2C3 ==21,2.1,2- 0,88 - 0,8 =lB kg/cm 2 .
15. Perifeerne jõud

D
__

757 V __ 75 -183
,Z

V 19?8~ =694 k£-

16. Rihma vajalik ristlõike pindala F:

F _

p S94
-y = 38,5 cm 2.
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17. Vajalik rihma laius b:

6= 4= = 34,3 cm = 343 mm.
o

Tabelist 3 vastab sellele lähim rihma laius b = 350 mm.

18. Rihmaratta laiuse B valime OCT 1655 järgi (tabel 13):

B = 400 mm.

19. Pingutusrulli valime tabelist 16. Valitud rulli läbimõõdule

D n = 500 mm vastab tabeli 16 järgi tüüp 61-T-450.

20. Ajami võllide vahekauguse valime orienteeruvalt:

A=Di+ D 2 = 630 + 2680 = 3310 3400 mm

21. Valmistame saadud andmete kohaselt ajami skeemi, võttes lihma

•ja pingutusrulli vaheliseks kandenurgaks = 95° (joon. 118). Nurgad

yi ja 72 ning rihma pikkuse L leiame graafiliselt.

yi =
40°

72 = 55°
L = 13,125 m.

22. Kontrollime rihma pikkuse vastavust lubatavale rihma pöörete
arvule:

1/ 19,8 , e, / —9
II = —=■ I ,t> 1 Uim —

13,125

23. Rihma tegelik kasulik pinge
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24. Koormus vedavas rihmaharus:

Sj = k {F ={k (18 + -39,2= 1050 kg.
25. Koormus veetavas rihmaharus:

s 2 = • F(k o -l.)F=(\8~- 7
-) • 39,2 = 356 kg.

26. Surve pingutusrullile

R = 2S
2 eos ep = 2 • 356 • eos ~ = 530 kg.

27. Vajaliku lisaraskuse määrame tasakaalutingimusest [valem (26)1
28. Laagrite koormused:

vedaval võllil Qi = 2S0 = eos == 1325 kg;

veetaval võllil Q 2 = 2S0 eos f= 2 • —

5O + 356
■ eos 1250 kg.

29. Laagrite koormuste suunad leiame graafiliselt nurkade vi ja v 9
kaudu. z J z

lan 01 tan T=2J^-4”=°>179 ; ®' = l0° 10';

tan 02 =

ri»
■ tan = °’256 ; ®2 = 14°20'.

3. Kiilrihmajam.

a. Üldosa.

Kiilrihmajamiks, nagu varem tähendatud, nimetame rihmajamit, kus
rihma ristlõige on trapetsikujuline (joon. 1, b). Antud võimsuse ülekand-

miseks rakendatakse ühele ajamile tavali-
selt mitu sama pikkusega lõputut kiilrihma
(joon. 72).

Erinevalt lamerihmadest on kiilrihma
tööpindadeks rihma külgpinnad. Käesole-
val juhul surutakse rihm eelpingutuse tõttu
ratta välispinda valmistatud vastavasse
soonde; tekivad norrriaaljõud N, mis on
sihilt risti soone kiilgpinnaga (joon. 119).
Tänu rihma kii lukujuli sele profiilile, on tek-
kivad normaaljõud .V tunduvalt suuremad
viimaseid tekitavast jõust Q. Seega omab
kiilrihm lamerihmaga võrreldes sama eel-
pingutuse juures suurema veovõime, mis
on seda suurem, mida väiksem on rihma
nurk <p.

Joon. 119.



Kiilrihma profiili teravnemisnurk on valitud teoreetilistel kaalutlustel

tingimusest, et rattale peale- ja rattalt mahajooksul ei tekiks rihma kinni-

kiilumist soonde. Rihma teravnemisnurk <p o on tavaliselt 40 .
Kiilrihmajam on kaasajal levinumaks rihmajami liigiks.

lamerihmajamiga, omab kiilrihmajam parema rihma sidestuse rihma

rattaga mistõttu on võimalik väike vollide vahekaugus, suur ulekandearv

ja väiksemad võllide radiaalkoormused. Kuna kiilrihmad valmistataks

tavaliselt lõputute rihmadena, siis rihmaliidete puudumisest tingituna töö-

tab kiilrihmajam vaikselt ja vibratsioone ei teki.

Kiilrihmaiami puuduseks, võrreldes lamerihmajatniga, võib lugeda

rihmade väiksemat iga ja rihmarataste kõrgemat hinda.

Kiilrihmaiamit kasutatakse peamiselt võllide väikese vahekauguse ja

suurte üSndearvude korral, kus ta asendab edukalt pingutusrulliga
lan,

V
r

õ

inide l Xrte vahekauguste korral ei ole soovitav kasutada kiilrihmaja-

mit kuna lamerihmajam töötab sel juhul paremini.

Kiilrihmaiamit rakendatakse peamiselt esimese ü ekandena jõuallika t

tõöm“e kusjuures eelistatum on lahtine ajam, kujundus ( oom 72b

Harvemini leiame kiilrihmajameid juhtrullidega (joon. 89 ja 9b). Volliae

Pu rema vahekauguse korral võime kiilrihmajami kujundada ka ristuvate

vffl nXi-asetsevate võllide vahel (joon. 120). Suurte ü.lekandearvude kor-

> ™
ökonoomsuse seisukohalt sageli otstarbekohane kujundada knl-

rihmaiam nii et suureni rihmaratas on kujundatud sileda pöiaga, seega

kasutatakse sel juhul kiilrihmal tööpinnana ka tema põhipinda (joon. 123)

Kii rihmaiami võllide vahekaugus on soovitav valida võimalikult mini-

maajne Praktiliselt lubatav minimaalne võllide vahekaugus on arvutatav

empiirilise seosega: D, 3h [mm] (82 )
/■ nuti 2 l u

I'os

Joon. 120.
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kus D, ja D 2 on külrihinarataste arvutuslikud läbimõõdud mm
n — rihma kõrgus mm.

Mida väiksem on aga võllide vahekaugus, seda suurema nainete arvuomab rihm ajaühikus ja seda väiksema ea. Suure painete arvu vältimisekseriti suurematel kiirustel, on soovitav hoiduda minimaalseist võllide vahe-kaugustest. Enamkasutatavaks võllide vahekauguseks on:

= D
max. (83)

Maksimaalseks võllide vahekauguseks on kiilrihmajamil:

~\-D2). (84)

härmi
A> A

™ x ' kuna sel Mul rihmade koormamataXad kadusiJ.
rahU ’ Segavad see^a a J ami normaalset tööd ja suuren-

Kiilrihmu võib erandjuhul kasutada ka ristuvate ja nurgi-asetsevate
lldega

-i

a { ameiS
i

On ’ 12°) väiksema ülekandearvu korral (z <3) ja
vältimiseks

k
rXS

l’
Ant i ld j.uhul °n

..

rihmade Higse väänamise ja kulumise

itlHd^^heS^edTa1
niielt-3113 ''* mahajo°kSU ' ”ad

/4 s(Dniax -j- ö) [mm], (85)
kus B on rihmaratta pöia laius mm,

suurema rihmaratta arvutuslik läbimõõt mm.

’!.[ 1kniajami ülekandearvuks võib -valida z< 7; erijuhul kui on
V

koMa
a"(^t^Udetfi i h

ihm
? JVäikSema ratta va helise haardenurga„Ja võib ulekandearvu valida kuni 10

s

maarame rihmarataste arvutuslikkude läbimõõtude suhtega:
drVU

(86)
kus £ on libisemise suurus %, £ = 2 kuni 4%.

rihma
a Jarn on kisendav või aeglustav
Rihmaharu pingusest tingituna
surutakse rihm rohkem voi vähem
ratta soonde ja koos sellega muu-
tub ka ratta arvutuslik läbimõõt.

Joonisel 121 esitatud graafikus
on toodud katseandmed ülekande-
arvu muutumisest ja rihma libise-
misest, sõltuvalt eelpingusest 2S 0 -
Katsed olid korraldatud tühikäigul
(P =0) ja täiskoormusel (P =

~Pmax), kusjuures kõverate 1 juu-
res (joon. 121) oli vedavaks rat-
taks väiksem ja kõverate 2 juures
suurem rihmaratas.Joon. 121.
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Rihma ja väiksema rihmaratta vahelise haardenurga määrame varem-

toodud valemiga (30) analoogiliselt lahtise lamerihmajamiga:

i ono
D

max
D

min no
ümin = löU OU .

ami„ on soovitav valida mitte alla 120°. Erijuhul, mitme võlliga ajameil

(joon. 96), leiame ka väiksemaid aniin
suurusi (aW i/ = 90°).

Kiilrihma lubatavaks kiiruseks on kuni 25 m/sek. Lf,HH.MTMAIII i and-

metel on kasulikumaks kiiruseks ajami maksimaalse seisu-

kohalt m/sek, rihma poolt üle kantava maksimaalse võimsuse

seisukohalt aga v 22 m/sek. Rihma kiirused alla 5 m sek ei ole ratsio-

naalsed ja on rakendatavad ainult kõrvalise tähtsusega väikese võimsu-

sega ajamites. .........
Kompaktsema ajami saavutamiseks on soovitav valida minimaalse läbi-

mõõduga rihmarattad. Siinjuures tuleb aga silmas pidada, et rihmaraitta

läbimõõdu vähenemisega väheneb rihma töövõimelisus ja rihm paindub
rohkem, koos sellega väheneb aga rihma iga ja ajami kasutegur.

Rihma painet iseloomustab rihmaratta läbimõõdu ja rihma kõrguse

suhe D : h. Ökonoomsema ajami ja rihma küllaldase ea saavutamiseks on

katseandmete tulemusena soovitav valida rihmaratta läbimõõdu ja rihma

kõrguse suhe piirides D:h™ 12 kuni 27, kus suhte väiksem väärtus on

kehtiv väiksematele ja suurem suurematele rihma profiilidele.
Väiksema kiilrihmaratta arvutuslikud läbimõõdud EOCT 1284-45 järgi

on esitatud tabelis 27.

Kiilrihmaratta arvutuslikuks läbimõõduks, nagu varem tähendatud, on

kiilrihma neutraalse kihi asupaigaga määratud läbimõõt (joon. 74).

Tabel 27.

Väiksema kiilrihmaratta arvutuslikud läbimõõdud TOCT 1284-45 järgi mm.

Ratta soone

nurk
Rihma tähis

B r E
o A B

utami s e k s

Analoogiliselt lamerihmajamitega oleneb kiilrihmajami töövõimelisus

rihma liigist (antud juhul rihma profiilist, eelpingusest S o ,

rihma kiiru-

sest v, väiksema rihmaratta läbimõõdust, rihma ja väiksema ratta vaheli-

sest haardenurgast ja ajami töörežiimist.

Ka kiilrihmajami arvutus peaks analoogiliselt lamerihmajamiga põhi-

nema eksperimentaalsel teel saadud libisemiskõveraile. Kuna aga uurimis-

töödega pole veel niikaugele jõutud, siis toetub kiilrihmajami arvutus

praegu ajamite ekspluateerimisel saadud praktilistele andmetele.

70 100 140 200 320 500 800 34

90 125 180 250 400 630 1000 36

112 160 225 320 500 800 1250 38

140 >200 >280 >400 >630 > 1000 > 1690 40

b. Lähteandmed kiilrihmajami arv
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jõUdO^pXort“l„e
e "ih™ P °oltdle ka "‘“d

-äss

Sm?*SÄöttaa:
tood

ß
ud7aaben'P2FSe SUU™ S kg ‘ deS nimeta ‘“d »»

Tabel 28.
Kiilrihmade eelpingus 2S0 kg, olenevalt rihma eelpingest 00 .

<*o
kg/cm2

Rihma tähis

O A B B r 4 E

12

12 2 21
51

sa
“ 114 166 280

13.2 22,7 39,6 M. 5 $ I ®> 4

IV 24.3 41,4 69 $ 203 ; 350

13
14

15

~..( |K

frTlUl"”,USl,
f

'na saadl)d tin gimuslik kasulik pinge ka olenevalt rihmaattalab,moodust ja eelpinge <,« suurusest, on esitatud tabel,s 29 Tabe’lis 29 on kB suurus määratud a=lBo° ia m i

6

rahuliku koormuse tingimusis
J m/sek k°rral pus,va

Tabel 29.

Tingimuslik kasulik pinge jfc0 kiilrihmajamis kg/cm 2 .

Tingimuslik kasulik pinge k
O,

kui eelpinge

öo = 12 kg/cm 2
(J,) = 15 kg/cm2
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Tingimuslik kasulik pinge &
0 ,

kui eelpingeVäiksema rihmaratta
läbimõõt D mm Rihma tähis

<jo = 12 kg/cm 2 a 0 = 15 kg/cm 2

k — kftCxCzCs,

kus tegurid Ci, C2 ja C3 arvestavad vastavalt haardenurga amin,
rihma

kiiruse v ja töörežiimi mõju rihma töövõimelisusele.

Haardenurga amin mõju arvestame teguriga C, (tabel 30).

Tabel 30.

Kiilrihmajami geomeetriast olenev tegur Ci.

a . 180 170 160 150 140 130 120 110 100 90
min

c. 100 0,97 0,94 0,91 0,88 0,85 0,82 0,79 0,75 0,70

I ‘

Rihma kiiruse mõju ajami töövõimelisusele arvestame teguriga C
2 .

Teguriga C
2

on määratud põhiliselt tsentrifugaaljõu mõju. C2 arvuline

suurus on määratav valemiga

c2 = 1,05 — 0,0005ü2
,

(87)

kus v on rihma kiirus m/sek, või valitav tabelist 31.

Lubatava kasuliku pinge k määrame valemiga
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Tabel 31.
Kiiruse tegur C 2 kiilrihmajamis.

v m/sek 1 5 - 10 15 20 25

C
- j 1,05 1,04 | 1,00 0,94 0,85 0,74

]ist
Apmi töörežiimi teguri C3 valime analoogiliselt lamerihmajamiga tabe-

«l,.sAJdU

r-h

VÕin,SU
o-

ii lekandmiSeks vaJaliku rihl "ade arvu määrame võttesseks rihma ristlõike pinna ja lubatava kasuliku pinge, valemiga’
7 —

Z.
—

’kF vkF ’ (88)
kus z on rihmade arv,

/c — lubatav kasulik pinge kg/cm 2,
F ~ valitud rihma ristlõike pind cm 2

,
u — rihma kiirus m/sek,
N — ülekantav võimsus HJ.

lis Ädu^^ndmeid 50 Valik" hÕlbus,amiseks 011 soovitav kasutada tabe-

Tabel 32.
Knhihma ristlõike valik olenevalt ülekantavast võimsusest N.

Ülekantav võimsus
N HJ Rihma tähis

0,5 kuni 1

1 kuni 10
3 kuni 25

o

A
B

B
r

4
E

10 kuni 50
25 kuni 100
50 kuni 200

> 100

s Wä*äU
kun|

Er
i6

U

ni

Ul
’ kvaliteetseis ajameis, võib rihmade arv ulatuda 12
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Kiilrihmajami, õigemini kiilrihmade küllaldase ea saavutamiseks on

soovitav valida rihma pikkus, sõltuvalt rihma kiirusest, sellised, et rihma

pöörete arv

w =

y < 9 [p/sek]. (89)

Erijuhul võib olla u,liax 15p/sek, siinjuures aga ei tohi D min
suurused

mingil juhul olla väiksemad tabelis 29 toodud suurustest.

c. Kiilrihmajami arvutus.

Kiilrihmajami arvutus tuleb teostada kas uue ajami projekteerimiseks
või olemasoleva ajami kontrollimiseks.

Lähteandmeiks projekteeritava kiilrihmajami arvutusel on:

a) ajami otstarve ja töötamise tingimused,
b) ülekantav maksimaalne võimsus HJ,

c) vedava ja veetava võlli pöörete arvud minutis,

d) soovitav võllide vahekaugus.

Arvutusega tuleb määrata rihma mõõted ja arv, rihmarataste läbimõõ-

dud, võllide vahekaugus ja võllide koormused.

Arvutuse käik on järgmine.
Vastavalt ülekantavale võimsusele valime sobiva rihma ristlõike tabe-

list 32. Siinjuures on otstarbekohane valida võimalikest ristlõikeist väik-

seim, kuna sel juhul võime saada samade gabariitide juures suurema D : h

vahekorra, mis on kasulik rihma ea seisukohalt.

Rihma ristlõike mõõted leiame tabelist 9.

Tabelist 29 valime minimaalse rihmaratta läbimõõdu D min. Rihma ea

seisukohalt on soovitav valida D min ajami gabariidi lubatud piirides võima-

likult suurem, kuid selliselt, et rihma kiirus ei ületaks v = 25 m/sek. Pida-

des silmas rihma iga ja ajami kasutegurit, ei tohi valida D min väiksemana

tabelis 29 toodud suurustest.

Suurema rihmaratta arvutusliku läbimõõdu D2
arvutame ajami üle-

kandearvu kaudu, arvestades võimalikku rihmade libisemist e = 2 kuni 4%:

D 2 = (1 —

rt 2

Rataste läbimõõtude määramisel peame silmas pidama ka võllide vahe-

kaugust, mis peab püsima piirides

/4
min Ao Amax>

kus A
nii,t (Di + D 2 ) : 2 -j- 3/i ja 4

wax < 2 (Di -p D 2 ).

Edasi arvutame rataste läbimõõtude D\ ja D
2 ja orienteeruvalt valitud

võllide vahekauguse A
o

kaudu rihma pikkuse valemiga (35)

L„ = 2A 0 + 0,5,-t (D, + O,) + '-A
47f-•
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Saadud rihma pikkus £0 kuulub ümardamisele tabelis 10 toodud summa

mõõteni; seejuures kontrollitakse rihma pöörete arvu sekundis vale-
miga (89):

v

~r~ V Umax-

Kui u > umax,
tuleb rihma pikkust suurendada võllide vahekauguse või

rataste läbimõõtude suurendamise teel.

Valitud rihma pikkuse L järgi määratakse lõplikult võllide vahekaugus
A valemiga (38) voi (39):

A—Aj 4- V 2
—

2 [mm]

kus Ai = 0,25 [L — o,sti (D2 -j- D,)] ja
A 2 = 0,125 (D2 —D,) 2.

Et kindlustada rihmade vajalikku eelpingutust, peab võllide vahekau-

gus A olema arvutuse teel leitust faktiliselt 0,5 kuni 1% suurem.

Ajami konstruktsioon peab võimaldama võllide vahekauguse muutmist
rihmade pealepanekuks piires A—2h ja rihmade järelpingutuse teostami-
seks viimaste venimisel piires A -j-- 0,03 kuni 0,05A.

Püsiva võllide vahekaugusega ajameis tuleb kasutada kas soontega
varustatud tõmberulli või äärmisel juhul pöia sileda välispinnaga surve-

rulli. Viimaste läbimõõt, nagu varem tähendatud, ei tohi olla väiksem
väiksema rihmaratta läbimõõdus! D min.

Di, D 2 ja A kaudu arvutame rihma ja väiksema rihmaratta vahelise
haardenurga:

ai > amin = 120° (90°).

Edasi leiame ringjõu P\

75/V

v

Tabelist 29 valime vastavalt rihma ristlõikele ja väiksema rihmaratta
läbimõõdule tingimusliku kasuliku pinge k 0 ja arvutame tabeleist 30, 31

ja 25 valitud tegurite Ci, C2 ja C3 kaudu kasuliku pinge £:

k
—

Saadud kasuliku pinge k järgi leiame vajaliku rihmade arvu z:

z=~ <8 kuni 10 (12 kuni 16).

Võllide koormused arvutame valemiga (49):

Q = 2S0 eos ---

= 2o0F eos y
= 2oOF sin ,

kus yon rihmaharude-vaheline nurk (y=lBo°— ai). •> ■
Võllide koormuse suuna määrame nurga 0 kaudu, mis on loetud rataste

tsentreid ühendavast sirgest, valemiga (53).
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4. Kiilrihmajami kontrollarvutus.

Olemasoleva kiilrihmajami kontrollarvutuse teostamiseks peab olema
teada:

a) ajami otstarve ja töötamise tingimused,
b) ajami ühe võlli pöörete arv minutis,
c) rihmade arv ja rihma ristlõike mõõted (määratakse mõõtmise teel),
d) rihmarataste välisläbimõõdud,
e) rihmade pealispinna kaugus rataste välispinnast Ai ja A 2 (joon. 122),

f) võllide vahekaugus.
Peale nimetatu on soovitav teada ka rihmade eelpinget 00.o0 .

Juhul, kui rihmad puuduvad, tuleb rihma ristlõige määrata ratta soone

mõõdete järgi (tabel 15).
Arvutuse sihiks on antud juhul määrata ajami poolt võimalik ülekantav

võimsus HJ ja ajami hindamine rihmade töövõimelisuse ja ea järgi.
Arvutuse käik on järgmine.
Kõigepealt mõõdame rihma ristlõike mõõted a, h ja cp ja arvutame

rihma ristlõike pindala F:

F = h(a — /ztan-y); (90)

ristlõike raskuskeskme kauguse h
Q rihma pealispinnast saame järgmise

valemiga:

h
h a + 2O

_
A..

3a ~ 4/ztan
2

0
3 a-p b 6 <p

a — h tan

(91)

Rihma ristlõike mõõdete vastavust standardsetele mõõdetele kontrolli-
takse tabelist 9.

Edasi leiame rataste arvutuslikud läbimõõdud Di ja D2:

D[ — D\ v
— 2(Ji -f~ h0 ),

D 2 = D 2ü
— 2(d 2 4“ ho) • (92)

Ülekandearv

DC

Joon. 122.
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Varemtoodud valemite abil määrame rihma kiiruse v, rihma haarde-
nurga ai, rihma pikkuse L ja rihma pöörete arvu sekundis u.

Tabelitest 29, 30, 31 ja 25 leiame tingimusliku kasuliku pinge k 0 ja
tegurid Ci, C2 ja C

3 ning arvutame lubatava kasuliku pinge k:

k
—

Lubatava perifeerse jou ja võimsuse leiame valemitega

P = zFk [kg]
ja

N = [HJ],

Ajami töövoimelisuse hindamiseks tuleb kõrvutada lubatav arvutatud
võimsus tegelikult üle kantava võimsusega, märkida ära minimaalne haarde-
nurk [peab olema aw/ « > 120° (90°)] ja rihma kiirus (peab olema piires 5
kuni 25 m/sek).

Rihma ea seisukohalt tuleb võrrelda väiksema ratta läbimõõtu antud
rihma profiilile lubatava minimaalse läbimõõduga (tabel 27) ja rihma
ringluste arvu u [peab olema u < = 9 (15)].

Näide 1: Arvutada kiilrihmajam kontaktrõngastega asünkroonmooto-
rilt, mille N = 25 HJ ja tp = 1160 p/min, tsentrifugaalventilaatorile, mille

pöörete arv n 2 = 400 p/min. Töö kestus on 8 tundi ööpäevas. Soovitav
vollide vahekaugus A = 1000 mm.

1. Tabelis 32 vastab võimsusele V= 25 HJ kaks rihmaprofiili ja nimelt
B ja B. Teostame järgneva arvutuse mõlema rihmaprofiili kohta ja valime
siis antud juhule sobivama lahenduse.

2. Rihma mõõted tabelist 9:

profiil B
....

a X =l7 X 10,5 mm, F
f> = 1,38 cm 2;

~
B
....

a X =22 X 13,5 mm, F
B

— 2,30 cm 2 .

3. Väiksema rihmaratta läbimõõt (tabelist 27):

D 1B = 225 mm, D
IB = 320 mm.

4. Veetava rihmaratta läbimõõt Z) 2,
arvestades libisemist e = 3%:

n
D

lBnl . 225-1160
Z1 nno\ ma

—— — (1 —e)=—’ (1 — 0,03) = 630 mm,

D<2b =

2°40q16°
’(1 — 0,03) = 900 mm.

5. Rihma kiirus v.

nD
\Sn \ n • 0,225 • 1160 IOCC , .

=

—6Q
— =

gg
= 13,65 m/sek,

=l9i4

6. Rihma pikkus L', kui A = 1000 mm:
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(D,k — Ölk)2
Lb =24 + 0,57, (D 2B + Ö1B) + =

= 2 • 1000 + 0,571(630 + 225) + (63°. = 3384 mm,

L b = 2 • 1000 + 0,5 n (900 4- 320) + = 4000 mm.

Lähim standardne pikkus TOCT 1284-45 järgi (tabel 10):

profiilile BLB = 3550mm,
profiilile B L

B = 4000 mm.

7. Rihma ringluste arv:

«b = = = 3.85 < = 9 p/sek,

= -

194 = 4,85 < u
max

= 9 p/sek.
4,0

8. Võllide vahekaugus valitud rihma pikkuste juures [valem

/lib = 0,25 [L b — o,sjc (Dib + Ö2b) 1 = 0,25 [3550 — o,szr (225 4- 630) ]

4 28 = 0,125 (Ab - Oie)2
= 0,125 (630 - 225)2 =2O 500,

/1b = /11!. + )/x
1
2b-/12b = 560+/5602 -20 500 = 1010 mm;

4, b = 0,25 [4OOO — 0.57,(900 + 320)] = 532,

(39)]:

= 560,

428 = 0,125(900 — 320) 2 =42 050,

/4b = 532 4- V 5322 —42 050 = 1022 mm.

9. Rihma ja väiksema rihmaratta vaheline haardenurk.

18O'_e»r£-.60’ =
.6o’ = 157-,

1 ro°
90ü ~

. 60° = 148°
a lß =löO jõ22 D '

10. Vajalik perifeerne jõud P:

ISN 75-25
-i oo L-rr

=
138 k S>

p»=
7

T9,r
=97 kg-

11. Valime o0 =l5 kg/cm 2
.

Sel juhul tingimuslik kasulik pinge (tabe

list 29):
= 20,5 kg/cm 2

,
0 B = 22,4 kg/cm 2

12. Valime tegurid Ci, C2 ja C3 (tabelid 30, 31 ja 25)
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Profiil B Profiil B

C, 0,93 0,90
i |

C
2 ; 0,95 0,86

Q 0,90 0,90

C = C
X
C

2
C

3 0,795 0,695

asulik koormus k:

kr, — #oeCe := 20,5 • 0,795 = 16,3 kg/cm 2,
= = 22,4 • 0,695 ~ 15,6 kg/cm 2 .

13. Lubatav kasulik

14. Vajalik rihmade arv z:

2 —

PB
-

138
AO 7

~

1’6,3-1,38
— ~ L

97
2b =

15,6 • 2,30
= 2,7 3<

15. Võllide koormused Q:

c
180°— aKQb = 2tf0FB z eos y== 2a0

F Bz eos —- =

_ 9 1 r IQO 7 180°—157°
noA .2■15 • 1,38 • 7 eos

2
= 284 kg,

Qb =2• 15 • 2,3 • 3 eos
18f)(L_J4BO

= 2 00 kg.

16. Võlli koormuste suunad:

9b = are tan £ tan = are tan (“* tan «Ü ~ «£1
= s=3o',

0
B = are tan tari --

0’

2
-

14H = 7°so'.

Võrreldes mõlema rihmaprofiili kohta tehtud arvutusi, näeme, et profiil
r h

Ob
n

va?.?k
n

rihm. a ea ( w.b = 3
;8< Wb = 4,8) ja ajami gabariitideseisukohalt. Profiil B omab eeliseid vaid rihmade väiksema arvu ja kitsa-

mate rihmarataste osas.

Lugedes olulisemaks rihma iga, valime ajamile rihmad profiiliga B.



17. Ratta pöia ja soone profiili mõõted valime tabelist 14 ja 27:

Soone profiili mõõted mm Soone pro-
fiili nurk

ae c t s nm

34°17 17 5 21 15 8 10

17 17 5 21 15 8 10 36°

18 läbimõõdud

Dlv =D,+ 2c = 225 -F 2• 5 = 235 mm;

D
ls

=D
v

—2e = 235 —2• 17 = 201 mm;

D2t>
=D2 +2c == 630 4- 2• 5 = 640 mm;

D 2s = D
2v

—2e = 640 —2• 17 = 606 mm.

19. Ratta pöia laius:

B — (z — IH4-2S= (7— 1)21—1- 2- 15= 156 mm.

Näide 2: Raske hoorattaga varustatud kolbpumba ajam alalisvoolu-

mootorilt on kujundatud kiilrihmajamina H profiiliga rihmadest. Rihma-

rataste välisläbimõõdud on Di v
= 524 mm ja D 2»

= 2224 mm. Vollide va e-

kaugus A = 2800 mm. Rihmade arv z = 10. Eelpinge oQ = 15 kg/cm .
On vajalik kontrollida ajami vastavust ülekantavale võimsusele

V = 120 kW pöörete arvul = 600 p/min.
Mootor on asetatud rööbastele, seega rihma pingutus tekitatakse volli

radiaalse nihutamisega. Ajami töö on kahevahetuseline.

1. Rihma ristlõike mõõted (tabel 9):

a= 38 mm, h = 23,5 mm, F = 6,92 cm 2

2. Rihma ristlõike raskuskeskme kaugus rihma pealispinnast

h0 = 12 mm.

3. Ribmarataste arvutusläbimõõdud

D, = P„ - 2fto = 524 — 2 •
12 = 500 mm,

D 2 = £> 2„
- 2h„ = 2224 — 2 12.= 2200 mm.

TOCT 1284-45 järgi on profiilile Ä lubatud D
niin

—
500 mm, seega on

olemasolev rihmaratta läbimõõt D, normidega kooskolas.

4. Rihma kiirus

nl\n x
_

nJXõ-GOO
= 15 7 m /sek

v —

60 60

5. Rihma ja väiksema rihmaratta vaheline haardenurk

a =lB0>_
(C^l-).6o’== 143'30 >am,„= 120».

1 /I
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Rataste
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6. Rihma pikkus

L o =2A + o,sti(D2 + D f ) + =

= 2 • 2800 + 0.5.-, ( 2200 + 500) +
(

= 10 108 mm.

rOCT 1284-45 järgi on L= 10074 mm. Lo ~ L= 10 108— 10 074 =34 mm
mis vastab vollide vahekauguse pikenemisele AA =l7 mm, s. o. AA 0 06A

7. Rihma ringluste arv sekundis

15 7
U =

WÕB
= 1,55 P/sek < Umax = 9 P/sek -

8. Tingimuslik kasulik pinge ko, kui ao =l5 kg/cm 2 (tabel 29)
kQ — 16,7 kg/cm 2.

9. G = 0,89, C
2 = 0,95 ja C3 = 0,80.

10. Lubatav kasulik pinge
k = = 16,7-0,89 • 0,95 • 0,80 = 11,3 kg/cm 2

11. Lubatav perifeerne jõud
P = zFk = W ■ 6,92 • 11,3 782 kg.

12. Lubatav võimsus

N=^== = 164 120 kW.

5. Kiilrihmajam siledapöialise suurema rattaga.

Aluseks võttes kiilrihma trapetsikujulist ristlõiget ja hõõrdejõudude jao-
tust ajami väikesel ja suurel rattal, võime eriti suurte ülekandearvude
juures kasutada kiilrihmal tööpinnana ka selle põhipinda, asendades ajami
suurema ratta kiilsoontega pöia siledapinnalise pöiaga, nagu see esineb
lamerihmajameis.

Siledapinnalise pöia kasutuselevõtt kiilrihmajami suuremal rattal on
võimalik juhul, kui rataste aktiivsed pinnad tasakaalustuvad, s. o. kiilrihma
külgpindade töö väiksema ratta soontes on võrdne kiilrihma põhipinna
tööga suurema ratta siledal pinnal.

Sellist kiilrihmajami erikujundust nimetame kiilrihmajamiks siledapöia-
lise suurema rattaga (joon. 123).

Selline kiilrihmajam on oma omadustelt täiesti sarnane tavalise kiil-
rihmajamiga. Ökonoomsuse seisukohalt omab ta eeliseid, kuna tavalise
siledapinnalise rihmaratta valmistamine on kuni 25% odavam.

Siledapöialise suurema rattaga kiilrihmajamil kasutatakse tavalisi kiil-
rihmu TOCT 1284-45 järgi. Arvestades kiilrihma eri-iseloomulist tööd tasa-
pinnalisel rihmarattal, tuleb rihmad valida võimalikult sama pikkusega ja
loobuda minimaalprofiiliga rihmadest (profiilid O ja A), kuna viimased
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võivad siledapinnalisel rattal pöörduda, häirides seega ajami normaalset

tööd. Samuti tuleb pöörata tähelepanu kiilrihma sümmeetrilisele kujule ja

alumise pinna puhtusele, kuna viimane on ju tööpinnaks suurel rattal.

a. Lähteandmed siledapöialise suurema rattaga

kiilrihmajami arvutamiseks.

Siledapöialise suurema rattaga kiilrihmajami arvutamine on mõningal
määral erinev tavalise rihmajami arvutusest, sest antud juhul on rihma

töö kummalgi rihmarattal erinev.

Nimetatud kiilrihmajami kujundamisel tuleb esmalt läbi viia arvutus

ajami väiksema, s. o. kiilusoontega varustatud ratta järgi, mis toimub

varemesitatud metoodika kohaselt, ja alles siis kontrollida siledapoia ise

ratta rakendamise võimalust antud läbimõõdus, kuna viimane on tegelikult

limiteerivaks suuruseks.

Suurema, siledapöialise rihmaratta orienteeruva läbimõõdu määramiseks

on soovitav kasutada tabelis 33 toodud andmeid, kus jämeda joonega on

eraldatud lubatavad minimaalsed suurema ratta läbimõõdud, vastavalt

rihma ristlõikele, ülekantavale võimsusele ja väikese, soontega varustatud

ratta minimaalsele läbimõõdule.

Joon. 123.
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Tabel 33.

Siledapöialise suurema rattaga kiilrihmajami suurema ratta läbimõõdud mm.

Suurema ratta läbimõõt Z)
2 , kuiVõimsus Rihma

~

HJ profiil
D

' min

ülekandearvdearv z on

10 j 11 123 4 5 6 7 ) 8 9

3-25 B

B

r

A

140 560 700 840 980 1120 1260 1400 1540 1680
10- 50 200 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000 2200 2400

25-100 320 1280 1600 1920 2240 2560 2880 3200
51-200 500 1500 2000 2500 3000 3500 4000

>lOO E 800 2400 3200 4000

Suurema ratta läbimõõte, mis asuvad ülalpool eraldavat joont, võib
kasutada pärast kontrollarvutuse teostamist, kuna allpool asuvad läbi-
mõodud on rakendatavad ilma kontrollarvutuseta, sest neil juhtudel on
limiteerivaks pooleks väiksem, soontega varustatud rihmaratas.

Vollide vahekauguse määramisel lähtutakse vahekorrastmääramisel lähtutakse vahekorrast

A
2

kus D2 on suurema rihmaratta läbimõõt.
Ülekandearvu i valikul on soovitav lahtuda võllide vahekaugusest, tingi-

musel, et rihma haardenurk suurel rattal ei oleks väiksem kui 220°.
Rihma kiirus v ja ringluste arv u tuleb valida analoogiliselt tavalise

kiilrihmajamiga, s. o. v = 5 kuni 25 m/sek, u = ~ < 9.

Rihmade arvuks z tuleb valida suurem tulemus arvutusest väiksema ja
suurema rihmaratta järgi, kuid mitte ületada z

—
10.

Rihmade arvu määramine toimub alljärgnevalt.
1) Väiksema, soontega varustatud rihmaratta järgi:

(93)

kus 21 on vajalik rihmade arv väikesel rattal,
P\ — perifeerne jõud kg,
k\ = k^CiC2Cä — lubatav kasulik pinge rihmas kg/cm 2 ,
F — rihma ristlõike pind cm 2.

2) Suurema, siledapöialise rihmaratta järgi:

(94)

kus z2 on vajalik rihmade arv suurel rattal,

— k^C\'C 2C2
— lubatav kasulik pinge rihmas, mille määramisel

võtame suurused kO ,
C2 ja C3 tabelist 29, 31 ja 25, C,' — tabe-

list 34. C4 arvutame suurema ratta läbimõõdu ja piirläbimõõdu
(tabel 33) suhtest: CA = D 2 : D

2 min.
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Tabel 34.

i B o 210 215 220 | 225 230 235 240 245 250_
7Õ U 2 'TlFKw| 1,18 1,20 1,22 | 1,24 1,26 1,28

Arvutustes on läbimõõtudena Di, D2 ja D2min võetud arvutusläbimõõ-

dud kiilrihma ristlõike raskuskeskme teekonna järgi. Siledapöialise nhma-

ratta tegeliku välisläbimõodu leiame järgmiselt (joon. 124):

D 2v
=D2

— 2h {
=D2

— 2(h — h0 ). ( 95 )

Siledapöialise ratta pöia laiuse valime suurema kui soontega rattal:

# 2 = (z_ - (3 kuni 4)S. ( 96 )

Erandjuhul, kui pole võimalik ratta

laiust suurendada, kujundame pöia kõr-

gendatud servadega (joon. 125); sel kor-

ral on B 2 = B\.

Erilist tähelepanu tuleb pöörata sile-

dapöialise suurema rattaga kiilrihmaja-

mi võllide paralleelsusele ja suurema

ratta täpsele valmistamisele (silindri-

line) ja montaažile, kuna vastasel korral

toimub rihmade kokkujooks või nad ei

püsi rattal.

Näide: Arvutada siledapöialise suu-

rema rattaga kiilrihmajam tekstiilima-

sina käitamiseks kontaktrõngastega
asünkroonmootorilt, mille N = 5,8 kW ja

ni = 1445 p/min. Veetava võlli pöörete
arv n 2 =132 p/min. Töö kestus on 24

tundi ööpäevas. Võllide vahekaugus va-

lida normaalne.

Joon. 124.

Joon. 125.
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L Valime tabelist 32 võimsusele = 7,9 HJ vastavaks
rihma profiiliks profiili 15. Rihma ristloike rnooted tabelist 9:

a— l7, h— 10,5 ja F = 1,38 cm 2.
2. Väiksema ratta läbimõõt ö

1 = Ol)Ä =|4o mm (tabel 27)
3. Suurema, siledapöialise ratta läbimõõt

D°- = 0 — «) = (1 - 0,02) = 1500 mm.

4. Rihma kiirus

0,14. 1445
in

_ . ,V ~ ~6Õ~ ~
~

60
= 1 °’6 m/sek -

5. Valime orienteeruvalt 40 =D2 = 1500 mm.
6. Rihma pikkus

Lo = 240 + 0,5-7 (D2 4- <g2 ~ Di)2

=

4/J
0

= 2 • 1500 + + 140) = 5888 mrn>

Lähim rihma pikkus TOCT 1284-45 järgi on L = 6300 mm
7. Rihma ringluste arv

“ =

T
= (a~'- 7 < 9 p/sek-

8. Võllide vahekaugus rihma pikkuse L = 6300 mm juures:

Aj =o,2s[ä —O,5^(D 2 + D l )] =

= 0,25[6300 — 140)] =-930 mm,

A 2 = 0,125(£>2
— £>i) 2

= 0,125(1500 — 140) 2
= 231 200,

A=A} + V .4] 2 —Äz = 930 + y 9302 —231 2ÕÕ =

— 930 -j- 796 = 1726 mm.

9. Rihma haardenurgad:

a, = 180° -<A ~

. 60° = 180°-
. 60° « 133° < a,„„ = 120°;

a 2 = 360° — 133° = 227°.

10. Perifeerne jõud

p_
75W

_

75-7,9
_

__ .p-~
—iõr~^ s6 kg-

(tabel 29)
3lime eelpinge 00=15 Mcm 2, sel juhul kg/cm 2

12. Lubatav kasulik pinge:

k\ — kOCiC 2C 3 = 16,7 • 0,86 • 1,0 • 0,5 7,2 kg/cm 2 ,
k 2 = kQC} 'C2C3C A = 16,7 • 1,18- 1,0 • 0,5 • 1,0 = 9,8 kg/cm 2.
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13. Vajalik rihmade arv:

5
’
65 - 6

’

22 = 4
>
15 5-

Valime rihmade arvuks z = Z\ = 6.

14. Tegelikult võimalik perifeerne jõud

P' = zk x F =6 • 7,2 • 1,38 = 59,6 kg.

15. Suurema rihmaratta välisläbimõõt D 2v ja laius B 2:
D 2v = D 2 —-2(h — h

0 ) = 1500-2(10,5-5) = 1489 mm,

B2= ( Z _ l)/4-4S= (6 —1) -21 4-4 - 15= 165 mm.

16. Väiksema rihmaratta pöia mõoted valime tabeleist 14 ja 27.

6. Kiirekäigulised lamerihmajamid.

Kiirekäigulisteks nimetame neid rihmajameid, kus rihma kiirus v —

=25 (30) kuni 50 (ja enam) m/sek. Kiirekaigulisi rihmajameid kasuta-

takse kiirekäigulistes metallitöötlemispinkides (lihvpmgid), tsentrifuugides,

desintegraatorites jne. Kiirekäigulised lamerihmajamid kujunda akse eran-

ditult õhukeste lamedate lõputute rihmadega kas lahtise voi pingutu, r

liga ajamina. Rihma minimaalne paksus on tingitud rihma ea seisukohalt

paindepingete vähendamise eesmärgil. Rihma suure ring us e; atv

antud juhul on just paindepinged rihma kure purunemise peamiseks põh-

juseks materjali väsimuse tagajärjel.
Kiirekäigulistes lamerihmajamites kasutatakse Peam

õmmeldud rihmu. Leiavad kasutamist ka kummeeritud ja kootud puuvil-

lased, linased ja siidist rihmad.

NSV Liidus ei ole nimetatud rihmad normitud.

Viimastel aastatel on valmistatud peamiselt kootud puuvillrihmu tabe-

lis 35 toodud mõõdetes. T
, , nrTabel 35.

Kootud puuvillased lõputud rihmad kiirekäigulistele ajamitele
(1946. a. andmeil).

Rihma laius min 20 25 30 |35 40 50

Rtoa pikkus nur. .000'1620 j .60U 900 1200 I 13001 .500 1400 I 1600 1650 1700 HOO

Märkus: Rihm on ühekihiline, paksusega J =1,5 kuni 2 mm.

flldiselt on kiirekäiguliste rihmajamite rihmade iga võrdlemisi lühike

(tabelis 35 toodud rihmade! heal juhul kuni 1 kuu). Parema.d tulemus.

°n

Praktikas tõestatud arvutusmetoodikat kiire-

käiguliste rihmajamite arvutamiseks praegu veel ei o e Lähendusarvutu-

sena võiks siinkohal esitada V. Beljajevi poolt koostatud juhendeid.
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tulebZiZnVZhZekäiFUliSe Vhmaj?nii ar ™tusaluseks rihma ea. Seega
suse

b

suhe O T D"-

ratS 'maa

n

e rihmaratta läbimõõdu ja rihma pak-
+ 111 Ž” Puue suhte D

min : P suurte väärtuste poole ei ole otstarbekohane, kuna selle tagajärjel suureneb rihma kiirus antud pööretearvu juuies ja koos sellega ka juba niigi suur tsentrifugaaljõu mõju PSoovi-
tavad (mimmaalsed) suhted :<5 on esitatud tabelis 36

c n <

Tabel 36.
te u

min : ö minimaalsed väärtused kiirekäigulistes ajamites.

D
min ■Rihma liik

soovitav j lubatav

Õmmeldud puuvillrihmad
Kummeeritud rihmad < \ rZ
Kootud puuvillased, linased ja siidist rihmad | >3O ' >25>25

Rihma kurus v peab olema kooskõlas rihma pikkusega L, et rihma
ringluste arvzz=y<lo p/sek. Mida suurem on W

,
seda väiksem on

rihma iga.

sel võih
ek mMnle/ihn,aj'amite (»50 m/sek > ‘öövõimelisuse hindami-

dfkast M nZZt VUSega ’ rihmai ami

h' i
|„

Vali
on

k?e

,

ka
, z

kiirekäigulistes lamerihmajamites eelpinge Oo ==l4 kuni 20 kg/cm 2 (soovitavam 18 kg/cm 2).
Tingimuslik kasulik pinge k 0 arvutatakse valemiga

k 0 = a — w • ~ [kg/cm 2],

kus teguri a suurused, olenevalt eelpingest, on esitatud tabelis 37.

_

Tabel 37.
Teguri a suurus, sõltuvalt eelpingest <r() (kiirekäigulised ajamid).

Tegur a

Õmmeldud puuvill- ja Kootud puuvillased,
kummeeritud rihmadele linased ja siidrihmadele

20.1
21,6
23,0
24.2

18,4
19,8
21,0
22,1

200 150

Tegelik kasulik pinge arvutatakse valemiga

k — kQC0CIC2C3,
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kus C o
— oleneb ajami liigist. Kiirekäigulistel ajamitel valitakse rihma

ea suurendamise eesmärgil C o = 0,7;

ajami geomeetriast olenev tegur; Ci arvutatakse empiirilise

valemiga
C1 = j —0,005(180° —a)

või valitakse alljärgnevast tabelist:

150 160 170 180

0,85 0,90 0,95 1,00

«°

amin
ei tohi olla alla 150°;

C2
— kiirusetegur; C 2 arvutatakse:

puuvillrihmadele ....
C 2 = 1,02 - («„,„ («„,„ =5O m sek ,

kummeeritud rihmadele C2 = 1,03 —0,003 u , —
40 m/se ),

C
2

arvulised suurused on esitatud alljärgnevas tabelis.

C
2

kiirusel v [m/sek]

Btaa mk __

|2B 35 40- 45' 50

;~ ”i
™

n ci nÄI

1,00 0,97 0,94 0,90 0,84 0,78 0,70 0,61 0,52
Puuvill

Kummeeritud 1,00 0,96 0,91 0,84 0,76 0,66 0,55

C3 töörežiimi tegur, valitakse tabelist 25.

Vajalik rihma ristlõike pind arvutatakse valemiga

F=bö = £ [cm2], kus P = [kg] •

Edasi valitakse rihma paksus ja laius tingimusel, et <5 oleks mini-

maalne.

V. RIHMARATASTE MONTEERIMISEST.

Nagu varem tähendatud, tuleb rihmajami normaalse töö ‘ägamiseks

kindlustada võllide paralleelsus montemda vollidele n .

?, sss gSÄS?Ä*.«< -*■

4) poolitatud rihmarataste korral poltliidete küllaldasele ja ühtlase ,

MontSavaU rlhmaratta õiget asetust vastasrihmaratta suhtes kontrol-

litakse tavaliselt nööri abil (joon. 126). Pingutatud noor (vol mis veelgi



126

htln ’

r
at) suanatakse kindlalt-asetseva .rihmaratta pöia serva järgi sel

gselt et see puudutaks rihmaratta pöia serva (punktid C ja D ioon® 261 gutatud nooriga saadud suund määrab tegelikult rihma suuna rattalt

Kui'rihma? tt»
e

d

kS va“maratta a-‘use ümiseks
"“a'*

Km rihmarattad omavad võrdse laiuse, siis monteeritav

tTdes £
1 01! P

v

UUdutaks
+

ka viimase pöia serva punk-
"•l

J , (Jo°n
- Juhu], kui monteeritava rihmaratta laitis on

selliselt 1 e7taa pöLms^rrf cJkiUSeSt
’ monteeritav rihmaratas asetada

kauXd Hoon r T?T7 a

+

St n?°Tist P °°le rataste laiuse vahe

laua abh
)- Mootmist tuleb teostada jaotustega varustatud joon-

l
ac

?u hU
--

kU ’ suunav. nöör ei Puuduta monteeritava ratta pöia serva üht-aselt voi ei asu pöiast ühtlasel kaugusel, siis on see näitajaks et on

raüaga
St

p

3S mit l,Paralleelse te VÕllidega või võllil nurgi-asetuva ’ rihma-

asetuse kon ro I - 1 V3^ 1
-

16^1156 k°ntrolli tu,eb teostada ratta ™rgi-kont.r.ol1 ’
milleks pöörame monteeritavat ratast koos võlliga 180°

Ja Va^-lem
,

e uuestl ratta asetust nööri suhtes. Kui ratta asetus nööri

vastase? n

ko?raT d muutuseta
’

s, iis on tegemist mitte-paralleelsete võllidega,ta

~.i

korral aga nurgi-asetseva rihmarattaga.
K

Kõik öeldu on maksev ka ristuva rihmaga ajami juures.
nimetatu71e

i/mit nitr- gi;
M

etSeVate VÕllide puhul tuleb P õhi liselt juhinduda

rataste õigä aetust'vlnMd. “ nÕUeteS‘ P kontrollida vaid

Lii(

Rata
'|
te k ! nnifa ™ne võllidele tuleb teostada aga pärast ajami proovi-

.. , -

S
*’

m

t

S P-eak se[gttama rataste õige vastastikuse asendi. Seega
näha võimatut V°‘ nur S l - asa ‘aavate võllidega ajamite projekteerimisel eüenaha võimalus ja ruum rataste nihutamiseks võllil.

Joon. 127.
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Rataste kinnitamine võllile toimub poolitamata rataste puhul tavaliselt

pikikiiludega. Poolitatud rataste korral on aga soovitavam kasutada liiste,

sest viimasel juhul töödeldakse rummu siseläbimõõt vastavalt ping-istudele
ja pöördemomendi ülekandmine toimub põhiliselt rummu poltide pinguta-
misest rummu ja võlli vahel tekitatud hõõrdejoududega. Viimasel juhul
saavutame seega küllaltki kindla liite, mis ei võimalda rihmaratta. nurgi
asetust võlli suhtes eeldusel, et ratta mehaaniline töötlemine on toimunud

Poolitamata rihmarataste puhul töödeldakse rummu siseläbimõõt juhul,

kui ratta (rataste) asukohaks on laagritevaheline piirkond, üldiselt liiku-

vate istude järgi. See on vajalik selleks, et ratast kohale nihutada ilma

võlli pinda rikkumata. Mitteliikuvate istude kasutamisel võib antud juhul

tekkida ratta nihutamisel volli pinna sööbimise oht. Rihmaratta kinnita-

miseks, mille rummu siseläbimõõt on töödeldud vastavalt liikuvale istule,

peame kasutama pikikiilu. Viimase pingutus rummu ja voli vahele võib

aga olenevalt pilu suurusest, tekitada volli suhtes rihmaratta ekstsentri-

lise’või äärmisel juhul nurgi-asetuse. Selle vältimiseks ja ka laagrite

vahel asetsevate rataste hõlpsamaks monteerimiseks tuleb kasutada pooli-

tatud rihmarattaid. Poolitamata rihmarattaid on otstarbekohane. kasutada

aga ainult juhul, kui ratta montaaž on teostatav mõne mittelnkuva_ istu

kohaselt kujundatud rummu siseläbimooduga, näiteks astmeliste vo

või ratta konsoolse kinnituse puhul.
.

.... ,
.

Sageli kasutatakse poolitamata rataste kinnitamiseks ka erilisi koon -

lisi lõhestatud pukse, mis pingutatakse rummu ja volli

Antud juhul toimub momendi ülekandmine Intepindadel tekitatud hoorde

jOU<
Jhihul tuleb pärast rihmaratta kinnitust võllile järjekordselt kont-

rollida viimase õiget asetust vastasratta suhtes, õiget asetust vollil, polt-

liidete lukustamist ja selgitada, kas kodarates e, esme mõrasid.

VI OHUTUS- JA HOOLDAMISNÕUDEID RIHMAJAMI

KASUTAMISEL.

Rihmajam, mis on kujundatud ilma otsest ijgipääsu
v

vahenditeta osutub võrdlemisi ohtlikuks ja võib tekitada ligipaasetavate

pöörlevate ja liikuvate elementidega otseselt kokkupuutuvatele inimestele

raS

Ohtlikeks

et

pöörlevaiks ja liikuvaiks elementideks on antud juhul kõige-

pealt võllid, rihmad ja rihmarattad, mille kõrgus põrandapinnast on alla

kahe meetri Ligipääsu takistamiseks võllidele kasutatakse tavaliselt toru

sid katteid või midagi muud selletaolist, millega kaetakse ligipääsetav voll

kogu oma pikkuses koos siduritega. Siinjuures on kaitsevahendite olemas

o?u vajalik igal juhul, hoolimata sellest, kas võll omab pinnast valja ula-

tUX

Sel luhul! kui võHile on kinnitatud mitu rihmaratast väikese vahekau-

gusega või kui on tegemist ühe rihmaratta ja lühikese volliga, ei ole

otstarbekohane varustada võlli eraldi kaitsevahenditega, vaid see kujun-



datakse ühine nii võllile kui ka ajamile.
Tavalisemaks kaitsevahendiks on antud
juhul kas võrk- (joon. 128) või võrekaitse
(joon. 129 ja 130).

Läbi põranda juhitud ajam kaitstakse
eespoolnimetatud viisil, kusjuures põranda
augu servadele kinnitatakse vertikaalsed
plaadid, kõrgusega mitte vähem kui-250 mm.

Rihmadele ligipääsu takistamiseks ette-
nähtud kaitsed peavad olema seda kindla-
mad, mida suurem on rihma kiirus ja laius.
Nimetatud kaitsete ülesandeks on peale
ligipääsu takistamise veel rihma eemale-
paiskumise vältimine katkemisel.

Kaitsete olemasolu ei ole nõutav kitsas-
tel rihmadel, laiusega kuni 50 mm, ja aeg-
lase kiirusega rihmadel (u = 5 m/sek),
laiusega kuni 125 mm.

Kõrgel-asetsevad ajamid valmistatakse
peamiselt kaitsevorguga ja ainult ajami
alumises, tööruumi-poolses osas. Siinjuu-
res tuleb kaitsevõrk kinnitada võimalikult

Joon. 128.

Joon. 129.
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rihma ligidale ja valida kaitsevõrgu laius rihma laiusest 50 mm laiem.

Rihmajami alumises osas kujundatud kaitsed on soovitav valmistada ser-

vadega. Kaitse ulatuseks rihmadel, laiusega üle 125 mm, valitakse üle-

mise rihmaratta kohal võlli tasapind. Vedava ratta kohal peab kaitse ula-

tüma kuni rihma eemaldumiskohani rat

talt.

Rihma mahajooksu korral peab ole-

ma välditud rihma langemine võllile või

mõnele muule pöörlevale osale, kuna

selle tagajärjel võib rihm hakata võlliga

kaasa jooksma ja tekitada õnnetusi.

Lihtne rihmahoidja on esitatud jooni-
sel 131.

Üle 50 mm laiuste rihmade käsitsi

asetamine rattaile või eemaldamine rat-

tailt tööolukorras on keelatud. Kuni

50 mm laiusega -rihmade asetamiseks
rattaile või nende eemaldamiseks sealt

kasutatakse erilist harki (joon. 132).

Üle 50 mm laiusega rihmade korral

toimub rihma asetamine rattaile või selle eemaldamine rattalt käsitsi, kus-

juures ajam peab olema välja lülitatud.

Erilist tähelepanu tuleb pöörata rihma elektriseerimise võimalusele, kus

Joon. 132.

Joon. 131.
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tekkinud laengu tagajärjel esineb plahvatusoht. Rihma elektriseerimine on

eriti ohtlik kuivades, tuleohtlikku tolmu sisaldavais ruumides, nagu jahu-
veskites, keemiatsehhides, puidutööstustes, kaevandustes jne.

Liigse elektriseerumise vältimiseks tuleb tagada teatav niiskussisaldus
rihmades, millega saavutame parema maaühenduse rihmarataste kaudu.
Niiskuse säilitamiseks on soovitav rihma katta glütseriiniga või teiste
hästi rihma imbuvate materjalidega. Sageli kaetakse rihmad ka hea elektri-

juhtivusega, peamiselt grafiidi alusel koostatud segudega. Viimane moo-

dus aga vähendab mõningal määral rihma ja ratta vahelist hõõrdetegurit.
Eriti ohtlikel juhtudel kujundatakse eriline maandumissüsteem, mis

juhib tekkivad laengud maasse nii mootorilt kui ka ajami elementidelt.

Rihmad tuleb hoida üldiselt puhtad, samuti peab vältima igal juhul
mineraalsete määrdeainete sattumist rihmale. Mineraalsete õlide ja määr-

deainete eemaldamine toimub, olenevalt rihmast, kas bensiini, bensooli või

kuuma vee ja seebiga. Siinjuures ei tohi aga rihma liialt niisutada.
Pärast puhastamist peab nahkrihmu määrima kergelt rasvaga või vaha ja
steariini seguga. Tekstiilrihmade järelimmutamist tuleb toimetada rihma
valmistanud käitise poolt soovitatud ainetega. Kummeeritud rihmu tava-

liselt ei määrita, vaid puhastatakse sagedamini kuiva puhastusvillaga. Eri-

juhtudel võib kummeeritud rihma puhastada vaid kastoorõliga väga ker-

gelt (mõni tilk!) immutatud kaltsuga.
Nii uued kui ka ajamilt maha võetud kasutamata rihmad tuleb hoida

rippuvaina või rullidesse keeratuina. Laos hoitavad rihmad peavad olema
kaitstud niiskuse ja päikesekiirte eest.
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